
CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 305 de 590

AUTOR: José Nery Azevedo PSOL
25720001

25720002

25720003

25720004

25720005

25720006

25720007

25720008

25720009

25720010

25720011

25720012

25720013

25720014

25720015

25720016

25720017

25720018

26298

55101

54101

26239

56101

20126

38901

26298

42101

26253

26298

26311

51101

36901

22101

22101

36901

22101

FNDE

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. do Turismo

UFPA

M. das Cidades

SEPPIR

FAT

FNDE

M. da Cultura

UF Rural da Amazônia

FNDE

EAF- Castanhal - PA

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

12.361.1448.0509.0090

08.306.1049.8894.0068

23.695.1166.4038.0056

12.364.1073.2E14.0128

17.512.1128.10S5.0058

14.422.1336.6440.0060

11.333.0101.4725.0112

12.847.1448.09CW.0168

13.392.1142.1611.0172

12.364.1073.2E14.0128

12.361.1448.0509.0092

12.363.1062.2E13.0112

27.812.1250.2667.0084

10.301.1214.8581.0068

20.605.6003.7H17.0194

20.605.6003.7H17.0488

10.302.1220.8535.1022

20.605.6003.8611.0138

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Capacitação de Professores - Altamira - PA

Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias / No Estado do Pará

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional / No Estado do Pará

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Pará

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Assentamentos Precários em Municípios de
Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico ou Municípios com mais
de 150 mil Habitantes / Ações de Saneamento Integrado - Belém - PA

Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de Quilombos / No Município de
Concórdia do Pará - PA

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado do Pará

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Município de Ananindeua - No
Estado do Pará

Instalação de Espaços Culturais / Igarapé-Miri - PA

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Pará

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Formação Inicial e Continuada de Educadores - No
Estado do Pará

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Construção de Moradia Estudantil - Castanhal - PA

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - No
Estado do Pará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção de Feira do Pequeno Produtor
- Óbidos - PA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção do Hospital Maternidade do
Povo - Castanhal - PA

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Construção do Matadouro Municipal - Acará - PA

1

2

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

40

30

50

90

30

30

30

40

40

40

90

30

90

40

40

71

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 110.000

 100.000

 600.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 300.000

 50.000

 50.000

 200.000

 150.000

 150.000

 540.000

 900.000

 300.000

 150.000

 350.000

 200.000

3

3

3

4

4

3

3

4

3

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 110.000

 100.000

 600.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 300.000

 50.000

 50.000

 200.000

 150.000

 150.000

 540.000

 900.000

 300.000

 150.000

 350.000

 200.000

 150.000

 110.000

 100.000

 600.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 540.000

 900.000

 300.000

 150.000

 350.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 110.000

 100.000

 600.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 540.000

 900.000

 300.000

 150.000

 350.000

 200.000

100

151

100

112

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 306 de 590

AUTOR: José Otávio Germano PP

25720019

25720020

25720021

25720022

25720023

25720024

25720025

11170001

11170002

11170003

11170004

11170004

11170005

11170006

11170007

11170008

11170009

42101

42101

26311

26101

56101

56101

56101

22101

36901

36211

51101

51101

56101

54101

22101

54101

36901

M. da Cultura

M. da Cultura

EAF- Castanhal - PA

M. da Educação

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

13.392.1142.4796.0070

13.391.0167.2636.0108

12.363.1062.2992.0015

12.363.1062.6380.0098

15.451.6001.7H20.0958

15.451.6001.7H20.0566

15.451.6001.7H20.0960

20.605.6003.7H17.0062

10.302.1220.8535.0043

10.512.0122.7652.0043

27.812.1250.5450.0446

27.812.1250.8765.0072

15.451.6001.7H20.0070

23.695.1166.4620.0068

20.691.6003.4756.0070

23.695.1166.10V0.0088

10.301.1214.8581.0046

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Pará

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Conservação do Engenho Murutucu - No Estado
do Pará

Funcionamento da Educação Profissional / No Estado do Pará

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Implantação e Estruturação do CEFET -
Abaetetuba - PA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Abaetetuba - PA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Xinguara - PA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Barcarena - PA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção e Participação em Exposições e Feiras Agropecuárias / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

2

30

90

90

90

40

40

40

40

50

40

40

40

40

99

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 200.000

 100.000

 400.000

 800.000

 450.000

 150.000

 500.000

 300.000

 400.000

 0

 1.000.000

 4.000.000

 500.000

 200.000

 800.000

 100.000

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 200.000

 100.000

 400.000

 800.000

 450.000

 150.000

 500.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 0

 4.000.000

 500.000

 200.000

 800.000

 100.000

 300.000

 200.000

 100.000

 400.000

 800.000

 450.000

 150.000

 500.000

 300.000

 400.000

 0

 1.000.000

 4.000.000

 500.000

 200.000

 800.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 200.000

 100.000

 400.000

 800.000

 450.000

 150.000

 500.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 0

 4.000.000

 500.000

 200.000

 800.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 307 de 590

AUTOR: José Paulo Tóffano PV

11170010

25290001

25290002

25290003

25290004

25290005

25290006

25290007

25290008

25290009

25290010

25290011

25290012

25290013

25290014

25290015

55901

54101

36901

36901

44101

36901

36901

42902

56101

56101

36901

54101

44101

54101

24101

36901

FNAS

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Meio Ambiente

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Meio Ambiente

M. do Turismo

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

08.244.1384.2B30.0066

23.695.1166.10V0.0086

10.302.1220.8535.0035

10.302.1220.8535.0210

18.128.0052.4932.0066

10.302.1220.8535.0510

10.302.1220.8535.0710

13.392.1141.8886.0092

15.451.6001.7H20.0056

15.451.6001.7H20.0840

10.302.1220.8535.0712

23.695.1166.10V0.0504

18.542.0472.6618.0001

23.695.1166.4620.0116

19.126.1008.6492.0146

10.301.1214.8581.0016

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Bauruense de Combate ao
Câncer - Bauru - SP

Formação de Educadores Ambientais / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Amaral Carvalho (Fundação Dr.
Amaral Carvalho) - Jaú - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital de Base da 7a. Região
(Associação Hospitalar) - Bauru - SP

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / Instalação de Pontos de Cultura em
Municípios - No Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Jaú - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Thereza Perlatti (Associação
Hospitalar Thereza Perlatti) - Jaú - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Teresina - PI

Monitoramento das Mudanças Ambientais Locais e Globais Observadas na Antártica / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Aquisição de Equipametos para
Municípios - No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

2

1

2

2

1

1

2

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

2

40

40

40

50

40

40

50

50

40

40

40

50

40

90

90

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 2.400.000

 450.000

 150.000

 250.000

 500.000

 200.000

 400.000

 750.000

 500.000

 500.000

 200.000

 100.000

 20.000

 80.000

 300.000

 200.000

 500.000

 500.000

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 2.400.000

 450.000

 150.000

 250.000

 500.000

 200.000

 400.000

 750.000

 500.000

 500.000

 200.000

 100.000

 20.000

 80.000

 300.000

 200.000

 500.000

 500.000

 200.000

 2.400.000

 450.000

 150.000

 750.000

 200.000

 400.000

 750.000

 500.000

 500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 2.400.000

 450.000

 150.000

 750.000

 200.000

 400.000

 750.000

 500.000

 500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

151

151

100

100

151

151

100

100

100

151

100

100

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 308 de 590

AUTOR:

AUTOR:

José Pimentel

José Renan Vasconcelos Calheiros

PT

PMDB

32580001

32580002

32580003

32580004

32580004

32580005

32580006

32580007

22890001

22890002

22890003

22890004

22890005

22890006

22890007

26298

26298

36211

51101

51101

54101

54101

36901

56902

34104

36211

36901

56101

36901

54101

FNDE

FNDE

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

M. Público do Trabalho

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

12.847.1448.0E53.0070

12.847.1448.09CW.0264

10.512.0122.7652.0023

27.812.1250.5450.0238

27.812.1250.8765.0238

23.695.1166.10V0.0066

23.695.1166.4620.0182

10.302.1220.6148.0001

16.482.9991.10SJ.0086

03.122.0581.3E94.0103

10.511.1287.3921.0070

10.301.1214.8581.0048

15.451.6001.7H20.0156

10.302.1220.8535.0530

23.695.1166.10V0.0240

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado do Ceará

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Escolas em
Municípios do Estado do Ceará

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Murici - AL

Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No
Município de Arapiraca - AL

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas / No Estado de Alagoas

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Alagoas

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Alagoas

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santana do Ipanema - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Alagoas

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

2

2

1

2

1

40

40

40

40

40

90

40

90

40

90

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 2.000.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 2.500.000

 700.000

 200.000

 600.000

 200.000

 1.500.000

 1.000.000

 3.500.000

 200.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 2.500.000

 700.000

 200.000

 600.000

 200.000

 1.500.000

 1.000.000

 3.500.000

 200.000

 1.000.000

 600.000

 2.000.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 2.500.000

 700.000

 200.000

 600.000

 200.000

 1.500.000

 1.000.000

 3.500.000

 200.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 2.500.000

 700.000

 200.000

 600.000

 200.000

 1.500.000

 1.000.000

 3.500.000

 200.000

 1.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

112

112

151

100

100

100

100

151

100

100

151

151

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 309 de 590

AUTOR:

AUTOR:

José Renato Casagrande

José Roberto Oliveira Faro

PSB

PT

23810001

23810002

23810003

23810004

23810005

23810006

23810007

23810008

23810009

23810010

23810011

23810012

23810012

23810013

21520001

22101

36901

56101

55901

55901

22101

36901

36901

54101

55901

42101

51101

51101

56902

22101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FNAS

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNAS

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

FNHIS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

20.605.6003.7H17.0116

10.302.1220.8535.0628

15.451.6001.7H20.0154

08.244.1385.2B31.0068

08.244.1385.2B31.0068

20.126.0365.3989.0056

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0032

23.695.1166.10V0.0388

08.244.1385.2B31.0068

13.391.0167.2636.0086

27.812.1250.5450.0924

27.812.1250.8765.0138

16.482.9991.10SJ.0198

20.122.0362.2272.0056

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Espírito Santo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundão - ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Espírito Santo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Espírito Santo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Espírito Santo

Implantação de Estações Automáticas de Coleta de Dados Meteorológicos / No Estado do Espírito Santo

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Ponto Belo - ES

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Espírito Santo

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Recuperação do Prédio Histórico no Instituto Frei
Manoel Simón em Castelo - No Estado do Espírito Santo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Espírito Santo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Espírito Santo

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - João Neiva -
ES

Gestão e Administração do Programa / Estruturação de laboratórios da CEPLAC - No Estado do Pará

1

2

1

2

2

1

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

40

40

40

40

99

90

90

50

99

40

99

99

40

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.650.000

 150.000

 1.350.000

 300.000

 250.000

 200.000

 100.000

 500.000

 300.000

 200.000

 250.000

 100.000

 0

 1.450.000

 200.000

 100.000

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.450.000

-1.450.000

 0

 0

 2.650.000

 150.000

 1.350.000

 300.000

 250.000

 200.000

 100.000

 500.000

 300.000

 200.000

 250.000

 100.000

 1.450.000

 0

 200.000

 100.000

 2.650.000

 150.000

 1.350.000

 300.000

 250.000

 200.000

 100.000

 800.000

 200.000

 250.000

 100.000

 0

 1.450.000

 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.450.000

-1.450.000

 0

 0

 2.650.000

 150.000

 1.350.000

 300.000

 250.000

 200.000

 100.000

 800.000

 200.000

 250.000

 100.000

 1.450.000

 0

 200.000

 100.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

151

100

151

151

100

151

151

151

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 310 de 590

21520002

21520003

21520004

21520005

21520006

21520007

21520008

21520009

21520010

21520010

21520011

21520012

21520013

21520014

21520015

21520016

21520016

21520017

51101

54101

42101

26311

36901

22101

22101

38101

51101

51101

26298

26298

22101

36211

56101

51101

51101

56101

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Cultura

EAF- Castanhal - PA

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Trabalho e Emprego

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FUNASA

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

27.812.1250.2667.0082

23.695.1166.4620.0070

13.392.1142.4796.0134

12.363.1062.2E13.0056

10.301.1214.8581.0550

20.605.6003.7H17.0194

20.605.6003.7H17.0262

11.334.1133.4737.0064

27.812.1250.5450.0366

27.812.1250.8765.0366

12.847.1448.09CW.0106

12.847.1448.09CW.0108

20.605.6003.7H17.0554

10.512.0122.10GD.0060

17.512.0122.10SC.0060

27.812.1250.5450.0362

27.812.1250.8765.0362

15.451.6001.7H20.0082

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Santarém - PA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Pará

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Recuperação de Instrumentos Musicais da Fundação Carlos
Gomes - No Estado do Pará

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Equipamentos de Saúde -
No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - No
Estado do Pará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de um caminhão - No Estado
do Pará

Fomento e Assistência Técnica a Empreendimentos Econômicos Solidários e Redes de Cooperação de
Economia Solidária / No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Augusto Corrêa -
PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Augusto Corrêa -
PA

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção, Ampliação e Reforma
de Escola de Nível Médio - No Estado do Pará

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE
FEIRA LIVRE COBERTA PARA PRODUTOS AGROPECUÁRIOS - No Estado do Pará

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Pará

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água em
Municípios - Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Pará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Pará

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

40

50

50

90

30

30

30

30

40

40

30

30

30

30

30

30

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 50.000

 200.000

 50.000

 900.000

 150.000

 200.000

 0

 400.000

 450.000

 200.000

 350.000

 500.000

 150.000

 0

 500.000

 2.650.000

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 100.000

 200.000

 50.000

 200.000

 50.000

 900.000

 150.000

 200.000

 400.000

 0

 450.000

 200.000

 350.000

 500.000

 150.000

 500.000

 0

 2.650.000

 100.000

 200.000

 50.000

 200.000

 50.000

 900.000

 150.000

 200.000

 0

 400.000

 450.000

 200.000

 350.000

 500.000

 150.000

 0

 500.000

 2.650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 100.000

 200.000

 50.000

 200.000

 50.000

 900.000

 150.000

 200.000

 400.000

 0

 450.000

 200.000

 350.000

 500.000

 150.000

 500.000

 0

 2.650.000

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 311 de 590

AUTOR: José Roberto Santiago Gomes PV

21520018

21520019

25390001

25390002

25390003

25390004

25390005

25390006

25390007

25390008

25390009

25390010

25390011

25390012

25390012

25390013

56101

22101

56101

54101

36901

56101

36901

44101

55901

55901

55901

36901

36901

51101

51101

54101

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Meio Ambiente

FNAS

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

15.451.6001.7H20.0714

20.605.6003.8611.0102

15.451.6001.7H20.0892

23.695.1166.10V0.0086

10.302.1220.8535.0730

15.451.6001.7H20.0894

10.302.1220.8535.0732

18.541.1102.4921.0056

08.244.1385.2B31.0210

08.244.1385.2B31.0210

08.244.1385.2B31.0210

10.302.1220.8535.0734

10.302.1220.8535.0736

27.812.1250.5450.0652

27.812.1250.8765.0652

23.695.1166.4620.0116

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Monte
Alegre - PA

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
RURAIS - No Estado do Pará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Ilha
Comprida - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Assistência à Criança
Deficiente - São Paulo - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Bragança Paulista - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Piedade - SP

Elaboração e Implementação das Agendas 21 Locais / Em Municípios - No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Piracaia - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Piracaia - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Piracaia - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Ribeirão Pires - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Nazaré Paulista - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Osasco - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Osasco - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

1

1

1

1

2

1

2

1

2

2

2

2

2

1

1

1

40

30

40

40

50

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 250.000

 150.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 150.000

 175.000

 175.000

 175.000

 175.000

 150.000

 150.000

 0

 300.000

 1.000.000

4

3

4

4

4

4

4

3

3

3

3

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 600.000

 250.000

 150.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 150.000

 175.000

 175.000

 175.000

 175.000

 150.000

 150.000

 300.000

 0

 1.000.000

 600.000

 250.000

 150.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 150.000

 175.000

 175.000

 175.000

 175.000

 150.000

 150.000

 0

 300.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 600.000

 250.000

 150.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 150.000

 175.000

 175.000

 175.000

 175.000

 150.000

 150.000

 300.000

 0

 1.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

100

151

100

151

151

151

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 312 de 590

AUTOR: José Rocha PR

25390014

25390015

25390016

25390016

25390017

25390018

25390019

25390020

25390021

25390022

25390023

25390024

32620001

32620002

32620003

32620004

51101

55901

51101

51101

42101

36901

36901

24101

44207

36901

56101

54101

53201

36901

36901

22101

M. do Esporte

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

Instituto Chico Mendes

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

27.812.1250.2667.0114

08.244.1385.2B31.0212

27.812.1250.5450.0278

27.812.1250.8765.0278

13.391.0167.2636.0106

10.302.1220.8535.0738

10.302.1220.8535.0740

19.126.1008.6492.0152

18.541.1332.7K65.0056

10.302.1220.8535.0262

15.451.6001.7H20.0896

23.695.1166.10V0.0508

15.244.1025.7K66.0062

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0182

20.605.6003.7H17.0136

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Pinhalzinho - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Guarulhos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação pelos Direitos da Pessoa
Deficiente - Guarulhos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia São Vicente
de Paulo - Piracaia - SP

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Implantação de Telecentro - No
Estado de São Paulo

Construção da Sede do Centro Nacional de Pesquisa para a Conservação de Predadores Naturais em
Atibaia - No Estado de São Paulo / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Casa de Saúde Santa Marcelina - São
Paulo - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Atibaia -
SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Socorro - SP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado da Bahia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Aristides Maltez (Liga Bahiana
Contra o Câncer) - Salvador - BA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado da Bahia

1

1

2

1

1

1

2

2

1

1

2

1

1

1

1

2

2

1

50

50

40

40

40

40

50

40

50

90

50

40

40

99

99

90

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 270.000

 30.000

 150.000

 0

 1.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 27.500

 522.500

 100.000

 200.000

 250.000

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 270.000

 30.000

 150.000

 1.000.000

 0

 300.000

 300.000

 200.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 27.500

 522.500

 100.000

 200.000

 250.000

 300.000

 150.000

 0

 1.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 550.000

 100.000

 200.000

 250.000

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 150.000

 1.000.000

 0

 300.000

 300.000

 200.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 550.000

 100.000

 200.000

 250.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

100

151

151

100

100

151

100

100

100

100

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 313 de 590

AUTOR: José Santana de Vasconcellos PR

32620005

32620006

32620007

32620008

32620009

32620010

32620010

32620011

32620012

32620013

32620014

32620015

13690001

13690002

13690003

13690004

36901

36901

42101

22202

36211

51101

51101

56101

52133

54101

54101

36901

53201

53204

26101

51101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

EMBRAPA

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

SECIRM

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

CODEVASF

DNOCS

M. da Educação

M. do Esporte

10.301.1214.8581.0092

10.302.1220.8535.0029

13.392.1142.1611.0090

20.572.1156.4670.0058

10.512.0122.7652.0029

27.812.1250.5450.0154

27.812.1250.8765.0154

15.451.6001.7H20.0130

05.571.0472.2345.0001

23.695.1166.4620.0096

23.695.1166.10V0.0082

10.302.1220.8535.0534

18.544.0515.1851.0072

18.544.0515.1851.0072

12.364.1073.0048.0196

27.812.1250.5450.0356

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Instalação de Espaços Culturais / No Estado da Bahia

Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade e Sustentabilidade das Cadeias de Produtos de
Origem Animal / Implantação de Laboratório de Inseminação Artificial In Vitro, Em Coribe - No Estado
da Bahia

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado da
Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Missão Antártica / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia Hospital
Santa Izabel - Salvador - BA

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado de Minas
Gerais

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado de Minas
Gerais

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / UNIMONTES - No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

90

90

40

40

50

90

90

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 300.000

 200.000

 300.000

 600.000

 0

 1.500.000

 1.100.000

 50.000

 50.000

 500.000

 1.100.000

 200.000

 1.000.000

 1.250.000

 500.000

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 300.000

 600.000

 1.500.000

 0

 1.100.000

 50.000

 50.000

 500.000

 1.100.000

 200.000

 1.000.000

 1.250.000

 500.000

 600.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 300.000

 600.000

 0

 1.500.000

 1.100.000

 100.000

 500.000

 1.100.000

 200.000

 1.000.000

 1.250.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 300.000

 600.000

 1.500.000

 0

 1.100.000

 100.000

 500.000

 1.100.000

 200.000

 1.000.000

 1.250.000

 500.000

 600.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

112

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 314 de 590

AUTOR: José Saraiva Felipe PMDB

13690004

13690005

13690006

13690007

13690008

13690009

13690010

13690011

13690012

13690013

13690014

13690015

13690016

33510001

33510002

33510003

33510004

51101

36901

36901

36901

36901

22101

36901

36901

36901

36901

54101

54101

53204

36901

53201

36901

36901

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

DNOCS

Fundo Nacional de Saúde

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.8765.0184

10.303.1293.4368.0082

10.303.1293.4368.0084

10.303.1293.4368.0086

10.303.1293.4368.0088

20.605.6003.7H17.0096

10.301.1214.8581.0042

10.303.1293.4368.0090

10.303.1293.4368.0092

10.303.1293.4368.0094

23.695.1166.4620.0098

23.695.1166.10V0.0062

18.544.0515.109Z.0062

10.302.1220.6148.0001

20.607.0379.10BC.0058

10.303.1293.20AE.0168

10.303.1293.20AE.0170

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Belo Horizonte
- MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Pedra Azul -
MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Juruaia - MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Águas
Formosas - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Minas Gerais

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Guaraciaba -
MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Itambacuri -
MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / No Estado de
Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / Em Municípios - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação de Projetos de Irrigação / IDENE - No Estado de Minas Gerais

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Bocaiúva -
MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Lassance -
MG

1

2

2

2

2

1

2

2

2

2

1

1

1

2

1

2

2

30

50

50

50

50

40

40

50

50

40

40

30

90

90

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 1.000.000

 400.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

4

3

3

3

3

4

4

3

3

3

3

4

4

3

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 1.000.000

 400.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 600.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 1.000.000

 400.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 1.000.000

 400.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

151

151

151

100

151

151

151

151

100

100

100

151

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 315 de 590

AUTOR: José Sarney PMDB

33510005

33510006

33510007

33510008

33510009

33510010

33510011

33510012

33510013

33510014

33510015

33510015

33510016

33510017

33510018

33510019

33510020

36901

36901

36901

54101

51101

36901

53101

36211

36901

36901

51101

51101

36901

54101

36901

56101

53101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

10.303.1293.20AE.0172

10.303.1293.20AE.0174

10.302.1220.8535.0822

23.695.1166.4620.0098

27.812.1250.2667.0076

10.302.1220.8535.0031

22.333.1025.6424.0076

10.512.0122.10GE.0100

10.303.1293.20AE.0176

10.302.1220.8535.0031

27.812.1250.5450.0184

27.812.1250.8765.0184

10.302.1220.8535.0848

23.695.1166.10V0.0062

10.302.1220.8535.0848

15.451.6001.7H20.0204

18.544.0515.1851.0116

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Candeias -
MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Pintópolis -
MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Resplendor - MG

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Montes Claros - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais / IDENE - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado de Minas Gerais

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Muriaé -
MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Montes Claros - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Montes Claros - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / IDENE - No Estado de Minas Gerais

2

2

2

1

1

2

1

2

2

2

1

1

2

1

2

1

1

40

40

40

40

50

50

30

40

50

90

40

40

50

40

50

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 150.000

 100.000

 750.000

 100.000

 200.000

 400.000

 600.000

 200.000

 100.000

 0

 1.900.000

 100.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 300.000

3

3

3

3

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.900.000

-1.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 100.000

 750.000

 100.000

 200.000

 400.000

 600.000

 200.000

 100.000

 1.900.000

 0

 100.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 300.000

 150.000

 150.000

 100.000

 750.000

 100.000

 200.000

 400.000

 600.000

 200.000

 100.000

 0

 1.900.000

 100.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.900.000

-1.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 100.000

 750.000

 100.000

 200.000

 400.000

 600.000

 200.000

 100.000

 1.900.000

 0

 100.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

100

100

151

100

151

151

151

100

100

151

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 316 de 590

AUTOR:

AUTOR:

José Wilson Santiago

Joseph Wallace Faria Bandeira

PMDB

PT

21820001

21820002

21820003

21820004

12830001

12830002

12830003

12830003

12830004

12830005

12830006

12830007

12830008

12830009

12830010

52101

30909

52101

54101

22101

53101

51101

51101

26240

26252

56101

54101

54101

36901

36901

M. da Defesa

FUNAPOL

M. da Defesa

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

UFPB

UF Campina Grande

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

05.244.0643.1211.0086

06.122.1353.7L82.0056

05.244.0643.1211.0058

23.695.1166.10V0.0778

20.605.6003.7H17.0264

18.544.0515.1851.0064

27.812.1250.5450.0126

27.812.1250.8765.0126

12.364.1073.2E14.0100

12.364.1073.2E14.0100

15.451.6001.7H20.0132

23.695.1166.10V0.0120

23.695.1166.4620.0074

10.301.1214.8581.0084

10.302.1220.8535.1156

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Construção de
Biblioteca Pública em Macapá - AP

Construção do Edifício-Sede da Superintendência Regional da Polícia Federal no Amapá / No Município
de Macapá - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Museu do Tumucumaque - No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado da Paraíba

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado da Paraíba

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Paraíba

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Paraíba

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado da Paraíba

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado da Paraíba

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Paraíba

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Paraíba

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital e Maternidade Maria Julia
Maranhão - PB

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

30

90

40

30

40

40

40

40

90

90

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 4.000.000

 500.000

 2.500.000

 1.000.000

 700.000

 1.000.000

 0

 900.000

 150.000

 400.000

 600.000

 600.000

 3.000.000

 350.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.000.000

 500.000

 2.500.000

 1.000.000

 700.000

 1.000.000

 900.000

 0

 150.000

 400.000

 600.000

 600.000

 3.000.000

 350.000

 300.000

 4.000.000

 500.000

 2.500.000

 1.000.000

 700.000

 1.000.000

 0

 900.000

 150.000

 400.000

 600.000

 600.000

 3.000.000

 350.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.000.000

 500.000

 2.500.000

 1.000.000

 700.000

 1.000.000

 900.000

 0

 150.000

 400.000

 600.000

 600.000

 3.000.000

 350.000

 300.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 317 de 590

AUTOR: Jovair de Oliveira Arantes PTB

22430001

22430002

22430003

22430004

22430005

22430006

22430007

22430008

22430009

32650001

32650002

32650003

32650004

32650005

32650005

32650006

34104

36901

24101

49101

53201

36901

53201

56101

20126

56902

54101

55901

54101

51101

51101

22101

M. Público do Trabalho

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Desenvolvimento Agrário

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

CODEVASF

M. das Cidades

SEPPIR

FNHIS

M. do Turismo

FNAS

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

03.122.0581.12BQ.0066

10.302.1220.6148.0001

19.573.0471.8960.0064

21.127.1334.8991.0066

11.334.1025.6591.0074

10.301.1214.8581.0238

18.544.0515.109Z.0060

15.451.6001.7H20.0130

14.422.1432.8362.0029

16.482.9991.10SJ.0096

23.695.1166.10V0.0188

08.244.1385.2B31.0248

23.131.0073.4641.0062

27.812.1250.5450.0638

27.812.1250.8765.0638

20.605.6003.8611.0104

Aquisição de Edifícios-Sede para Implantação de Ofícios Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No
Município de Juazeiro

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Juazeiro - BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado da Bahia

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos em Espaços Sub-Regionais / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Uauá - BA

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / Em Municípios - No Estado da Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado da Bahia

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Goiás

Publicidade de Utilidade Pública / No Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Goiás

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Goiás

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

90

90

30

30

90

90

40

90

40

30

40

99

40

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 500.000

 3.500.000

 150.000

 2.000.000

 1.150.000

 200.000

 1.500.000

 2.540.000

 160.000

 100.000

 0

 400.000

 300.000

5

3

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 500.000

 3.500.000

 150.000

 2.000.000

 1.150.000

 200.000

 1.500.000

 2.540.000

 160.000

 100.000

 400.000

 0

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 4.000.000

 150.000

 2.000.000

 1.150.000

 200.000

 1.500.000

 2.540.000

 160.000

 100.000

 0

 400.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 4.000.000

 150.000

 2.000.000

 1.150.000

 200.000

 1.500.000

 2.540.000

 160.000

 100.000

 400.000

 0

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 318 de 590

AUTOR: Julião Amin Castro PDT

32650007

32650008

24360001

24360002

24360003

24360004

24360005

24360006

24360007

24360008

24360009

24360010

24360011

24360012

24360012

24360013

56101

54101

20124

36901

22101

20124

42101

26101

54101

54101

49101

53101

38901

51101

51101

56101

M. das Cidades

M. do Turismo

SEAP

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SEAP

M. da Cultura

M. da Educação

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Integração Nacional

FAT

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

15.451.6001.7H20.0420

23.695.1166.4620.0160

20.602.1342.10B5.0021

10.302.1220.8535.0670

20.605.6003.7H17.0142

20.602.1342.10B5.0021

13.392.1142.1611.0140

12.364.1073.0048.0142

23.131.0073.4641.0070

23.695.1166.10V0.0060

21.127.1334.8991.0084

18.544.0515.1851.0068

11.333.0101.4725.0086

27.812.1250.5450.0096

27.812.1250.8765.0096

15.451.6001.7H20.0094

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Estado do Maranhão

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Pam Diamante - São Luis - MA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Maranhão

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Estado do Maranhão

Instalação de Espaços Culturais / Construção do Museu do Sítio do Físico em São Luis- MA

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Curso de Engenharia Mecânica - Universidade
Estadual do Maranhão - No Estado do Maranhão

Publicidade de Utilidade Pública / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Apoio à Delegacia Federal de
Desenvolvimento Agrario - DFDA/MA - No Estado do Maranhão

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do
Maranhão

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Maranhão

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Maranhão

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

40

99

40

40

40

40

30

30

99

40

90

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 1.500.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 0

 1.300.000

 1.000.000

4

3

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

-1.300.000

 0

 1.500.000

 1.500.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 1.300.000

 0

 1.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 0

 1.300.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

-1.300.000

 0

 1.500.000

 1.500.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 1.300.000

 0

 1.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 319 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Júlio Cesar

Júlio Delgado

DEM

PSB

12460001

12460002

12460003

12460004

12460004

12460005

12460006

12460007

12460008

36820001

36820002

36820003

36820004

36820005

36820006

36820007

56101

53201

53201

51101

51101

36211

36211

54101

54101

36901

36901

36211

26285

56101

52133

26237

M. das Cidades

CODEVASF

CODEVASF

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

FUNASA

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fund. U. F. de S. João Del Rei

M. das Cidades

SECIRM

UF - Juiz de Fora/MG

15.451.6001.7H20.0128

15.244.1025.7K66.0060

15.244.1025.7K66.0060

27.812.1250.5450.0354

27.812.1250.8765.0124

10.512.0122.10GD.0064

10.511.1287.3921.0074

23.695.1166.10V0.0108

23.695.1166.4620.0080

10.302.1220.8535.0836

10.301.1214.8581.0482

10.512.8007.20AM.0056

12.364.1073.2E14.0096

15.451.6001.7H20.0204

05.571.0472.2345.0001

12.364.1073.2E14.0096

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Piauí

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Piauí

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas / No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Piauí

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Piauí

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Cataguases
- MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / São Gotardo - MG

Implementação de Projetos de Coleta e Reciclagem de Materiais / Coronel Pacheco - MG

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Missão Antártica / Nacional

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

40

99

40

40

40

40

40

40

99

50

40

40

90

40

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 0

 800.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 800.000

 75.000

 75.000

 3.500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 800.000

 0

 500.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 800.000

 75.000

 75.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 0

 800.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 800.000

 150.000

 3.500.000

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 800.000

 0

 500.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 800.000

 150.000

 3.500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

151

151

100

100

151

151

151

100

100

100

100

112



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 320 de 590

AUTOR: Julio Semeghini PSDB

36820008

36820009

36820010

36820011

36820012

36820013

36820014

36820015

36820016

36820017

36820018

36820019

36820020

36820021

36100001

36100002

36901

42101

42101

36901

22101

36901

22101

55901

55901

36901

26298

36901

20121

26101

22101

56101

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

SEDH

M. da Educação

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

10.302.1220.8535.0834

13.391.0167.2636.0130

13.392.1142.4796.0090

10.302.1220.8535.0244

20.605.6003.7H17.0266

10.302.1220.8535.0832

20.605.6003.7H17.0268

08.244.1384.2B30.0324

08.244.1385.2B31.0280

10.302.1220.6148.0001

12.847.1448.09CW.0194

10.302.1220.8535.0194

14.422.0154.2A56.0062

12.302.1073.6379.0076

20.605.6003.8611.0106

15.451.6001.7H20.0056

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Salvador - Além Paraíba -
MG

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Fundação Museu Mariano Procópio - Juiz de Fora-
MG

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital e Maternidade Therezinha de
Jesus - Juiz de Fora - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Rio Pomba - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São João Batista (Associação
Beneficente São João Batista) - Visconde do Rio Branco - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / São Gonçalo do Sapucaí - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Associação ABRAÇO - Varginha - MG

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Asilo São Vicente de Paulo - Jacutinga -
MG

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Estrela Dalva - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital da Baleia (Fundação Benjamin
Guimarães) - Belo Horizonte - MG

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / Movimento Gay de Minas - Juiz de Fora - MG

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / Hospital São Geraldo
(UFMG) - Belo Horizonte - MG

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

2

1

1

2

1

2

1

2

2

2

1

1

2

1

2

1

1

50

90

50

50

40

50

40

40

40

90

40

40

50

50

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 100.000

 350.000

 750.000

 150.000

 250.000

 150.000

 100.000

 150.000

 50.000

 250.000

 100.000

 150.000

 100.000

 500.000

 3.450.000

4

4

3

4

4

4

4

3

3

3

3

4

4

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 350.000

 750.000

 150.000

 250.000

 150.000

 100.000

 150.000

 50.000

 250.000

 100.000

 150.000

 100.000

 500.000

 3.450.000

 100.000

 200.000

 100.000

 350.000

 750.000

 150.000

 250.000

 150.000

 100.000

 150.000

 300.000

 100.000

 150.000

 100.000

 500.000

 3.450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 350.000

 750.000

 150.000

 250.000

 150.000

 100.000

 150.000

 300.000

 100.000

 150.000

 100.000

 500.000

 3.450.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

151

100

151

100

151

151

151

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 321 de 590

AUTOR: Jurandil dos Santos Juarez PMDB

36100003

36100003

36100004

36100005

36100006

36100007

34860001

34860002

34860003

34860004

34860005

34860006

34860007

34860008

34860009

51101

51101

52133

55901

36901

54101

56101

52101

52101

26298

56902

55901

36211

14128

36211

M. do Esporte

M. do Esporte

SECIRM

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Defesa

M. da Defesa

FNDE

FNHIS

FNAS

FUNASA

TRE - AP

FUNASA

27.812.1250.5450.0278

27.812.1250.8765.0060

05.571.0472.2345.0001

08.244.1385.2B31.0056

10.302.1220.8535.0035

23.695.1166.10V0.0086

17.512.0122.10SC.0086

05.244.0643.1211.0188

05.244.0643.1211.0190

12.367.1374.0511.0118

16.482.9991.10SJ.0184

08.244.1384.2B30.0304

10.512.0122.10GD.0142

02.122.0570.2E17.0016

10.512.0122.10GD.0144

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Missão Antártica / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água - Macapá -
AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Construção de Escola de
Ensino Fundamental em Porto Grande - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Construção de Escola de
Ensino Fundamental em Tartarugalzinho - AP

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / Construção e Aparelhamento de Centro de Apoio aos
Surdos e Alunos com Altas Habilitades e Cegos em Macapá - No Estado do Amapá

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares -
Tartarugalzinho - AP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Calçoene - AP

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Comunidade de Pedra Preta - Serra do Navio - AP

Reforma de Cartórios Eleitorais / No Estado do Amapá

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Tartarugalzinho - AP

1

1

1

1

2

2

2

2

1

2

1

1

1

1

2

2

1

2

40

40

90

90

40

40

50

50

99

30

40

40

30

40

40

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 500.000

 75.000

 75.000

 250.000

 250.000

 800.000

 400.000

 1.700.000

 300.000

 500.000

 500.000

 1.980.000

 600.000

 200.000

 220.000

 200.000

 300.000

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0

 75.000

 75.000

 250.000

 250.000

 800.000

 400.000

 1.700.000

 300.000

 500.000

 500.000

 1.980.000

 600.000

 200.000

 220.000

 200.000

 300.000

 0

 500.000

 150.000

 500.000

 1.200.000

 1.700.000

 300.000

 500.000

 500.000

 1.980.000

 600.000

 200.000

 220.000

 200.000

 300.000

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0

 150.000

 500.000

 1.200.000

 1.700.000

 300.000

 500.000

 500.000

 1.980.000

 600.000

 200.000

 220.000

 200.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

151

151

151

100

100

100

100

112

100

151

151

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 322 de 590

AUTOR: Jurandy Loureiro PSC

34860010

34860011

34860012

34860013

34860014

34860015

34860016

34860017

34860018

34860019

34860020

24900001

24900002

24900002

24900003

24900003

24900004

42902

52101

52101

56101

55901

52101

52101

52101

52101

52101

52101

54101

36901

36901

51101

51101

22101

Fundo Nacional de Cultura

M. da Defesa

M. da Defesa

M. das Cidades

FNAS

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

13.392.1141.8886.0096

05.244.0643.1211.0090

05.244.0643.1211.0112

15.451.6001.7H20.1174

08.244.1384.2B30.0306

05.244.0643.1211.0108

05.244.0643.1211.0092

05.244.0643.1211.0102

05.244.0643.1211.0090

05.244.0643.1211.0196

05.244.0643.1211.0198

23.695.1166.10V0.0122

10.302.1220.8535.1002

10.302.1220.8535.1182

27.812.1250.5450.0138

27.812.1250.8765.0138

20.605.6003.7H17.0270

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / Aquisição de Equipamentos para a
Escola de Música Walquíria Lima em Macapá - No Estado do Amapá

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Tartarugalzinho - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Porto
Grande - AP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santana
- AP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Centro de Promoção Humana Frei Daniel
de Samarate em Macapá - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Macapá - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Vitória
do Jari - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Mazagão - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Tartarugalzinho - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Construção de Creche
(Educação Infantil) em Tartarugalzinho - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Construção de Escola de
Ensino Fundamental em Cutias - AP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Espírito Santo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Vitória - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital da Universidade Federal do
Espírito Santo - Vitória - ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Espírito Santo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de patrulha mecanizada -
Alfredo Chaves - ES

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

30

40

40

40

30

30

40

40

40

40

40

40

40

90

30

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 300.000

 300.000

 600.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 1.100.000

 300.000

 0

 0

 600.000

 200.000

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-300.000

 300.000

 600.000

-600.000

 0

 400.000

 300.000

 300.000

 600.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 1.100.000

 0

 300.000

 600.000

 0

 200.000

 400.000

 300.000

 300.000

 600.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 1.100.000

 300.000

 0

 0

 600.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-300.000

 300.000

 600.000

-600.000

 0

 400.000

 300.000

 300.000

 600.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 1.100.000

 0

 300.000

 600.000

 0

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 323 de 590

24900005

24900006

24900007

24900008

24900009

24900010

24900011

24900012

24900013

24900014

24900015

24900016

24900017

24900018

24900019

24900020

24900021

24900022

54101

56101

56101

56101

56101

36211

22101

36901

22101

22101

55901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FUNASA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

23.695.1166.10V0.0476

15.451.6001.7H20.0154

15.451.6001.7H20.0226

15.451.6001.7H20.0772

15.451.6001.7H20.0774

10.512.8007.10GG.0076

20.605.6003.7H17.0276

10.302.1220.8535.1004

20.605.6003.7H17.0272

20.605.6003.7H17.0274

08.244.1385.2B31.0324

10.302.1220.8535.0270

10.302.1220.8535.1012

10.302.1220.8535.1060

10.302.1220.8535.0278

10.302.1220.8535.0240

10.302.1220.8535.1002

10.302.1220.8535.0280

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Conceição da Barra - ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Espírito Santo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Pedro
Canário - ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Água
Doce do Norte - ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Mateus - ES

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / Mimoso do Sul - ES

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de patrulha mecanizada - No
Estado do Espírito Santo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação Médico-Assistencial dos
Trabalhadores Rurais - Ecoporanga - ES

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Rio Bananal - ES

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Vila Pavão - ES

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Vitória - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Feminina de Educação e
Combate ao Câncer - Vitória - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Serra - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Raio de Luz - Pedro Canário
- ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Evangélico (Associação
Evangélica Beneficente Espirito Santense) - Vila Velha - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Infantil Francisco de Assis -
Cachoeiro de Itapemirim - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Vitória - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação Passos Barros - Serra - ES

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

40

40

40

40

40

40

40

50

40

30

40

99

50

50

50

50

40

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 900.000

 100.000

 200.000

 200.000

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 0

 100.000

 600.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

-200.000

 200.000

 0

 0

 200.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 900.000

 100.000

 200.000

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 0

 200.000

 100.000

 600.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 900.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 900.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 600.000

100

100

100

100

100

151

100

151

100

100

100

151

151

151

151

151

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 324 de 590

AUTOR: Jusmari Oliveira PR

24900023

24900024

24900025

24670001

24670002

24670003

24670004

24670005

24670006

24670007

24670008

24670009

24670010

24670011

24670012

24670013

36901

36901

36901

56101

26232

26101

22101

53201

22101

55901

36901

36901

36901

20124

26101

26101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

UFBA

M. da Educação

M. Ag., Pec. e Abastecimento

CODEVASF

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SEAP

M. da Educação

M. da Educação

10.302.1220.8535.1002

10.302.1220.8535.1062

10.302.1220.8535.1058

15.451.6001.7H20.0650

12.364.1073.2E14.0058

12.364.1073.0048.0084

20.605.6003.7H17.0136

18.544.0515.1851.0104

20.128.1442.8622.0072

08.244.1385.2B31.0150

10.302.1220.8535.0174

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0288

20.122.1344.6104.0029

12.363.1062.6380.0088

12.364.1073.0048.0084

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Vitória - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Brejetuba - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Nova Venécia - ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Barra -
BA

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado da Bahia

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Santana - BA

Desenvolvimento do Associativismo Rural e do Cooperativismo / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Obras Sociais Irmã Dulce -
Salvador - BA

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital de Base - Brasília - DF

Estudo para o Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura e Pesca / No Estado da Bahia

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Bahia

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

40

50

40

40

30

90

30

99

40

99

30

99

90

99

30

90

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 0

 200.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 1.450.000

 500.000

 100.000

 400.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

-200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 1.450.000

 500.000

 100.000

 400.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 1.450.000

 500.000

 100.000

 400.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 1.450.000

 500.000

 100.000

 400.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 325 de 590

AUTOR: Jutahy Magalhães Junior PSDB

24670014

24670014

24670015

24670016

24670017

24670018

34770001

34770002

34770002

34770003

34770004

34770005

34770006

34770007

34770008

34770009

34770010

51101

51101

42101

56101

56101

26351

26301

51101

51101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

M. das Cidades

M. das Cidades

UFRB

CEFET - BA

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

27.812.1250.5450.0248

27.812.1250.8765.0154

13.392.1142.1611.0146

15.451.6001.7H20.0130

15.451.6001.7H20.0130

12.364.1073.2E14.0058

12.363.1062.2E13.0118

27.812.1250.5450.0792

27.812.1250.8765.0792

15.451.6001.7H20.0898

15.451.6001.7H20.0884

15.451.6001.7H20.0882

15.451.6001.7H20.0876

15.451.6001.7H20.1206

15.451.6001.7H20.1196

15.451.6001.7H20.1194

15.451.6001.7H20.1192

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Instalação de Espaços Culturais / Luís Eduardo Magalhães - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado da Bahia

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
UNED - Barreiras - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santa Brígida - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santa Brígida - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Boa
Vista do Tupim - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Jussiape
- BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Brejolândia - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Brumado - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Cafarnaum - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cotegipe
- BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-Estrutura Urbana - Itaeté -
BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Itiruçu -
BA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

30

90

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 950.000

 500.000

 2.100.000

 700.000

 100.000

 100.000

 0

 200.000

 500.000

 200.000

 200.000

 400.000

 400.000

 200.000

 500.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 950.000

-950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 950.000

 0

 500.000

 2.100.000

 700.000

 100.000

 100.000

 200.000

 0

 500.000

 200.000

 200.000

 400.000

 400.000

 200.000

 500.000

 500.000

 0

 950.000

 500.000

 2.100.000

 700.000

 100.000

 100.000

 0

 200.000

 500.000

 200.000

 200.000

 400.000

 400.000

 200.000

 500.000

 500.000

 950.000

-950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 950.000

 0

 500.000

 2.100.000

 700.000

 100.000

 100.000

 200.000

 0

 500.000

 200.000

 200.000

 400.000

 400.000

 200.000

 500.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 326 de 590

AUTOR: Juvenil Alves Ferreira Filho S/PARTIDO

34770011

34770012

34770013

34770014

34770015

34770016

34770017

34770018

34770019

34770020

34770021

34770022

34770023

34770024

34770025

34770025

56101

26232

26232

56101

56101

56101

56101

56101

55101

56101

36901

36901

26232

36901

51101

51101

M. das Cidades

UFBA

UFBA

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

UFBA

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

15.451.6001.7H20.1190

12.364.1073.2E14.0080

12.364.1073.6368.0128

15.451.6001.7H20.1188

15.451.6001.7H20.1186

15.451.6001.7H20.1184

15.451.6001.7H20.1182

15.451.6001.7H20.1180

08.845.1049.8930.0060

15.451.6001.7H20.1178

10.302.1220.8535.0698

10.302.1220.8535.0696

12.364.1073.7L83.0058

10.301.1214.8581.0440

27.812.1250.5450.0794

27.812.1250.8765.0794

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Mairi -
BA

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Unidade
Avançada da UFBA em Barreiras - BA

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Centro de Estudos de Gastroenterologia e Hepatologia Pediátrica - Salvador - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Palmas
de Monte Alto - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-Estrutura Urbana -
Sebastião Laranjeiras - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Urandi -
BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Utinga -
BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Várzea
do Poço - BA

Apoio à Implantação de Bancos de Alimentos e Mercados Públicos / Núcleo de Voluntários Sociais do
Município de Teixeira de Freitas - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Barreiras - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Itaberaba - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Mortugaba - BA

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Construção do Anexo
do Instituto de Geociências - Salvador-BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Pindaí - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Monte Santo - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Monte Santo - BA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

2

1

1

40

90

99

99

40

40

40

40

40

50

40

40

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 200.000

 150.000

 350.000

 190.000

 150.000

 150.000

 500.000

 350.000

 400.000

 500.000

 500.000

 150.000

 300.000

 110.000

 0

 500.000

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 300.000

 200.000

 150.000

 350.000

 190.000

 150.000

 150.000

 500.000

 350.000

 400.000

 500.000

 500.000

 150.000

 300.000

 110.000

 500.000

 0

 300.000

 200.000

 500.000

 190.000

 150.000

 150.000

 500.000

 350.000

 400.000

 500.000

 500.000

 150.000

 300.000

 110.000

 0

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 300.000

 200.000

 500.000

 190.000

 150.000

 150.000

 500.000

 350.000

 400.000

 500.000

 500.000

 150.000

 300.000

 110.000

 500.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

112

112

100

100

100

100

100

151

100

151

151

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 327 de 590

24800001

24800002

24800003

24800004

24800005

24800006

24800007

24800008

24800009

24800009

24800010

24800011

24800012

24800012

24800013

24800013

24800014

24800014

55901

56101

56101

36901

56101

56101

56101

56101

54101

54101

26298

55901

51101

51101

51101

51101

51101

51101

FNAS

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

FNDE

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

08.244.1384.2B30.0234

15.451.6001.7H20.0682

15.451.6001.7H20.0408

10.302.1220.6148.0001

15.451.6001.7H20.0684

15.451.6001.7H20.0410

15.451.6001.7H20.0662

15.451.6001.7H20.0414

23.695.1166.4620.0160

23.695.1166.4620.0230

12.847.1448.09CW.0148

08.244.1384.2B30.0236

27.812.1250.5450.0588

27.812.1250.8765.0588

27.812.1250.5450.0590

27.812.1250.8765.0590

27.812.1250.5450.0592

27.812.1250.8765.0592

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Vila Vicentina da Sociedade São Vicente
de Paulo - Abaeté - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Mimoso
de Goiás - GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Novo
Gama - GO

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Padre
Bernardo - GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Planaltina - GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Ribeirão
das Neves - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Valparaíso de Goiás - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Instituto Brasileiro de Educação e Gestão -
Águas Lindas de Goiás - GO

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Reforma de Escolas Públicas - Santo
Antônio do Itambé - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Instituto Educação e Cidadania de Juiz de
Fora - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção e
Ampliação de Quadra Poliesportiva - Itanhomi - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção e
Ampliação de Quadra Poliesportiva - Itanhomi - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção e
Modernização de Quadra Poliesportiva - Capitólio - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção e
Modernização de Quadra Poliesportiva - Capitólio - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Modernização de
Quadra Poliesportiva - Durandé - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Modernização de
Quadra Poliesportiva - Durandé - MG

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

40

40

40

90

40

40

40

40

30

50

50

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 200.000

 300.000

 20.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 0

 0

 300.000

 180.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 0

 100.000

3

4

4

3

4

4

4

4

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 270.000

 30.000

-300.000

 0

 0

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 150.000

 200.000

 300.000

 20.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 270.000

 30.000

 0

 180.000

 100.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 0

 150.000

 200.000

 300.000

 20.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 0

 300.000

 180.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 150.000

 200.000

 300.000

 20.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 0

 180.000

 100.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 0

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 328 de 590

AUTOR: Kátia Regina de Abreu PFL

24800015

24800015

24800016

24800016

24800017

24800017

24800018

24800018

24800019

24800020

24800021

24800022

24800023

24800024

23590001

23590002

23590003

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

22101

55901

24101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

M. da Ciência e Tecnologia

27.812.1250.5450.0594

27.812.1250.8765.0594

27.812.1250.5450.0596

27.812.1250.8765.0596

27.812.1250.5450.0598

27.812.1250.8765.0598

27.812.1250.5450.0600

27.812.1250.8765.0600

15.451.6001.7H20.0686

15.451.6001.7H20.0688

15.451.6001.7H20.0764

15.451.6001.7H20.0766

15.451.6001.7H20.0660

15.451.6001.7H20.0768

20.605.6003.8611.0140

08.244.1385.2B31.0144

19.573.0471.8960.0090

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção e
Modernização de Quadras Poliesportivas - Manhumirim - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção e
Modernização de Quadras Poliesportivas - Manhumirim - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção e
Modernização de Quadra Poliesportiva - Serro - MG (Distrito de Milho Verde)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção e
Modernização de Quadra Poliesportiva - Serro - MG (Distrito de Milho Verde)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Divino - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Divino - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção e
Modernização de Quadra Poliesportivas - Sapucaí-Mirim - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção e
Modernização de Quadra Poliesportivas - Sapucaí-Mirim - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Abadiânia - GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Águas
Lindas de Goiás - GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Carmópolis de Minas - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Cocalzinho de Goiás - GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Contagem - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Divino -
MG

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Mar Vermelho - AL

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / APAEs - No Estado do Tocantins

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / em Municípios do Estado
do Tocantins

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 100.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 0

 100.000

 200.000

 4.000.000

 150.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 600.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 200.000

-200.000

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 4.000.000

 150.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 900.000

 0

 100.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 0

 100.000

 200.000

 4.000.000

 150.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 600.000

 100.000

-100.000

 100.000

-100.000

 200.000

-200.000

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 4.000.000

 150.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 900.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 329 de 590

AUTOR: LAEL VIEIRA VARELLA DEM

23590004

23590005

23590006

23590006

23590008

23590009

23590010

23590011

13710001

13710002

13710003

13710004

13710005

13710006

13710007

13710008

12101

42101

51101

51101

36901

54101

22101

22101

56101

42101

56101

56101

56902

36901

36901

26298

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. da Cultura

M. das Cidades

M. das Cidades

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

02.122.0569.7K63.0056

13.392.1142.1611.0112

27.812.1250.5450.0116

27.812.1250.8765.0116

10.302.1220.8535.0017

23.695.1166.10V0.0114

20.605.6003.8611.0142

20.605.6003.8611.0142

15.451.6001.7H20.0188

13.391.0167.4793.0060

15.451.6001.7H20.0190

15.451.6001.7H20.0192

15.451.1128.10S6.0060

10.301.1214.8581.0530

10.301.1214.8581.0490

12.367.1374.0511.0060

Construção do Edifício Anexo da Justiça Federal em Palmas - TO / No Município de Palmas - TO

Instalação de Espaços Culturais / Em Municípios - No Estado do Tocantins

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municipios - No
Estado do Tocantins - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municipios - No
Estado do Tocantins - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Tocantins

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Tocantins

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Tocantins - TO

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Tocantins - TO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Aiuruoca - MG

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural / Restauração da Fachada do Instituto Raphael
Barreto Tombada pelo Patrimônio Histórico - Muriaé - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Orizânia
- MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Antônio
Prado de Minas - MG

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Melhoria de Habitações
em Assentamentos Precários - São Francisco do Glória - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Equipamentos para
Unidade de Saúde - São José da Barra - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Ampliação de Unidade de Saúde -
Vieiras - MG

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / Manutenção da APAE - Tombos - MG

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

90

40

40

40

30

40

30

40

40

40

50

40

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 400.000

 0

 600.000

 2.000.000

 800.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 150.000

 100.000

 300.000

 120.000

 150.000

 120.000

 150.000

 100.000

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 400.000

 600.000

 0

 2.000.000

 800.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 150.000

 100.000

 300.000

 120.000

 150.000

 120.000

 150.000

 100.000

 400.000

 400.000

 0

 600.000

 2.000.000

 800.000

 300.000

 2.000.000

 150.000

 100.000

 300.000

 120.000

 150.000

 120.000

 150.000

 100.000

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 400.000

 600.000

 0

 2.000.000

 800.000

 300.000

 2.000.000

 150.000

 100.000

 300.000

 120.000

 150.000

 120.000

 150.000

 100.000

 7.700.000  300.000  8.000.000

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 330 de 590

AUTOR: Laerte Bessa PMDB

13710009

13710010

13710011

13710012

13710013

13710014

13710015

13710016

13710017

13710018

13710019

13710020

13710021

13710022

25510001

25510002

25510003

26298

36901

36901

36901

36901

56101

36901

36901

54101

56101

36901

36901

42902

36901

38901

36901

26101

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

FAT

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

12.367.1374.0511.0062

10.303.1293.20AE.0210

10.303.1293.20AE.0212

10.302.1220.8535.0170

10.303.1293.20AE.0214

15.451.6001.7H20.0194

10.303.1293.20AE.0216

10.303.1293.4368.0102

23.695.1166.10V0.0170

15.451.6001.7H20.0196

10.303.1293.20AE.0218

10.303.1293.20AE.0220

13.392.1141.8886.0068

10.302.1220.8535.0172

11.333.0101.4725.0106

10.301.1214.8581.0534

12.364.1073.0048.0152

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / Manutenção da APAE - Borda da Mata - MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Casa de
Caridade - Carangola - MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital
Evangélico - Carangola - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer (Fundação Cristiano
Varella) - Muriaé - MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital
Divinense - Divino - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Eugenópolis - MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital
Municipal Santa Bárbara - Fervedouro - MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Aquisição de
Medicamentos para o Hospital do Câncer (Fundação Cristiano Varella) - Muriaé - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Parque de Exposições - Laranjal - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Martins
Soares - MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital
Wilkinson de Souza Meireles - Miradouro - MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital
São Vicente de Paulo - Miraí - MG

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / Aquisiçãde Equipamentos para o
Teatro Zacarias Marques - Fundação de Cultura e Artes de Muriaé - FUNDARTE - Muriaé - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Casa de Caridade Hospital São Paulo -
Muriaé - MG

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Casa do Menino Jesus - Gama - No Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Centro de Saúde N° 01 (Recanto das
Emas) - No Distrito Federal

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Implantação de Campus da Faculdade de
Enfermagem do GDF em Samambaia - No Distrito Federal

1

2

2

2

2

1

2

2

1

1

2

2

1

2

2

2

1

50

50

50

50

50

40

40

50

40

40

50

50

40

50

50

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 250.000

 100.000

 2.500.000

 150.000

 200.000

 190.000

 2.000.000

 250.000

 100.000

 100.000

 250.000

 120.000

 500.000

 200.000

 200.000

 350.000

3

3

3

4

3

4

3

3

4

4

3

3

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 250.000

 100.000

 2.500.000

 150.000

 200.000

 190.000

 2.000.000

 250.000

 100.000

 100.000

 250.000

 120.000

 500.000

 200.000

 200.000

 350.000

 100.000

 250.000

 100.000

 2.500.000

 150.000

 200.000

 190.000

 2.000.000

 250.000

 100.000

 100.000

 250.000

 120.000

 500.000

 200.000

 200.000

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 250.000

 100.000

 2.500.000

 150.000

 200.000

 190.000

 2.000.000

 250.000

 100.000

 100.000

 250.000

 120.000

 500.000

 200.000

 200.000

 350.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

151

151

151

100

151

151

100

100

151

151

100

151

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 331 de 590

AUTOR: LAUREZ DA ROCHA MOREIRA PSB

25510004

25510005

25510006

25510007

25510008

25510009

25510010

25510011

25510012

25510013

25510013

25510014

25510015

25510016

25510017

25510018

54101

54101

54101

54101

54101

54101

38901

30911

38901

51101

51101

36901

51101

51101

38101

53101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

FAT

FNSP

FAT

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Trabalho e Emprego

M. da Integração Nacional

23.695.1166.4620.0272

23.695.1166.4620.0154

23.695.1166.4620.0276

23.695.1166.4620.0272

23.695.1166.4620.0280

23.695.1166.4620.0282

11.333.0101.4725.0108

06.181.1127.8992.0080

11.333.0101.4725.0110

27.812.1250.5450.0664

27.812.1250.8765.0664

10.301.1214.8581.0566

27.812.1250.2667.0116

27.812.1250.2667.0118

11.334.1133.8078.0062

19.691.1430.8902.0060

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Brasília - DF

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Comemoração do Aniversário de Brasília no
dia 21 de abril de 2008 - No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Evento São João do Cerrado em Ceilândia -
No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Salão Internacional do Artesanato - No
Distrito Federal

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Apoio à Qualificação de Trabalhadores pela Administração de
Riacho Fundo II - No Distrito Federal

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública
/ Polícia Civil do Distrito Federal

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Apoio ao Projeto de Curso de Montagem, Manutenção e
Configuração de Computadores do Instituto de Desenvolvimento Sete Raios - No Distrito Federal

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Ginásio Poliesportivo - Distrito Federal (Quadra 301 da Samambaia)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Ginásio Poliesportivo - Distrito Federal (Quadra 301 da Samambaia)

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Implantação de Unidade Básica de Saúde
(Riacho Fundo I) - No Distrito Federal

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Associação Recreativa Cultural Unidos do
Cruzeiro(ARUC) - No Distrito Federal

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Instituto Comunidade Participativa - No
Distrito Federal

Promoção do Desenvolvimento Local e da Economia Solidária por meio da Atuação de Agentes de
Desenvolvimento Solidário / Apoio ao Instituto de Desenvolvimento e Comunitário Sete Raios para
Realização de Cursos Profissionalizantes - No Distrito Federal

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Luziânia - GO

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

99

50

30

99

50

50

50

30

50

30

30

30

50

50

50

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 400.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 0

 400.000

 250.000

 100.000

 180.000

 20.000

 150.000

 150.000

 2.000.000

3

3

3

3

3

3

3

4

3

4

4

4

3

3

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 400.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 0

 250.000

 100.000

 180.000

 20.000

 150.000

 150.000

 2.000.000

 1.000.000

 400.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 0

 400.000

 250.000

 100.000

 200.000

 300.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 400.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 0

 250.000

 100.000

 200.000

 300.000

 2.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

151

100

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 332 de 590

AUTOR: Lázaro Botelho Martins PP

23930001

23930002

23930003

23930004

23930005

23930006

23930006

23930007

23930007

23930008

23930009

23930010

23930011

23930012

23930013

24290001

42101

55901

55901

36901

24101

51101

51101

51101

51101

49101

36901

54101

22101

49101

12101

26298

M. da Cultura

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Desenvolvimento Agrário

Justiça Fed. de Primeiro Grau

FNDE

13.392.1142.4796.0150

08.244.1385.2B31.0144

08.244.1384.2B30.0190

10.302.1220.8535.0616

19.126.1008.6492.0130

27.812.1250.5450.0436

27.812.1250.8765.0436

27.812.1250.5450.0116

27.812.1250.8765.0116

21.127.1334.8991.0086

10.302.1220.6148.0001

23.695.1166.10V0.0114

20.605.6003.7H17.0278

21.606.1334.8394.0058

02.122.0569.7K63.0056

12.367.1374.6310.0078

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Tocantins

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / APAEs - No Estado do Tocantins

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Tocantins

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Equipamento para Hospital - Gurupi - TO

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Municípios do Estado do
Tocantins

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Tocantins - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Tocantins - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municipios - No
Estado do Tocantins - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municipios - No
Estado do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Tocantins - TO

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - No
Estado do Tocantins

Fomento aos Empreendimentos Associativos e Cooperativos da Agricultura Familiar e Assentamentos da
Reforma Agrária / No Estado do Tocantins

Construção do Edifício Anexo da Justiça Federal em Palmas - TO / No Município de Palmas - TO

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / APAE - Arapoema - TO

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

30

30

30

30

30

40

30

30

40

40

30

90

40

40

30

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 50.000

 150.000

 100.000

 200.000

 500.000

 750.000

 0

 300.000

 0

 1.500.000

 500.000

 100.000

 1.600.000

 1.600.000

 500.000

 150.000

 100.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 150.000

 100.000

 200.000

 500.000

 750.000

 300.000

 0

 1.500.000

 0

 500.000

 100.000

 1.600.000

 1.600.000

 500.000

 150.000

 100.000

 200.000

 100.000

 200.000

 500.000

 750.000

 0

 300.000

 0

 1.500.000

 500.000

 100.000

 1.600.000

 1.600.000

 500.000

 150.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 500.000

 750.000

 300.000

 0

 1.500.000

 0

 500.000

 100.000

 1.600.000

 1.600.000

 500.000

 150.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 333 de 590

AUTOR: Leandro Sampaio PPS

24290002

24290003

24290004

24290005

24290006

24290007

24290008

24290009

24290010

25060001

25060002

25060003

25060003

25060004

25060005

25060006

22101

26101

36901

42101

56101

36901

36901

52121

12101

36901

36901

51101

51101

24101

54101

56101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Comando do Exército

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

M. das Cidades

20.605.6003.7H17.0280

12.364.1073.0048.0128

10.301.1214.8581.0212

13.392.0168.1521.0066

15.451.6001.7H20.0098

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0588

05.122.0750.2000.0001

02.122.0569.7K63.0056

10.302.1220.8535.0912

10.301.1214.8581.0290

27.812.1250.5450.0210

27.812.1250.8765.0210

19.126.1008.6492.0144

23.695.1166.10V0.0406

15.451.6001.7H20.0372

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Tocantins

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Fundação Municipal de Ensino Superior de Colinas
do Tocantins - TO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Tocantins

Instalação de Bibliotecas Públicas / Implantação da Biblioteca do Educandário EV.PR. Moises Martins da
Rocha - No Estado do Tocantins

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municipios - Estado de Tocantins

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital e Maternidade Dom Orione -
Araguaína - TO

Administração da Unidade / Nacional

Construção do Edifício Anexo da Justiça Federal em Palmas - TO / No Município de Palmas - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Santa Teresa (Associação
Congregação de Santa Catarina) - Petrópolis - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Apoio e Extensão de Cursos de
Inclusão Digital - PRODERJ -  No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio de Janeiro

1

1

2

2

1

1

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

50

40

90

50

90

90

50

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.400.000

 200.000

 200.000

 700.000

 50.000

 5.000.000

 50.000

 150.000

 50.000

 100.000

 1.000.000

 700.000

 0

 2.900.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 900.000

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.900.000

-2.900.000

 0

 0

 0

 0

 1.400.000

 200.000

 200.000

 700.000

 50.000

 5.000.000

 50.000

 150.000

 50.000

 100.000

 1.000.000

 700.000

 2.900.000

 0

 100.000

 400.000

 1.000.000

 900.000

 1.400.000

 200.000

 900.000

 50.000

 5.000.000

 50.000

 150.000

 50.000

 100.000

 1.000.000

 700.000

 0

 2.900.000

 500.000

 1.000.000

 900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.900.000

-2.900.000

 0

 0

 0

 1.400.000

 200.000

 900.000

 50.000

 5.000.000

 50.000

 150.000

 50.000

 100.000

 1.000.000

 700.000

 2.900.000

 0

 500.000

 1.000.000

 900.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

151

100

100

151

151

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 334 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Leandro Vilela Velloso

Léo Vivas

PMDB

PRB

25060007

19560001

19560002

19560003

19560004

19560005

19560006

19560006

19560007

19560008

19560009

19560010

19560011

25070001

25070002

54101

26208

53101

53101

36901

54101

51101

51101

53101

22101

36901

26101

26235

54101

56101

M. do Turismo

CEFET - GO

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

UFGO

M. do Turismo

M. das Cidades

23.695.1166.4620.0194

12.363.1062.7L90.0056

19.691.1430.8902.0056

15.451.1138.8084.0062

10.302.1220.8535.0482

23.695.1166.4620.0160

27.812.1250.5450.0300

27.812.1250.8765.0300

15.451.1138.8084.0064

20.605.6003.7H17.0234

10.301.1214.8581.0012

12.364.1073.0048.0190

12.364.1073.1H64.0056

23.131.0073.4641.0001

15.451.6001.7H20.0290

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio de Janeiro

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional / Jataí - GO

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / No Estado de Goiás

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem / No Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Goiânia - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Jataí - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Jataí - GO

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem / Itumbiara - GO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Goiás

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Mineiros - GO

Expansão do Ensino Superior - Campus de Jataí / Construção do Hospital Veterinário - Jataí - GO

Publicidade de Utilidade Pública / Nacional

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Nova
Iguaçu - RJ

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

40

90

40

40

50

40

40

40

40

40

40

40

90

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 500.000

 1.650.000

 4.000.000

 150.000

 400.000

 0

 60.000

 800.000

 100.000

 90.000

 100.000

 150.000

 100.000

 1.000.000

3

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60.000

-60.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 500.000

 1.650.000

 4.000.000

 150.000

 400.000

 60.000

 0

 800.000

 100.000

 90.000

 100.000

 150.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.650.000

 4.000.000

 150.000

 400.000

 0

 60.000

 800.000

 100.000

 90.000

 100.000

 150.000

 100.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60.000

-60.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 500.000

 1.650.000

 4.000.000

 150.000

 400.000

 60.000

 0

 800.000

 100.000

 90.000

 100.000

 150.000

 100.000

 1.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

112

100

100

151

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 335 de 590

AUTOR: Leomar de Melo Quintanilha PMDB

25070003

25070004

25070005

25070006

25070007

25070008

25070009

25070010

25070011

25070012

25070013

25070014

22720001

22720002

22720002

22720003

22720003

36901

55901

55901

36901

36901

42101

42101

54101

54101

54101

54101

54101

55901

51101

51101

51101

51101

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. da Cultura

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

10.302.1220.4525.0060

08.244.1133.4963.0086

08.244.1133.4963.0088

10.302.1220.8535.0908

10.302.1220.8535.0910

13.392.1142.4796.0188

13.392.1142.4796.0190

23.695.1166.4620.0384

23.695.1166.10V0.0076

23.695.1166.10V0.0496

23.695.1166.10V0.0186

23.695.1166.10V0.0406

08.244.1385.2B31.0316

27.812.1250.5450.0382

27.812.1250.8765.0382

27.812.1250.5450.0116

27.812.1250.8765.0116

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação - Rio de
Janeiro - RJ

Promoção da Inclusão Produtiva / Nova Iguaçu - RJ

Promoção da Inclusão Produtiva / Associação Beneficente Cristã - Nova Iguaçu - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Nilópolis - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Geral - Nova Iguaçu - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Belford Roxo - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nova Iguaçu - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Armação dos Búzios - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São José do Vale do Rio Preto - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Duque de Caxias - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Apoio ao Projeto Costureiras do Lar da
Ass. Beneficente Evangélica da Assembléia de Deus de Palmas - No Estado do Tocantins - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Gurupi - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Gurupi - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municipios - No
Estado do Tocantins - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municipios - No
Estado do Tocantins - TO

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

50

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

99

30

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 200.000

 50.000

 1.500.000

 50.000

 1.000.000

 2.000.000

 300.000

 0

 1.000.000

 0

 1.000.000

3

3

3

4

4

3

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 1.000.000

-1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 200.000

 50.000

 1.500.000

 50.000

 1.000.000

 2.000.000

 300.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 0

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 200.000

 50.000

 1.500.000

 50.000

 1.000.000

 2.000.000

 300.000

 0

 1.000.000

 0

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 1.000.000

-1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 200.000

 50.000

 1.500.000

 50.000

 1.000.000

 2.000.000

 300.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 336 de 590

AUTOR: Leonardo Carneiro Monteiro Picciani PMDB

22720004

22720004

22720005

22720006

22720007

22720008

22720009

22720010

22720011

22720012

22720012

15080001

15080002

15080003

15080004

15080005

15080005

51101

51101

54101

56101

36901

12101

55901

36901

36901

51101

51101

56101

56101

36901

42101

51101

51101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Justiça Fed. de Primeiro Grau

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

27.812.1250.5450.0386

27.812.1250.8765.0386

23.695.1166.10V0.0114

15.451.6001.7H20.0098

10.302.1220.6148.0001

02.122.0569.7I17.0056

08.244.1384.2B30.0190

10.301.1214.8581.0212

10.302.1220.8535.0588

27.812.1250.5450.0388

27.812.1250.8765.0388

15.451.6001.7H20.0292

15.451.6001.7H20.0294

10.302.1220.6148.0001

13.391.0167.4793.0064

27.812.1250.5450.0256

27.812.1250.8765.0256

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Palmas - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Palmas - TO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Tocantins

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municipios - Estado de Tocantins

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Palmas -TO / No Município de Palmas - TO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Tocantins

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Tocantins

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital e Maternidade Dom Orione -
Araguaína - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Araguaína - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Araguaína - TO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Barra do
Piraí - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Fidélis - RJ

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural / Restauração da Estação de Juparã - Valença - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Praça da Juventude - Saquarema - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Praça da Juventude - Saquarema - RJ

1

1

1

1

2

1

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

40

40

40

40

90

90

40

40

50

40

40

40

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 1.000.000

 700.000

 1.700.000

 100.000

 200.000

 200.000

 500.000

 300.000

 0

 1.000.000

 800.000

 300.000

 300.000

 600.000

 0

 500.000

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 1.000.000

 0

 700.000

 1.700.000

 100.000

 200.000

 200.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 0

 800.000

 300.000

 300.000

 600.000

 500.000

 0

 0

 1.000.000

 700.000

 1.700.000

 100.000

 200.000

 200.000

 500.000

 300.000

 0

 1.000.000

 800.000

 300.000

 300.000

 600.000

 0

 500.000

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 1.000.000

 0

 700.000

 1.700.000

 100.000

 200.000

 200.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 0

 800.000

 300.000

 300.000

 600.000

 500.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

100

151

151

151

100

100

100

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 337 de 590

15080006

15080007

15080007

15080008

15080009

15080010

15080011

15080011

15080012

15080013

15080014

15080014

15080015

15080015

15080016

15080017

15080018

15080019

56101

51101

51101

42101

22101

26236

51101

51101

26298

56902

51101

51101

51101

51101

36901

55901

34104

51101

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

UF - Fluminense/RJ

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

FNHIS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. Público do Trabalho

M. do Esporte

15.451.6001.7H20.0172

27.812.1250.5450.0158

27.812.1250.8765.0158

13.392.1142.4796.0096

20.691.6003.4756.0082

12.363.1062.2992.0033

27.812.1250.5450.0258

27.812.1250.8765.0258

12.847.1448.09CW.0232

16.482.9991.10SJ.0082

27.812.1250.5450.0932

27.812.1250.8765.0260

27.812.1250.5450.0262

27.812.1250.8765.0262

10.302.1220.8535.0314

08.244.1385.2B31.0084

03.122.0581.106S.0101

27.812.1250.5450.0260

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Belford
Roxo - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva - São Gonçalo - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva - São Gonçalo - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / União Nacional dos Estudantes(UNE) - Rio de Janeiro - RJ

Promoção e Participação em Exposições e Feiras Agropecuárias / 66ª Expo-Agropecuária e Industrial -
Cordeiro - RJ

Funcionamento da Educação Profissional / No Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva - Cachoeiras de Macacu - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva - Cachoeiras de Macacu - RJ

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Creche - Engenheiro
Paulo de Frontin - RJ

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares no Distrito de
Afonso Arinos - Comendador Levy Gasparian - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Praça da Juventude - Duque de Caxias - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Praça da Juventude - Parati - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Ginásio Coberto - Mangaratiba - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Ginásio Coberto - Mangaratiba - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Municipal - Laje do Muriaé - RJ

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Porciúncula - RJ

Reforma do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região - RJ / No Município de Rio
de Janeiro - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Praça da Juventude - Parati - RJ

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

40

40

40

50

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 0

 200.000

 300.000

 200.000

 200.000

 0

 300.000

 500.000

 200.000

 0

 550.000

 0

 300.000

 100.000

 250.000

 100.000

 200.000

 300.000

 0

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 550.000

-550.000

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 300.000

 200.000

 0

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 0

 500.000

 200.000

 550.000

 0

 300.000

 0

 100.000

 250.000

 100.000

 200.000

 300.000

 500.000

 300.000

 0

 200.000

 300.000

 200.000

 200.000

 0

 300.000

 500.000

 200.000

 0

 550.000

 0

 300.000

 350.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 550.000

-550.000

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 500.000

 300.000

 200.000

 0

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 0

 500.000

 200.000

 550.000

 0

 300.000

 0

 350.000

 300.000

 300.000

 500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

112

100

100

100

100

100

151

151

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 338 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Leonardo Quintão

Leonardo Rosário de alcântara

PMDB

PR

15080019

15080020

15080020

15080021

15080021

15080022

15080022

24810001

24810002

24810003

24810003

24810004

24810005

24810006

35210001

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

26101

39252

51101

51101

24101

55901

55901

54101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Educação

DNIT

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Ciência e Tecnologia

FNAS

FNAS

M. do Turismo

27.812.1250.8765.0260

27.812.1250.5450.0264

27.812.1250.8765.0264

27.812.1250.5450.0266

27.812.1250.8765.0266

27.812.1250.5450.0268

27.812.1250.8765.0268

12.364.1073.0048.0228

26.782.1458.7M85.0070

27.812.1250.5450.0188

27.812.1250.8765.0188

19.126.1008.6492.0076

08.244.1384.2B30.0238

08.244.1385.2B31.0172

23.695.1166.10V0.0066

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Praça da Juventude - Parati - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Praça da Juventude - Petrópolis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Praça da Juventude - Petrópolis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Ginásio Poliesportivo - Resende - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Ginásio Poliesportivo - Resende - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Ginásio Poliesportivo - Santa Maria Madalena - RJ (Distrito de Sossêgo)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Ginásio Poliesportivo - Santa Maria Madalena - RJ (Distrito de Sossêgo)

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Governador Valadares - MG

Contrução de Acesso Rodoviário - Acesso à MG-030, no Município de Nova Lima - na BR-356 - no
Estado de Minas Gerais / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ipatinga - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ipatinga - MG

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Ipatinga - MG

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Ipatinga - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

40

40

40

40

40

40

40

50

90

40

40

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 0

 500.000

 0

 300.000

 0

 200.000

 1.000.000

 500.000

 0

 2.000.000

 3.840.000

 440.000

 220.000

 3.900.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

-500.000

 500.000

-500.000

 300.000

-300.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 2.000.000

-2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0

 300.000

 0

 200.000

 0

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 0

 3.840.000

 440.000

 220.000

 3.900.000

 500.000

 0

 500.000

 0

 300.000

 0

 200.000

 1.000.000

 500.000

 0

 2.000.000

 3.840.000

 440.000

 220.000

 3.900.000

-500.000

 500.000

-500.000

 300.000

-300.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 2.000.000

-2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0

 300.000

 0

 200.000

 0

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 0

 3.840.000

 440.000

 220.000

 3.900.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

112

100

100

100

100

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 339 de 590

AUTOR: Leonardo Vilela PSDB

35210002

35210003

35210003

35210004

35210005

35210006

35210007

35210008

19570001

19570002

19570003

19570004

19570005

19570005

19570006

19570006

19570007

36901

51101

51101

36211

54101

54101

54101

36901

54101

54101

36901

36901

51101

51101

51101

51101

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.0410

27.812.1250.5450.0238

27.812.1250.8765.0238

10.512.0122.7652.0023

23.695.1166.4620.0350

23.695.1166.4620.0352

23.695.1166.4620.0182

10.301.1214.8581.0444

23.695.1166.10V0.0188

23.695.1166.10V0.0276

10.302.1220.8535.0052

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.5450.0302

27.812.1250.8765.0302

27.812.1250.5450.0304

27.812.1250.8765.0304

10.301.1214.8581.0012

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Praxis de Educação, Cultura e
Ação Social - Fortaleza - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Ceará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Fortim - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / São Gonçalo do Amarante - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Forquilha - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Jataí - GO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Jussara - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Jussara - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Mineiros - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Mineiros - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Goiás

2

1

1

2

1

1

1

2

1

1

2

2

1

1

1

1

2

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 900.000

 0

 2.010.000

 300.000

 250.000

 300.000

 200.000

 140.000

 1.120.000

 500.000

 680.000

 100.000

 0

 500.000

 0

 500.000

 560.000

4

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 2.010.000

-2.010.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 500.000

-500.000

 0

 900.000

 2.010.000

 0

 300.000

 250.000

 300.000

 200.000

 140.000

 1.120.000

 500.000

 680.000

 100.000

 500.000

 0

 500.000

 0

 560.000

 900.000

 0

 2.010.000

 300.000

 250.000

 300.000

 200.000

 140.000

 1.120.000

 500.000

 680.000

 100.000

 0

 500.000

 0

 500.000

 560.000

 0

 2.010.000

-2.010.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 500.000

-500.000

 0

 900.000

 2.010.000

 0

 300.000

 250.000

 300.000

 200.000

 140.000

 1.120.000

 500.000

 680.000

 100.000

 500.000

 0

 500.000

 0

 560.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

151

100

100

100

151

100

100

151

151

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 340 de 590

AUTOR: Lídice da Mata e Souza PSB

19570008

19570009

19570010

19570011

19570012

19570013

19570014

19570015

19570016

19570017

24680001

24680002

24680003

24680004

24680005

24680005

36901

26101

56101

56101

22101

54101

54101

36901

26101

26235

20121

24101

36901

44901

51101

51101

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

UFGO

SEDH

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nac. Meio Ambiente

M. do Esporte

M. do Esporte

10.302.1220.8535.0052

12.364.1073.0048.0230

15.451.6001.7H20.0448

15.451.6001.7H20.0450

20.605.6003.7H17.0234

23.695.1166.4620.0168

23.695.1166.4620.0170

10.302.1220.8535.0052

12.364.1073.0048.0232

12.364.1073.2E14.0088

14.422.0154.2A56.0029

19.572.0471.8976.0062

10.302.1220.8535.0534

18.542.0503.6329.0058

27.812.1250.5450.0154

27.812.1250.8765.0154

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / FIMES - Fundação Integrada Municipal de Ensino
Superior - Mineiros - GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Itaberaí
- GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Mineiros
- GO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Sociedade Goiana de Pecuária e Agricultura
- No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Mineiros - GO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / UEG - Universidade Estadual de Goiás - Mineiros -
GO

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado de Goiás

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / No Estado da Bahia

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia Hospital
Santa Izabel - Salvador - BA

Controle de Desmatamentos e Incêndios Florestais / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

50

40

40

40

40

99

40

30

30

90

99

30

50

30

30

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 350.000

 150.000

 810.000

 700.000

 1.430.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 0

 1.000.000

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

3

3

3

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 350.000

 150.000

 810.000

 700.000

 1.430.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 0

 350.000

 150.000

 810.000

 700.000

 1.430.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 150.000

 200.000

 0

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 350.000

 150.000

 810.000

 700.000

 1.430.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 150.000

 200.000

 1.000.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 341 de 590

24680006

24680007

24680008

24680009

24680010

24680011

24680012

24680013

24680014

24680015

24680016

24680017

24680018

24680019

24680020

24680021

24680022

24680023

20122

24101

24101

24101

42203

54101

54101

20126

54101

54101

20122

26232

36901

42101

20121

26298

26301

26232

SEPM

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

Fund. Cultural Palmares

M. do Turismo

M. do Turismo

SEPPIR

M. do Turismo

M. do Turismo

SEPM

UFBA

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

SEDH

FNDE

CEFET - BA

UFBA

14.128.0156.6812.0056

19.573.0471.8960.0104

19.572.0471.8976.0082

19.126.1008.6492.0070

13.392.0172.8053.0068

23.695.1166.2B39.0001

23.695.1166.4620.0228

14.422.1432.8362.0029

23.695.1166.10V0.0082

23.695.1166.4620.0096

14.128.0156.6812.0029

12.364.1073.6368.0060

10.301.1214.8581.0092

13.392.1142.1611.0090

14.422.0154.8804.0029

12.361.1448.8640.0066

12.363.1062.2E13.0060

12.364.1073.2E14.0134

Capacitação de Profissionais para Atendimento a Mulheres em Situação de Violência / Centro de
Referência Loreta Valadares - Salvador - BA

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Centro Vocacional
Tecnológico do Licuri - CEFET/Bahia - No Estado da Bahia

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / Transferência de
Tecnologias Sociais para Feira de São Joaquim - CEFET/BA - No Estado da Bahia

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado da Bahia

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / Centro de Documentação e Memória do Olodum -
Salvador-BA

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / CONOTEL 2008 - Nacional

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Capacitação de Profissionais para Atendimento a Mulheres em Situação de Violência / No Estado da
Bahia

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Instalação de Espaços Culturais / No Estado da Bahia

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos
Humanos (Balcões de Direitos) / No Estado da Bahia

Apoio a Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública de Ensino Fundamental / Lauro de Freitas - BA

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado da Bahia

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior /
Restauração de Complexo Monumental da Bicentenária Faculdade de Medicina da Bahia - Salvador - BA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

40

90

90

99

99

50

50

50

99

30

30

40

90

99

99

99

90

40

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 100.000

 20.000

 80.000

 200.000

 50.000

 50.000

 100.000

 2.520.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 500.000

 40.000

 60.000

 50.000

 130.000

 200.000

 250.000

3

3

4

3

4

3

3

3

3

4

3

3

3

4

3

4

4

4

3

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 20.000

 80.000

 200.000

 50.000

 50.000

 100.000

 2.520.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 500.000

 40.000

 60.000

 50.000

 130.000

 200.000

 250.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 50.000

 50.000

 100.000

 2.520.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 500.000

 100.000

 50.000

 130.000

 200.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 50.000

 50.000

 100.000

 2.520.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 500.000

 100.000

 50.000

 130.000

 200.000

 250.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 342 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Lincoln Diniz Portela

Lindomar Barbosa Alves

PR

PV

24680024

35950001

35950002

35950002

35950003

35950004

35950005

35950006

35950007

35950008

24200001

24200002

24200003

24200004

24200005

53201

56101

51101

51101

24101

36901

36901

54101

54101

54101

55901

55901

24101

38901

36901

CODEVASF

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

FNAS

FNAS

M. da Ciência e Tecnologia

FAT

Fundo Nacional de Saúde

18.544.1305.10RM.0056

15.451.6001.7H20.0204

27.812.1250.5450.0184

27.812.1250.8765.0184

19.126.1008.6492.0076

10.302.1220.8535.0031

10.302.1220.8535.0031

23.131.0073.4641.0056

23.695.1166.4620.0098

23.695.1166.10V0.0062

08.244.1385.2B31.0382

08.244.1384.2B30.0216

19.126.1008.6492.0124

11.333.0101.4725.0082

10.302.1220.6148.0001

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios das
Bacias do São Francisco e Parnaíba / Estado da Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) -
Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Rondônia

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Candeias do Jamari - RO

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de Rondônia

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado de Rondônia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

1

2

2

40

40

40

40

50

50

40

50

40

40

30

40

30

30

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 3.000.000

 0

 1.000.000

 1.000.000

 700.000

 300.000

 100.000

 400.000

 1.500.000

 1.560.000

 350.000

 100.000

 750.000

 100.000

4

4

4

4

3

3

4

3

3

4

4

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 3.000.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 700.000

 300.000

 100.000

 400.000

 1.500.000

 1.560.000

 350.000

 100.000

 750.000

 100.000

 500.000

 3.000.000

 0

 1.000.000

 1.000.000

 700.000

 300.000

 100.000

 400.000

 1.500.000

 1.560.000

 350.000

 100.000

 750.000

 100.000

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 3.000.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 700.000

 300.000

 100.000

 400.000

 1.500.000

 1.560.000

 350.000

 100.000

 750.000

 100.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

151

151

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 343 de 590

AUTOR: Lúcia Vânia PSDB

24200006

24200007

24200008

24200009

24200010

24200011

24200012

24200013

24200014

24200015

24200016

24200017

20210001

20210002

20210003

20210004

20210005

52101

52101

52101

51101

28233

54101

52101

44101

51101

52101

36901

54101

55901

36901

55901

26298

36901

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. do Esporte

SUFRAMA

M. do Turismo

M. da Defesa

M. do Meio Ambiente

M. do Esporte

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

05.244.0643.1211.0060

05.244.0643.1211.0060

05.244.0643.1211.0060

27.812.8028.8767.0106

22.846.1020.0506.0064

23.695.1166.4620.0200

05.244.0643.1211.0060

18.128.0052.4932.0058

27.812.8028.8767.0106

05.244.0643.1211.0156

10.302.1220.8535.0011

23.695.1166.10V0.0412

08.244.1384.2B30.0164

10.301.1214.8581.0560

08.244.1384.2B30.0166

12.847.1448.09CW.0094

10.301.1214.8581.0012

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP / Aquisição de Patrulha Mecanizada - No Estado de Rondônia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Rondônia

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

Formação de Educadores Ambientais / No Estado de Rondônia

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado de Rondônia

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Reforma e Ampliação da
Escola Santa Marcelina em Porto Velho - RO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Candeias do Jamari - RO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Múltiplo Uso -
No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de equipamentos - Associação
Pestalozzi - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centros de Convivência de
Idosos - No Estado de Goiás

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Creches - No Estado
de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Goiás

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

1

2

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

40

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 2.050.000

 130.000

 450.000

 380.000

 170.000

 150.000

 110.000

 700.000

 150.000

 200.000

 500.000

 700.000

 100.000

 800.000

 450.000

 350.000

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 2.050.000

 130.000

 450.000

 380.000

 170.000

 150.000

 110.000

 700.000

 150.000

 200.000

 500.000

 700.000

 100.000

 800.000

 450.000

 350.000

 150.000

 2.050.000

 130.000

 450.000

 380.000

 170.000

 150.000

 110.000

 700.000

 150.000

 200.000

 500.000

 700.000

 100.000

 800.000

 450.000

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 2.050.000

 130.000

 450.000

 380.000

 170.000

 150.000

 110.000

 700.000

 150.000

 200.000

 500.000

 700.000

 100.000

 800.000

 450.000

 350.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

151

151

151

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 344 de 590

AUTOR: Luciana Costa PR

20210006

20210006

20210007

20210008

20210009

20210010

20210011

20210012

20210013

20210014

20210015

20210016

20210017

20210018

25880001

25880002

51101

51101

22101

36901

56101

54101

26101

22101

36901

54101

36211

36211

36901

36901

36901

52133

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. da Educação

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FUNASA

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SECIRM

27.812.1250.5450.0254

27.812.1250.8765.0254

20.605.6003.7H17.0490

10.302.1220.8535.0398

15.451.6001.7H20.0420

23.695.1166.10V0.0188

12.302.1073.6379.0062

20.605.6003.7H17.0398

10.302.1220.8535.0052

23.695.1166.4620.0160

10.512.8007.20AM.0062

10.512.0122.10GE.0164

10.303.1293.4368.0064

10.302.1220.6148.0001

10.303.1293.20AE.0192

05.571.0474.2518.0001

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção de Feiras Cobertas - No
Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Combate ao Câncer -
Goiânia - GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Goiás

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - No
Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Implementação de Projetos de Coleta e Reciclagem de Materiais / No Estado de Goiás

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado de Goiás

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Santa Casa de
Misericórdia - Goiânia - GO

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Guaraci -
SP

Pesquisa e Monitoramento Oceanográfico / Nacional

1

1

1

2

1

1

2

1

2

1

2

2

2

2

2

1

1

40

40

40

50

40

40

90

40

40

40

40

40

50

90

50

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 300.000

 350.000

 150.000

 700.000

 1.500.000

 100.000

 350.000

 350.000

 400.000

 300.000

 700.000

 100.000

 300.000

 50.000

 150.000

 50.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

3

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 0

 350.000

 150.000

 700.000

 1.500.000

 100.000

 350.000

 350.000

 400.000

 300.000

 700.000

 100.000

 300.000

 50.000

 150.000

 50.000

 0

 300.000

 350.000

 150.000

 700.000

 1.500.000

 100.000

 350.000

 350.000

 400.000

 300.000

 700.000

 100.000

 300.000

 50.000

 200.000

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 0

 350.000

 150.000

 700.000

 1.500.000

 100.000

 350.000

 350.000

 400.000

 300.000

 700.000

 100.000

 300.000

 50.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

151

100

100

100

100

151

100

151

151

151

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 345 de 590

25880003

25880004

25880005

25880006

25880007

25880008

25880009

25880010

25880011

25880012

25880013

25880014

25880015

25880016

25880017

25880017

25880018

30109

36901

54101

36901

54101

56101

52101

36901

26298

52111

34102

36901

36901

36901

51101

51101

56101

Defensoria Pública da União

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

Comando da Aeronáutica

M. Público Militar

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

03.422.0699.2725.0001

10.303.1293.20AE.0194

23.695.1166.4620.0001

10.302.1220.8535.0722

23.695.1166.10V0.0554

17.512.1138.10SG.0060

05.366.1383.8425.0001

10.303.1293.20AE.0196

12.847.1448.09CW.0248

05.364.0640.2685.0001

03.062.0581.4263.0001

10.302.1220.8535.0035

10.302.1220.8535.0748

10.302.1220.8535.0060

27.812.1250.5450.0278

27.812.1250.8765.0278

15.451.6001.7H20.0056

Prestação de Assistência Jurídica ao Cidadão / Nacional

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Morro
Agudo - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Barretos - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Barretos - SP

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de Manejo de Águas Pluviais / Sistemas de
Drenagem e Manejo de Águas Pluviais - Barretos - SP

Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon / Nacional

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Casa
Transitória André Luiz - Barretos - SP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado de São Paulo

Curso de Graduação em Engenharia / Nacional

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público Militar / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / HOSPITAL IELAR (INSTITUTO
ESPIRITA NOSSO LAR) - São José do Rio Preto - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Materno Infantil - Recife - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

1

2

1

2

2

1

2

1

2

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

90

50

50

50

50

40

40

90

50

99

90

90

99

99

50

50

99

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 50.000

 100.000

 300.000

 300.000

 500.000

 200.000

 400.000

 200.000

 500.000

 1.800.000

 180.000

 560.000

 560.000

 100.000

 500.000

 0

 500.000

 500.000

3

3

3

3

4

4

4

3

3

4

4

3

3

4

3

3

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 100.000

 50.000

 100.000

 300.000

 300.000

 500.000

 200.000

 400.000

 200.000

 500.000

 1.800.000

 180.000

 560.000

 560.000

 100.000

 500.000

 500.000

 0

 500.000

 100.000

 50.000

 100.000

 600.000

 500.000

 200.000

 400.000

 200.000

 500.000

 1.800.000

 180.000

 1.120.000

 100.000

 500.000

 0

 500.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 100.000

 50.000

 100.000

 600.000

 500.000

 200.000

 400.000

 200.000

 500.000

 1.800.000

 180.000

 1.120.000

 100.000

 500.000

 500.000

 0

 500.000

100

151

100

151

151

100

100

100

151

112

100

100

151

151

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 346 de 590

AUTOR: Luciana Genro PSOL

25880019

25880020

19820001

19820002

19820003

19820004

19820005

19820006

19820007

19820007

19820008

19820009

19820010

19820011

19820012

19820013

52133

36901

36901

42101

36901

49101

36901

22101

51101

51101

26298

42101

26244

26244

26298

26244

SECIRM

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

M. da Cultura

UFRS

UFRS

FNDE

UFRS

05.571.0474.2520.0001

10.303.1293.4368.0056

10.302.1220.8535.0492

13.392.1142.4796.0114

10.302.1220.8535.1092

21.127.1334.8991.0088

10.302.1220.8535.0494

20.605.6003.8611.0148

27.812.1250.5450.0316

27.812.1250.8765.0316

12.361.1448.8640.0058

13.391.0167.2636.0074

12.364.1073.2E14.0108

12.364.1073.6368.0076

12.847.1448.09CW.0162

12.364.1073.6368.0078

Manutenção da Estação Científica do Arquipélago de São Pedro e São Paulo / Nacional

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Grupo de
Apoio ao Adolescente e à Criança com Câncer (Instituto de Oncologia Pediátrica) - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Porto Alegre - RS

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Comemorações dos 150 anos de Santa Maria - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Municipal - Charqueadas - RS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Hulha Negra - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Municipal - Sapucaia do Sul -
RS

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / São Lourenço do Sul - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Bossoroca - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Bossoroca - RS

Apoio a Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública de Ensino Fundamental / Escola Municipal de
Ensino Fundamental São Pedro - Bagé - RS

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Paróquia Nossa Senhora da Conceição - Viamão -
RS

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Rio Grande do Sul

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Restaurante Universitario do Campus do Vale  - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Porto Alegre - RS

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

2

2

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

90

50

40

40

40

40

40

50

40

40

40

90

90

90

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 150.000

 100.000

 500.000

 300.000

 250.000

 100.000

 250.000

 500.000

 0

 200.000

 200.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

3

4

3

3

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 100.000

 500.000

 300.000

 250.000

 100.000

 250.000

 500.000

 200.000

 0

 200.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 100.000

 500.000

 300.000

 250.000

 100.000

 250.000

 500.000

 0

 200.000

 200.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 500.000

 300.000

 250.000

 100.000

 250.000

 500.000

 200.000

 0

 200.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

151

100

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100

112

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 347 de 590

AUTOR: Luciano de Souza Castro PR

19820014

19820015

19820016

19820017

19820018

19820019

19820020

19820021

19820022

19820023

19820024

19820025

10510001

10510002

10510003

10510004

56101

26298

42101

56902

42101

26298

42101

56902

36901

26284

56101

55901

36901

30909

52101

26222

M. das Cidades

FNDE

M. da Cultura

FNHIS

M. da Cultura

FNDE

M. da Cultura

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

FFFCM de Porto Alegre

M. das Cidades

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

FUNAPOL

M. da Defesa

CEFET - RR

15.451.6001.7H20.0692

12.847.1448.09CW.0236

13.392.0168.1521.0060

16.482.9991.10SJ.0104

13.392.1142.1611.0096

12.365.1448.8746.0066

13.392.1142.1611.0098

16.482.9991.10SJ.0106

10.301.1214.8581.0176

12.364.1073.2E14.0108

15.451.6001.7H20.0694

08.244.1384.2B30.0158

10.302.1220.6148.0001

06.122.1353.7E37.0101

05.366.1383.8425.0001

12.363.1062.2E13.0096

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Paulo
Bento - RS

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Escola Municipal de Ensino
Fundamental Manoela Teitelroit - Bagé - RS (Rua Ari da Silva Dias, Bairro Menino Deus)

Instalação de Bibliotecas Públicas / Porto Alegre - RS

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Sapucaia do
Sul - RS

Instalação de Espaços Culturais / Arroio dos Ratos - RS

Apoio à Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública da Educação Infantil / Porto Alegre - RS

Instalação de Espaços Culturais / Construção de Estúdio Público de Música - Novo Hamburgo - RS

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Lagoa
Vermelha - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção de Posto de Saúde - Santana
do Livramento - RS

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santa
Vitória do Palmar - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Novo Hamburgo - RS

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Construção do Edifício-Sede da Superintendência Regional da Polícia Federal em Roraima / No Município
de Boa Vista - RR

Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon / Nacional

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado de Roraima

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

1

1

1

40

40

40

40

40

40

50

40

40

90

40

40

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 550.000

 500.000

 250.000

 200.000

 500.000

 360.000

 200.000

 500.000

 200.000

 300.000

 140.000

 50.000

 100.000

 50.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 550.000

 500.000

 250.000

 200.000

 500.000

 360.000

 200.000

 500.000

 200.000

 300.000

 140.000

 50.000

 100.000

 50.000

 100.000

 100.000

 550.000

 500.000

 250.000

 200.000

 500.000

 360.000

 200.000

 500.000

 200.000

 300.000

 140.000

 50.000

 100.000

 50.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 550.000

 500.000

 250.000

 200.000

 500.000

 360.000

 200.000

 500.000

 200.000

 300.000

 140.000

 50.000

 100.000

 50.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

112

100

100

100

112

100

100

151

100

100

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 348 de 590

AUTOR: Lúcio Dutra Vale PR

10510005

10510006

10510007

10510008

23850001

23850002

23850003

23850004

23850005

23850005

23850006

23850007

23850008

23850009

23850010

23850011

26101

34101

52101

52101

56101

36211

39252

22101

51101

51101

56902

52101

26253

49201

54101

56101

M. da Educação

M. Público Federal

M. da Defesa

M. da Defesa

M. das Cidades

FUNASA

DNIT

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

FNHIS

M. da Defesa

UF Rural da Amazônia

INCRA

M. do Turismo

M. das Cidades

12.364.1073.0048.0056

03.122.0581.110E.0101

05.244.0643.1211.0216

05.153.0643.2452.0056

17.512.0122.10SC.0060

10.512.0122.10GD.0060

26.784.1457.7M53.0058

20.605.6003.7H17.0112

27.812.1250.5450.0090

27.812.1250.8765.0090

16.482.9991.10SJ.0118

05.244.0643.1211.0084

12.364.1073.6368.0086

21.631.0137.8396.0060

23.695.1166.10V0.0104

15.451.6001.7H20.0082

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual - No Estado de Roraima

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Boa Vista - RR / No Município de Boa
Vista - RR

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Ações de Infra-Estrutura
Sócio-Econômica no Estado de Roraima

Manutenção da Infra-Estrutura Instalada nos Pelotões Especiais de Fronteira da Região do Calha Norte /
No Estado de Roraima

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água em
Municípios - Estado do Pará

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Pará

Construção de Terminal Fluvial no Município de Bragança - No Estado do Pará / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Pará

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado do Pará

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Pará

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Campus de Capitão Poço - No Estado do Pará

Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Básica em Projetos de Assentamento / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Pará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Pará

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

30

30

90

40

90

30

30

90

30

30

30

30

30

90

30

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 130.000

 270.000

 100.000

 7.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 750.000

 500.000

 200.000

 150.000

 1.200.000

 2.400.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 130.000

 270.000

 100.000

 7.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 750.000

 500.000

 200.000

 150.000

 1.200.000

 2.400.000

 400.000

 100.000

 7.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 750.000

 500.000

 200.000

 150.000

 1.200.000

 2.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 100.000

 7.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 750.000

 500.000

 200.000

 150.000

 1.200.000

 2.400.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 349 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Luis Carlos Heinze

Luiz Bassuma

PP

PT

36620001

36620002

36620003

36620004

36620005

36620006

36620007

36620008

36620008

36620009

13360001

13360002

13360003

13360003

13360004

22101

22101

24101

53101

36901

36901

56101

51101

51101

54101

42902

36901

51101

51101

55901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

FNAS

20.691.6003.4756.0070

20.605.6003.7H17.0062

19.126.1008.6492.0090

15.244.0120.6553.0142

10.302.1220.8535.0043

10.302.1220.8535.0043

15.451.6001.7H20.0070

27.812.1250.5450.0072

27.812.1250.8765.0072

23.695.1166.10V0.0088

13.392.1142.4796.0001

10.302.1220.8535.0029

27.812.1250.5450.0248

27.812.1250.8765.0154

08.244.1384.2B30.0102

Promoção e Participação em Exposições e Feiras Agropecuárias / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No
Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado da Bahia

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

2

50

40

50

40

50

50

40

40

40

40

99

30

30

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 700.000

 200.000

 1.000.000

 520.000

 815.000

 2.000.000

 0

 2.365.000

 200.000

 200.000

 1.500.000

 0

 400.000

 500.000

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.365.000

-2.365.000

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 200.000

 700.000

 200.000

 1.000.000

 520.000

 815.000

 2.000.000

 2.365.000

 0

 200.000

 200.000

 1.500.000

 400.000

 0

 500.000

 200.000

 700.000

 200.000

 1.000.000

 520.000

 815.000

 2.000.000

 0

 2.365.000

 200.000

 200.000

 1.500.000

 0

 400.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.365.000

-2.365.000

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 200.000

 700.000

 200.000

 1.000.000

 520.000

 815.000

 2.000.000

 2.365.000

 0

 200.000

 200.000

 1.500.000

 400.000

 0

 500.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

151

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 350 de 590

AUTOR: Luiz Bittencourt PMDB

13360005

13360006

13360007

13360008

13360009

13360010

13360011

13360012

13360013

13360014

13360015

13360016

36390001

36390002

36390003

36390004

26298

42902

42902

54101

53101

42101

24101

42902

54101

55901

36901

36901

56101

36901

36901

36901

FNDE

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. da Cultura

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Cultura

M. do Turismo

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

12.847.1448.09CW.0228

13.392.0169.4795.0001

13.392.1142.4796.0056

23.695.1166.10V0.0856

18.544.0515.1851.0062

13.392.0168.7367.0058

19.572.0471.8976.0062

13.392.1141.8886.0066

23.695.1166.4620.0096

08.244.1384.2B30.0102

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0092

15.451.6001.7H20.0420

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0396

10.302.1220.8535.0400

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado da Bahia

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais / Nacional

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Salvador - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / em Cipó - BA

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado da Bahia

Modernização de Bibliotecas Públicas / No Estado da Bahia

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado da Bahia

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / Morro do Chapéu - No Estado da
Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado da Bahia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Goiás

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa da Misericórdia - Goiânia -
GO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São José Bento Cottolengo (Vila
São José Cottolengo) - Trindade - GO

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

2

2

2

30

99

50

40

30

30

30

30

30

30

30

99

30

40

90

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 300.000

 150.000

 250.000

 500.000

 60.000

 60.000

 540.000

 40.000

 1.200.000

 200.000

 100.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

4

3

3

4

4

3

3

4

4

3

3

4

4

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 300.000

 150.000

 250.000

 500.000

 60.000

 60.000

 540.000

 40.000

 1.200.000

 200.000

 100.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 300.000

 150.000

 250.000

 500.000

 60.000

 600.000

 40.000

 1.200.000

 200.000

 100.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 300.000

 150.000

 250.000

 500.000

 60.000

 600.000

 40.000

 1.200.000

 200.000

 100.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

112

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

100

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 351 de 590

AUTOR: LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO PTB

36390005

36390006

36390007

36390008

36390009

36390010

36390011

36390012

36390013

24070001

24070002

24070003

24070003

24070004

24070005

24070006

24070007

36901

36901

54101

54101

54101

42101

26235

53101

53101

51101

56101

51101

51101

36901

54101

22101

49101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Cultura

UFGO

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Desenvolvimento Agrário

10.302.1220.8535.0052

10.302.1220.8535.0398

23.695.1166.4620.0160

23.695.1166.4620.0362

23.695.1166.10V0.0188

13.392.1142.4796.0112

12.364.1073.2E14.0088

15.451.1138.8084.0062

19.691.1430.8902.0056

27.812.1250.8473.0056

15.451.6001.7H20.0070

27.812.1250.5450.0072

27.812.1250.8765.0072

10.301.1214.8581.0046

23.695.1166.10V0.0088

20.605.6003.7H17.0062

21.606.1427.4260.0062

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Combate ao Câncer -
Goiânia - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Goiânia - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Goiás

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Fundação Jaime Câmara - No Estado de Goiás

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado de Goiás

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem / No Estado de Goiás

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / No Estado de Goiás

Promoção de Eventos Interdisciplinares do Esporte Recreativo e do Lazer / No Estado do Rio Grande do
Sul (FUNDERGS)

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / Apoio para a EMATER -
No Estado do Rio Grande do Sul

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

40

50

40

50

40

50

90

40

40

30

40

40

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 50.000

 150.000

 1.500.000

 1.700.000

 100.000

 4.500.000

 0

 500.000

 500.000

 800.000

 1.300.000

 300.000

4

3

3

3

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 50.000

 150.000

 1.500.000

 1.700.000

 100.000

 4.500.000

 500.000

 0

 500.000

 800.000

 1.300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 50.000

 150.000

 1.500.000

 1.700.000

 100.000

 4.500.000

 0

 500.000

 500.000

 800.000

 1.300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 50.000

 150.000

 1.500.000

 1.700.000

 100.000

 4.500.000

 500.000

 0

 500.000

 800.000

 1.300.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 352 de 590

AUTOR: Luiz Carlos Hauly PSDB
18670001

18670002

18670003

18670004

18670005

18670006

18670007

18670008

18670009

18670010

18670011

18670012

18670012

18670013

18670014

18670015

18670016

55901

26298

55901

55901

36901

20121

15110

36901

56101

36901

36901

51101

51101

36901

36901

26101

26101

FNAS

FNDE

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

SEDH

TRT - 9a. Região - PR

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

M. da Educação

08.244.1385.2B31.0110

12.367.1374.6310.0086

08.244.1384.2B30.0138

08.244.1384.2B30.0140

10.302.1220.8535.0378

14.422.0154.8799.0058

02.122.0571.11EX.0101

10.302.1220.8535.0041

15.451.6001.7H20.0058

10.302.1220.8535.0380

10.301.1214.8581.0556

27.812.1250.5450.0290

27.812.1250.8765.0290

10.301.1214.8581.0514

10.302.1220.8535.0366

12.364.1073.0048.0102

12.364.1073.0048.0234

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Estruturação das APAEs da Região da
Associação dos Municípios do Médio Paranapanema - Amepar - No Estado do Paraná

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / Londrina - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção do Centro Comunitário no
Jardim Alah - Londrina - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Entidades Sociais - Londrina - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Setor de Ciências da Saúde do
Departamento de Enfermagem da Universidade Federal do Paraná - Curitiba - PR

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos / CEPAC - Centro Paranaense da Cidadania -
Curitiba - PR

Construção de Fórum Trabalhista em Londrina - PR / No Município de Londrina - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Equipamentos para o Hospital
Universitário - Londrina - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estruturação de Centro de Saúde -
Cambé - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cambé - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cambé - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção de Unidade de Saúde
(Conjunto Jamile Dequech) - Londrina - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Centro de Apoio e Reabilitação dos
Portadores de Fissura Lábio Palatal - Londrina - PR

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Centro de Ciências Exatas da Universidade Estadual
de Londrina - PR

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Casa de Cultura da Universidade Estadual - UEL -
Londrina - PR

2

1

2

2

2

1

1

2

1

2

2

1

1

2

2

1

1

40

50

40

40

90

50

90

50

40

90

40

40

40

40

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 300.000

 150.000

 250.000

 300.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 710.000

 300.000

 250.000

 0

 260.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 260.000

-260.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 300.000

 150.000

 250.000

 300.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 710.000

 300.000

 250.000

 260.000

 0

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 150.000

 250.000

 300.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 710.000

 300.000

 250.000

 0

 260.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 260.000

-260.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 300.000

 150.000

 250.000

 300.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 710.000

 300.000

 250.000

 260.000

 0

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

151

151

151

100

100

151

100

151

151

100

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 353 de 590

AUTOR: Luiz Carlos Setim DEM

18670017

18670018

18670019

18670020

18670021

18670021

18670022

18670023

18670024

18670024

24050001

24050002

24050003

24050004

24050005

24050006

22101

24101

24101

36901

51101

51101

24101

55901

51101

51101

22101

36901

36901

52121

36901

36901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Ciência e Tecnologia

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Comando do Exército

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

20.605.6003.7H17.0282

19.573.0471.8960.0080

19.573.0471.8960.0082

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.5450.0292

27.812.1250.8765.0292

19.573.0471.8960.0084

08.244.1384.2B30.0142

27.812.1250.5450.0352

27.812.1250.8765.0056

20.605.6003.7H17.0070

10.302.1220.8535.0664

10.303.1293.20AE.0252

05.122.0750.2000.0001

10.303.1293.20AE.0254

10.301.1214.8581.0010

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de patrulha mecanizada -
Lupionópolis - PR

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Arapongas - PR

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Ibiporã - PR

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Coberta - Rolândia - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Coberta - Rolândia - PR

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Cambé - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Regional João de Freitas
(Associação Norte Paranaense de Combate ao Câncer) - Arapongas - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital
Universitário Evangélico - Curitiba - PR

Administração da Unidade / Nacional

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Guairaçá -
PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Paraná

1

1

1

2

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

1

2

2

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

50

50

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 240.000

 240.000

 100.000

 0

 150.000

 240.000

 250.000

 300.000

 0

 260.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 50.000

 150.000

 700.000

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 260.000

-260.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 240.000

 240.000

 100.000

 150.000

 0

 240.000

 250.000

 300.000

 260.000

 0

 2.000.000

 100.000

 100.000

 50.000

 150.000

 700.000

 300.000

 240.000

 240.000

 100.000

 0

 150.000

 240.000

 550.000

 0

 260.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 50.000

 150.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 150.000

-150.000

 0

 0

 260.000

-260.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 240.000

 240.000

 100.000

 150.000

 0

 240.000

 550.000

 260.000

 0

 2.000.000

 100.000

 100.000

 50.000

 150.000

 700.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

151

100

100

100

151

151

100

100

100

151

151

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 354 de 590

AUTOR: Luiz Carreira DEM

24050007

24050008

24050009

24050010

24050011

24050012

24050013

24050013

24050014

24050015

24050016

24050017

24050018

24050019

24050020

24050021

24050022

54101

55901

14116

42101

26298

53101

51101

51101

55101

22101

56101

36211

36901

36901

36901

36901

36901

M. do Turismo

FNAS

TRE - PR

M. da Cultura

FNDE

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

23.695.1166.10V0.0056

08.244.1385.2B31.0312

02.122.0570.5439.0515

13.392.1142.1611.0094

12.847.1448.09CW.0262

15.244.1025.6409.0066

27.812.1250.5450.0352

27.812.1250.8765.0056

08.845.1049.8929.0062

20.605.6003.7H17.0068

15.451.6001.7H20.0058

10.512.0122.10GD.0104

10.302.1220.8535.0662

10.302.1220.8535.0660

10.302.1220.8535.0658

10.302.1220.8535.0656

10.303.1293.20AE.0102

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Casa de Apoio da Rede Feminina de
Combate ao Câncer - São João do Triunfo - PR

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Campina Grande do Sul - PR

Instalação de Espaços Culturais / No Estado do Paraná

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado do Paraná

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais /
No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Paraná

Apoio à Instalação de Restaurantes e Cozinhas Populares / Instituto João XXIII - Ponta Grossa - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Reforma do Mercado Municipal - Curitiba
- PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Paraná

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Tijucas do Sul - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital de Clínicas da Universidade
Federal do Paraná - Curitiba - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Erasto Gaertner (Liga
Paranaense de Combate ao Câncer) - Curitiba - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Maternidade Mater Dei do Hospital
Nossa Senhora das Graças - Curitiba - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São José dos Pinhais - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital
Pequeno Príncipe (Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro) - Curitiba - PR

1

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

2

2

2

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

50

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 100.000

 300.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 0

 450.000

 200.000

 250.000

 500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

-450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 300.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 450.000

 0

 200.000

 250.000

 500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 300.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 0

 450.000

 200.000

 250.000

 500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

-450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 300.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 450.000

 0

 200.000

 250.000

 500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

100

112

100

100

100

151

100

100

151

151

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 355 de 590

13670001

13670002

13670003

13670004

13670005

13670006

13670007

13670008

13670008

13670009

13670009

13670010

13670010

13670011

13670011

13670012

13670013

13670013

36901

54101

54101

26101

42101

36901

53101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

36211

51101

51101

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Educação

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

10.302.1220.6148.0001

23.695.1166.4620.0096

23.695.1166.10V0.0164

12.364.1073.0048.0084

13.391.0167.2636.0060

10.302.1220.8535.0346

18.544.0515.109H.0066

27.812.1250.5450.0176

27.812.1250.8765.0176

27.812.1250.5450.0178

27.812.1250.8765.0178

27.812.1250.5450.0180

27.812.1250.8765.0180

27.812.1250.5450.0248

27.812.1250.8765.0154

10.512.0122.10GD.0070

27.812.1250.5450.0182

27.812.1250.8765.0182

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Iraquara - BA

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Bahia

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Rafael (Monte Tabor) -
Salvador - BA

Construção de Barragens / Maetinga - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Conde - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Conde - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Curaçá - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Curaçá - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Lamarão - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Lamarão - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Pindobaçu - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santo Estêvão - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santo Estêvão - BA

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

90

30

40

30

50

50

40

40

40

40

40

40

40

30

30

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 100.000

 290.000

 0

 360.000

 0

 180.000

 0

 360.000

 0

 1.620.000

 380.000

 0

 550.000

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 360.000

-360.000

 180.000

-180.000

 360.000

-360.000

 1.620.000

-1.620.000

 0

 550.000

-550.000

 100.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 100.000

 290.000

 360.000

 0

 180.000

 0

 360.000

 0

 1.620.000

 0

 380.000

 550.000

 0

 100.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 100.000

 290.000

 0

 360.000

 0

 180.000

 0

 360.000

 0

 1.620.000

 380.000

 0

 550.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 360.000

-360.000

 180.000

-180.000

 360.000

-360.000

 1.620.000

-1.620.000

 0

 550.000

-550.000

 100.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 100.000

 290.000

 360.000

 0

 180.000

 0

 360.000

 0

 1.620.000

 0

 380.000

 550.000

 0

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 356 de 590

AUTOR: Luiz Couto PT

13670014

13670015

13670016

13670017

13670018

12710001

12710002

12710003

12710004

12710005

12710006

12710007

12710008

12710009

12710010

12710011

36211

56101

54101

22101

54101

49101

26252

36901

55101

26240

28101

49101

42101

56902

36901

36901

FUNASA

M. das Cidades

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Desenvolvimento Agrário

UF Campina Grande

Fundo Nacional de Saúde

M.do Des.Social e Comb à Fome

UFPB

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Cultura

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.512.0122.10GE.0070

15.451.6001.7H20.0130

23.695.1166.10V0.0166

20.605.6003.7H17.0136

23.695.1166.10V0.0168

21.127.1334.8991.0090

12.364.1073.2E14.0100

10.302.1220.6148.0001

08.306.1049.8894.0056

12.364.1073.2E14.0100

23.691.1016.6514.0060

21.127.1334.8991.0090

13.392.1142.1611.0070

16.482.9991.10SJ.0064

10.302.1220.8535.1174

10.302.1220.8535.0104

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Gavião - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Uruçuca - BA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Mucugê - BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado da Paraíba

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado da Paraíba

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias / No Estado da Paraíba

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado da Paraíba

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro / No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado da Paraíba

Instalação de Espaços Culturais / No Estado da Paraíba

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Padre Zé (Instituto São José) -
João Pessoa - PB

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Ação Social da Diocese - Cajazeiras - PB

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

40

40

40

30

40

40

90

90

71

90

40

71

50

40

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 2.110.000

 300.000

 100.000

 300.000

 1.470.000

 550.000

 100.000

 125.000

 700.000

 200.000

 125.000

 40.000

 400.000

 70.000

 200.000

 400.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 2.110.000

 300.000

 100.000

 300.000

 1.470.000

 550.000

 100.000

 125.000

 700.000

 200.000

 125.000

 40.000

 400.000

 70.000

 200.000

 400.000

 300.000

 2.110.000

 300.000

 100.000

 300.000

 1.470.000

 550.000

 100.000

 125.000

 700.000

 200.000

 125.000

 40.000

 400.000

 70.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 2.110.000

 300.000

 100.000

 300.000

 1.470.000

 550.000

 100.000

 125.000

 700.000

 200.000

 125.000

 40.000

 400.000

 70.000

 600.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

100

112

151

151

112

100

100

100

100

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 357 de 590

AUTOR: Luiz Fernando de Fabinho Araújo Lima DEM

12710012

12710013

12710014

12710015

12710016

12710017

12710018

12710019

12710020

12710021

12710022

12710022

12710023

13510001

13510002

13510003

36211

36901

26101

22202

36901

20124

26240

36211

54101

26252

51101

51101

55101

56101

36901

51101

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

EMBRAPA

Fundo Nacional de Saúde

SEAP

UFPB

FUNASA

M. do Turismo

UF Campina Grande

M. do Esporte

M. do Esporte

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

10.512.0122.10GE.0064

10.302.1220.8535.1160

12.364.1073.0048.0068

20.573.1156.8924.0058

10.302.1220.8535.0025

20.602.1343.1862.0025

12.364.1073.6368.0068

10.512.0122.10GD.0066

23.695.1166.10V0.0120

12.364.1073.6368.0068

27.812.1250.5450.0922

27.812.1250.8765.0126

08.306.1049.8894.0056

15.451.6001.7H20.0130

10.302.1220.8535.0156

27.812.1250.5450.0172

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Banco de Olhos - João Pessoa -
PB

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Paraíba

Tranferência de Tecnologia para o Desenvolvimento do Agronegócio / No Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Paraíba

Implantação de Unidades Demonstrativas de Aqüicultura / No Estado da Paraíba

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / No Estado da Paraíba

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Paraíba

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / No Estado da Paraíba

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da
Paraíba

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Paraíba

Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias / No Estado da Paraíba

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Monte Tabor Centro Italo Brasileiro de
Promoção Sanitária - Salvador - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santa Bárbara - BA

2

2

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

2

1

40

50

50

99

50

99

99

90

40

40

90

40

40

50

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 70.000

 60.000

 40.000

 70.000

 160.000

 40.000

 300.000

 130.000

 1.770.000

 250.000

 0

 350.000

 80.000

 2.000.000

 100.000

 0

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

-350.000

 0

 0

 0

 500.000

 300.000

 70.000

 60.000

 40.000

 70.000

 160.000

 40.000

 300.000

 130.000

 1.770.000

 250.000

 350.000

 0

 80.000

 2.000.000

 100.000

 500.000

 300.000

 70.000

 60.000

 40.000

 70.000

 200.000

 300.000

 130.000

 1.770.000

 250.000

 0

 350.000

 80.000

 2.000.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

-350.000

 0

 0

 0

 500.000

 300.000

 70.000

 60.000

 40.000

 70.000

 200.000

 300.000

 130.000

 1.770.000

 250.000

 350.000

 0

 80.000

 2.000.000

 100.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

100

151

100

100

100

151

100

100

100

100

151

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 358 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Luiz Fernando Faria

Luiz Gonzaga Patriota

PP

PSB

13510003

13510004

13510005

13510005

13510006

13510007

13510008

13510009

13510010

13510011

24820001

24820002

24820003

24820004

12180001

51101

56101

51101

51101

53101

12101

55901

26101

36901

53101

51101

56101

22101

26237

22101

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

Justiça Fed. de Primeiro Grau

FNAS

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

UF - Juiz de Fora/MG

M. Ag., Pec. e Abastecimento

27.812.1250.8765.0172

15.451.6001.7H20.0186

27.812.1250.5450.0174

27.812.1250.8765.0174

15.244.1025.6409.0058

02.122.0569.7J50.0056

08.244.1133.4963.0058

12.364.1073.0048.0122

10.302.1220.6148.0001

15.244.1025.6409.0060

27.812.8028.8767.0098

15.451.6001.7H20.0204

20.605.6003.7H17.0190

12.364.1073.2E14.0096

20.605.6003.7H17.0284

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santa Bárbara - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Feira de
Santana - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Feira de Santana -
BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Feira de Santana -
BA

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais /
Feira de Santana - BA

Construção do Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Feira de Santana - BA / No Município de Feira de
Santana - BA

Promoção da Inclusão Produtiva / Feira de Santana - BA

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Feira de Santana - BA

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais /
No Estado da Bahia

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de patrulha mecanizada - No
Estado de Minas Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada -
Afogados da Ingazeira - PE

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

90

99

30

90

40

99

99

99

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 1.000.000

 0

 700.000

 500.000

 200.000

 100.000

 600.000

 50.000

 2.250.000

 900.000

 5.000.000

 1.000.000

 1.100.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

-500.000

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 700.000

 0

 500.000

 200.000

 100.000

 600.000

 50.000

 2.250.000

 900.000

 5.000.000

 1.000.000

 1.100.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 0

 700.000

 500.000

 200.000

 100.000

 600.000

 50.000

 2.250.000

 900.000

 5.000.000

 1.000.000

 1.100.000

 500.000

-500.000

 0

 700.000

-700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 700.000

 0

 500.000

 200.000

 100.000

 600.000

 50.000

 2.250.000

 900.000

 5.000.000

 1.000.000

 1.100.000

 500.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

100

151

112

151

100

100

100

100

112

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 359 de 590

12180002

12180003

12180004

12180005

12180006

12180007

12180007

12180008

12180009

12180010

12180011

12180012

12180013

12180014

12180015

12180016

12180017

12180018

36901

54101

56101

24101

22101

51101

51101

56101

22101

36901

56101

26101

56101

54101

54101

56101

56101

51101

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. da Educação

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

10.302.1220.8535.0026

23.695.1166.4620.0062

15.451.6001.7H20.0100

19.572.0471.8976.0056

20.605.6003.7H17.0286

27.812.1250.5450.0118

27.812.1250.8765.0118

15.451.6001.7H20.0102

20.605.6003.7H17.0086

10.303.1291.7690.0056

15.451.6001.7H20.0104

12.364.1073.0048.0064

15.451.6001.7H20.0106

23.695.1166.10V0.0766

23.695.1166.10V0.0118

15.451.6001.7H20.0108

15.451.6001.7H20.0110

27.812.1250.5450.0120

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Petrolina
- PE

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / IPA - No Estado de
Pernambuco

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada -
Itapetim - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Joaquim Nabuco -
PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Joaquim Nabuco -
PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Lagoa
Grande - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Controle, redução e a erradicação de
pragas incidentes nas atividades agropecuárias - No Estado de Pernambuco

Estruturação dos Serviços de Hematologia e Hemoterapia / Hemocentro (Fundação de Hematologia e
Hemoterapia) - Petrolina - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Quipapá
- PE

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade de Pernambuco - UPE - No Estado de
Pernambuco

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Afrânio
- PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Centro de Convenções - Salgueiro - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Santa Maria da Boa Vista - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São José
do Egito - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Sertânia
- PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Toritama - PE

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

50

50

40

40

30

40

40

40

40

50

30

40

30

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 300.000

 440.000

 200.000

 200.000

 500.000

 0

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 140.000

 250.000

 500.000

 500.000

 140.000

 500.000

 500.000

 0

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 300.000

 440.000

 200.000

 200.000

 500.000

 200.000

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 140.000

 250.000

 500.000

 500.000

 140.000

 500.000

 500.000

 200.000

 400.000

 440.000

 200.000

 200.000

 500.000

 0

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 140.000

 250.000

 500.000

 500.000

 140.000

 500.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 400.000

 440.000

 200.000

 200.000

 500.000

 200.000

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 140.000

 250.000

 500.000

 500.000

 140.000

 500.000

 500.000

 200.000

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 360 de 590

AUTOR: Luiz Paulo Teixeira Ferreira PT

12180018

12180019

12180020

12180020

12180021

12180022

12180023

12180024

12180025

25340001

25340002

25340003

25340004

25340005

25340006

25340007

51101

56101

51101

51101

56101

56101

22202

54101

36901

54101

36901

44101

36901

42902

55901

38901

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

EMBRAPA

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Meio Ambiente

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

FNAS

FAT

27.812.1250.8765.0120

15.451.6001.7H20.0112

27.812.1250.5450.0868

27.812.1250.8765.0064

15.451.6001.7H20.0114

15.451.6001.7H20.0116

20.572.1156.4672.0056

23.131.0073.4641.0056

10.301.1214.8581.0080

23.695.1166.10V0.0086

10.303.1293.20AE.0180

18.542.0472.6618.0001

10.301.1214.8581.0016

13.392.1141.8886.0094

08.244.1385.2B31.0056

11.333.0101.4725.0104

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Toritama - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Belém
de São Francisco - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de
Pernambuco

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Pernambuco

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Carnaíba
- PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Dormentes - PE

Pesquisa e Desenvolvimento em Sistemas Inovadores de Produção para o Agronegócio / Modernização da
Infra-estrutura do Laboratório de Solos da Embrapa Semi-Árido - No Estado de Pernambuco

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) -
Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / São Paulo -
SP

Monitoramento das Mudanças Ambientais Locais e Globais Observadas na Antártica / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado de São Paulo

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

2

1

2

2

40

40

40

40

40

40

90

50

40

40

50

90

90

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 0

 630.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 1.100.000

 30.000

 70.000

 500.000

 1.100.000

 200.000

 150.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

3

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

-200.000

 0

 630.000

-630.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 630.000

 0

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 1.100.000

 30.000

 70.000

 500.000

 1.100.000

 200.000

 150.000

 200.000

 100.000

 0

 630.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 1.100.000

 100.000

 500.000

 1.100.000

 200.000

 150.000

-200.000

 0

 630.000

-630.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 630.000

 0

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 1.100.000

 100.000

 500.000

 1.100.000

 200.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

151

100

100

151

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 361 de 590

25340008

25340009

25340010

25340011

25340012

25340013

25340014

25340015

25340016

25340017

25340018

25340019

25340020

25340021

25340022

25340022

25340023

25340024

36901

24101

36901

20121

38101

20121

26220

24101

20121

42203

38101

38101

44101

26298

51101

51101

51101

56101

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

SEDH

M. do Trabalho e Emprego

SEDH

CEFET - SP

M. da Ciência e Tecnologia

SEDH

Fund. Cultural Palmares

M. do Trabalho e Emprego

M. do Trabalho e Emprego

M. do Meio Ambiente

FNDE

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

10.302.1220.8535.0316

19.126.1008.6492.0082

10.302.1220.8535.0035

14.128.1402.8814.0035

11.334.1133.8056.0001

14.128.1402.8814.0001

12.363.1062.2E13.0094

19.573.0471.8960.0110

14.422.0154.2A56.0001

13.392.0172.8053.0072

11.334.1133.4737.0001

11.334.1133.4737.0074

18.128.0052.4932.0001

12.847.1448.09CW.0302

27.812.1250.5450.0278

27.812.1250.8765.0278

27.812.1250.2667.0074

15.451.6001.7H20.0056

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Paulo - SP

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Capacitação em Direitos Humanos / No Estado de São Paulo

Fomento às Finanças Solidárias com Base em Bancos Comunitários e Fundos Solidários / Nacional

Capacitação em Direitos Humanos / Nacional

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado de São Paulo

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / No Estado de São Paulo

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / Nacional

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / No Estado de São Paulo

Fomento e Assistência Técnica a Empreendimentos Econômicos Solidários e Redes de Cooperação de
Economia Solidária / Nacional

Fomento e Assistência Técnica a Empreendimentos Econômicos Solidários e Redes de Cooperação de
Economia Solidária / No Estado de São Paulo

Formação de Educadores Ambientais / Nacional

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em Municípios - No Estado de São
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

50

50

40

50

90

90

90

50

90

50

90

40

90

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 200.000

 400.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 250.000

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 100.000

 250.000

 0

 600.000

 300.000

 750.000

3

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 200.000

 200.000

 400.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 250.000

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 100.000

 250.000

 600.000

 0

 300.000

 750.000

 200.000

 200.000

 400.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 250.000

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 100.000

 250.000

 0

 600.000

 300.000

 750.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 200.000

 200.000

 400.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 250.000

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 100.000

 250.000

 600.000

 0

 300.000

 750.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 362 de 590

AUTOR: Luiz Paulo Vellozo Lucas PSDB
24920001

24920002

24920003

24920004

24920005

24920006

24920007

24920008

24920009

24920010

24920011

24920012

24920013

24920014

24920014

24920015

24920015

24920016

22101

36901

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

36901

36211

51101

51101

51101

51101

55901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

FNAS

20.605.6003.7H17.0288

10.302.1220.6148.0001

15.451.6001.7H20.0776

15.451.6001.7H20.0778

15.451.6001.7H20.0780

15.451.6001.7H20.0782

15.451.6001.7H20.0220

15.451.6001.7H20.0784

15.451.6001.7H20.0786

15.451.6001.7H20.0788

15.451.6001.7H20.0790

10.302.1220.8535.0270

10.512.0122.10GD.0116

27.812.1250.5450.0606

27.812.1250.8765.0606

27.812.1250.5450.0608

27.812.1250.8765.0608

08.244.1385.2B31.0068

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Montanha - ES

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Alegre -
ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santa
Leopoldina - ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Roque do Canaã - ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Aracruz
- ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Baixo
Guandu - ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Brejetuba - ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Dores
do Rio Preto - ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Laranja
da Terra - ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Vila
Valério - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Feminina de Educação e
Combate ao Câncer - Vitória - ES

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Baixo Guandu - ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Domingos do
Norte - ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Domingos do
Norte - ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Anchieta - ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Anchieta - ES

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Espírito Santo

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 100.000

 400.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 350.000

 200.000

 200.000

 250.000

 150.000

 200.000

 0

 200.000

 0

 2.400.000

 200.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 2.400.000

-2.400.000

 0

 300.000

 100.000

 400.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 350.000

 200.000

 200.000

 250.000

 150.000

 200.000

 200.000

 0

 2.400.000

 0

 200.000

 300.000

 100.000

 400.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 350.000

 200.000

 200.000

 250.000

 150.000

 200.000

 0

 200.000

 0

 2.400.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 2.400.000

-2.400.000

 0

 300.000

 100.000

 400.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 350.000

 200.000

 200.000

 250.000

 150.000

 200.000

 200.000

 0

 2.400.000

 0

 200.000

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 363 de 590

AUTOR: Luiz Roberto de Albuquerque PSB

24920017

24920018

24920019

24920020

24920021

24920022

24920023

24920024

24920025

90140001

90140002

90140003

90140004

90140005

90140006

90140007

90140008

36901

36901

36211

36211

56101

36901

36901

36211

36901

22101

54101

36901

54101

54101

56101

24101

51101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

FUNASA

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

10.302.1220.8535.0278

10.302.1220.8535.1056

10.512.0122.10GD.0118

10.512.0122.10GD.0120

15.451.6001.7H20.0792

10.302.1220.8535.0032

10.302.1220.8535.0032

10.512.0122.10GD.0122

10.301.1214.8581.0318

20.605.6003.7H17.0062

23.695.1166.4620.0068

10.302.1220.8535.0043

23.695.1166.4620.0068

23.695.1166.10V0.0088

15.451.6001.7H20.0070

19.126.1008.6492.0176

27.812.1250.5450.0072

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Evangélico (Associação
Evangélica Beneficente Espirito Santense) - Vila Velha - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Capixaba contra o Câncer
Infantil - Vitória - ES

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Dores do Rio Preto - ES

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Vila Pavão - ES

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Águia
Branca - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Espírito Santo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Espírito Santo

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Itaguaçu - ES

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Itapemirim - ES

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Municípios do Estado do Rio
Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

2

2

2

2

1

2

2

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

50

50

40

40

40

30

30

40

40

40

50

50

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 100.000

 250.000

 250.000

 200.000

 300.000

 300.000

 150.000

 200.000

 550.000

 300.000

 600.000

 300.000

 950.000

 3.000.000

 600.000

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.100.000

 300.000

 100.000

 250.000

 250.000

 200.000

 300.000

 300.000

 150.000

 200.000

 550.000

 300.000

 600.000

 300.000

 950.000

 3.000.000

 600.000

 1.100.000

 300.000

 100.000

 250.000

 250.000

 200.000

 300.000

 300.000

 150.000

 200.000

 550.000

 300.000

 600.000

 300.000

 950.000

 3.000.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.100.000

 300.000

 100.000

 250.000

 250.000

 200.000

 300.000

 300.000

 150.000

 200.000

 550.000

 300.000

 600.000

 300.000

 950.000

 3.000.000

 600.000

 1.100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

100

151

151

151

151

100

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 364 de 590

AUTOR: Luiz Sérgio PT

90140008

90140009

90140010

90140011

35730001

35730002

35730003

35730004

35730005

35730006

35730007

35730007

35730008

35730009

35730009

35730010

51101

51101

51101

51101

56101

26298

36901

56101

56101

24101

51101

51101

51101

51101

51101

53101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

27.812.1250.8765.0072

27.812.8028.8767.0150

27.812.8028.8767.0152

27.812.8028.8767.0154

17.512.0122.1N08.0084

12.847.1448.09CW.0274

10.301.1214.8581.0250

15.451.6001.7H20.0292

15.451.6001.7H20.1118

19.126.1008.6492.0122

27.812.1250.5450.0874

27.812.1250.8765.0874

27.812.1250.2667.0104

27.812.1250.5450.0210

27.812.1250.8765.0210

06.182.1027.8348.0114

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Escola Estadual de
Ensino Médio Onze de Agosto de Nova Prata - No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Escola Estadual de
Ensino Fundamental Professora Lucille Fragoso de Albuquerque de Passo Fundo - No Estado do Rio
Grande do Sul

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Instituto Educacional
Polivalente de Soledade - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Esgotos Sanitários - Angra dos Reis -
RJ

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Rio Claro - RJ (Passa Três - 4º
Distrito)

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / São Gonçalo - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Barra do
Piraí - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Sapucaia
- RJ

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / São Gonçalo - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Volta Redonda - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Volta Redonda - RJ

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Nos Municípios - No Estado do Rio de
Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Bom Jardim - RJ

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

30

30

30

99

40

40

40

40

50

50

40

40

99

99

99

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 250.000

 700.000

 150.000

 250.000

 300.000

 100.000

 50.000

 0

 200.000

 530.000

 70.000

 0

 1.300.000

 150.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

-1.100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 1.300.000

-1.300.000

 0

 0

 200.000

 200.000

 200.000

 250.000

 700.000

 150.000

 250.000

 300.000

 100.000

 50.000

 200.000

 0

 530.000

 70.000

 1.300.000

 0

 150.000

 1.100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 250.000

 700.000

 150.000

 250.000

 300.000

 150.000

 0

 200.000

 600.000

 0

 1.300.000

 150.000

-1.100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 1.300.000

-1.300.000

 0

 0

 200.000

 200.000

 200.000

 250.000

 700.000

 150.000

 250.000

 300.000

 150.000

 200.000

 0

 600.000

 1.300.000

 0

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

112

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 365 de 590

AUTOR: Luiza Erundina de Sousa PSB

35730011

35730012

35730013

35730014

35730015

35730016

35730017

35730018

35730019

35730020

35730021

35730022

36110001

36110002

36110003

36110004

22101

44201

54101

55901

36901

32101

54101

36211

24101

36901

56101

53101

55901

20121

26101

24101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Ibama

M. do Turismo

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. de Minas e Energia

M. do Turismo

FUNASA

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

FNAS

SEDH

M. da Educação

M. da Ciência e Tecnologia

20.605.6003.7H17.0290

18.541.0104.2E18.0058

23.695.1166.4620.0194

08.244.1385.2B31.0274

10.302.1220.6217.0127

25.752.0273.7054.0060

23.695.1166.10V0.0786

10.512.0122.10GE.0136

19.126.1008.6492.0168

10.301.1214.8581.0324

15.451.6001.7H20.0380

06.182.1027.8348.0108

08.244.1384.2B30.0320

14.422.0154.8804.0062

12.302.1073.6379.0058

19.572.0471.8976.0090

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada -
Cachoeiras de Macacu - RJ

Realização de Estudos para o Defeso do Camarão / Realização de Estudos para o Defeso do Camarão -
No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Conceição de Macabu - RJ

Atenção à Saúde nos Serviços Ambulatorias e Hospitalares do Ministério da Saúde / Hospital Geral de
Bonsucesso - RJ

Oferta de Energia Elétrica a Domicílios Rurais de Baixa Renda / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Mercadão Municipal da Confecção e do Artesanato -
Macuco - RJ

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Mangaratiba - RJ

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Mendes - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Nova Iguaçu - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Paracambi - RJ

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Petrópolis - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Distrito Federal

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos
Humanos (Balcões de Direitos) / Escritorio Modelo Dom Paulo Evaristo Arns - São Paulo - SP

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / Hospital Vila Maria -
UNIFESP - No Estado de São Paulo

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / São Paulo - SP

1

1

1

2

2

1

1

2

1

1

2

1

1

2

1

2

1

40

90

99

40

90

99

40

40

40

40

40

40

40

30

50

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 250.000

 1.100.000

 150.000

 400.000

 300.000

 200.000

 200.000

 50.000

 200.000

 400.000

 200.000

 200.000

 200.000

 350.000

 200.000

 400.000

4

3

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 250.000

 1.100.000

 150.000

 400.000

 300.000

 200.000

 200.000

 50.000

 200.000

 400.000

 200.000

 200.000

 200.000

 350.000

 200.000

 400.000

 300.000

 250.000

 1.100.000

 150.000

 400.000

 300.000

 200.000

 200.000

 250.000

 400.000

 200.000

 200.000

 200.000

 350.000

 200.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 250.000

 1.100.000

 150.000

 400.000

 300.000

 200.000

 200.000

 250.000

 400.000

 200.000

 200.000

 200.000

 350.000

 200.000

 400.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

151

151

100

100

151

100

100

151

100

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 366 de 590

36110005

36110006

36110007

36110008

36110009

36110010

36110011

36110012

36110013

36110014

36110015

36110016

36110017

36110018

36110019

36110020

36110021

44207

20121

20122

26280

55901

24101

55901

36901

55901

30101

20122

24101

36901

42203

24101

38101

26101

Instituto Chico Mendes

SEDH

SEPM

Fund. Univ. Fed. de São Carlos

FNAS

M. da Ciência e Tecnologia

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Ministério da Justiça

SEPM

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Cultural Palmares

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Trabalho e Emprego

M. da Educação

18.541.1332.8492.0078

14.128.1402.8814.0056

14.422.0156.2C52.0064

12.364.1073.2E14.0166

08.244.1385.2B31.0360

19.572.0471.8976.0092

08.244.1385.2B31.0278

10.302.1220.8535.0316

08.244.1384.2B30.0058

14.422.0698.8946.0001

14.422.1433.8834.0035

19.572.0471.8976.0094

10.302.1220.8535.0208

13.392.0172.8053.0078

19.126.1008.6492.0172

11.333.8034.4789.0056

12.302.1073.6379.0090

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas / FLORESTA NACIONAL DO PURUS - VILA CÉU DO
MAPIÁ - PAUINI - AM

Capacitação em Direitos Humanos / Instituto São Paulo de Cidadania - No Estado de São Paulo

Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços Especializados de Atendimento às Mulheres em Situação
de Violência / No Município de São Paulo - SP

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Unidade
de Atendimento à Criança (Creche) - São Carlos - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Várzea Grande - MT

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / CEFET/BA -
Salvador - BA

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / CEPAC - Associação - Jacareí - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de São Paulo

Preservação do Acervo e Divulgação da Comissão de Anistia / Nacional

Apoio a Iniciativas de Referência nos Eixos Temáticos do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres /
No Estado de São Paulo

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / Universidade de
Brasília - Núcleo de Estudo de Saúde Pública - No Distrito Federal

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Grupo de Apoio ao Adolescente e à
Criança com Câncer (Instituto de Oncologia Pediátrica) - São Paulo - SP

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / IROHIN - Comunicação a serviço dos Afro-brasileiros -
Brasília-DF

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / São Paulo - SP

Qualificação e Assistência Técnica ao Jovem para o Empreendedorismo / No Estado de São Paulo

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / Dep. de Oftalmologia -
Hospital Escola - UNIFESP - No Estado de São Paulo

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

2

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

90

50

50

40

90

40

90

90

40

50

50

40

90

50

90

50

50

50

50

50

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 600.000

 350.000

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 350.000

 350.000

 500.000

 200.000

 300.000

 300.000

 500.000

 100.000

 700.000

 300.000

 300.000

 250.000

 250.000

4

3

3

4

4

3

3

4

3

3

4

3

4

3

3

3

3

3

4

3

3

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 600.000

 350.000

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 350.000

 350.000

 500.000

 200.000

 300.000

 300.000

 500.000

 100.000

 700.000

 300.000

 300.000

 250.000

 250.000

 100.000

 200.000

 950.000

 200.000

 300.000

 200.000

 200.000

 700.000

 500.000

 200.000

 300.000

 300.000

 500.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 950.000

 200.000

 300.000

 200.000

 200.000

 700.000

 500.000

 200.000

 300.000

 300.000

 500.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

100

100

100

100

100

151

100

100

151

151

151

151

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 367 de 590

AUTOR: Magno Pereira Malta PR

36110022

36110023

20290001

20290002

20290003

20290004

20290005

20290005

20290006

20290007

20290008

20290009

20290010

20290011

20290012

20290013

26298

20122

56101

24101

36211

55101

51101

51101

56101

54101

36901

36211

56101

22101

22101

22101

FNDE

SEPM

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

FUNASA

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

12.367.1374.0511.0088

14.422.1433.8843.0066

15.451.6001.7H20.1110

19.126.1008.6492.0092

10.512.8007.10GG.0080

08.845.1049.8929.0058

27.812.1250.5450.0340

27.812.1250.8765.0340

15.451.6001.7H20.1114

23.695.1166.10V0.0350

10.302.1220.6148.0001

10.512.8007.10GG.0090

17.512.0122.10SC.0076

20.605.6003.7H17.0496

20.605.6003.7H17.0502

20.605.6003.7H17.0498

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / Convida Associação Assistencial -  Campo Belo - São
Paulo - SP

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / Associação Regional de
Cooperação Agrícoloa do Pontal - Paranapanema - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Rio
Novo do Sul - ES

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Anchieta - ES

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / Aquisição de Caminhão Compactador - Laranja da Terra - ES

Apoio à Instalação de Restaurantes e Cozinhas Populares / Projeto Cooperar - Cachoeiro de Itapemirim -
ES

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cachoeiro de
Itapemirim - ES (Comunidade de Monte Verde - Distrito de São Vicente)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cachoeiro de
Itapemirim - ES (Comunidade de Monte Verde - Distrito de São Vicente)

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Marechal Floriano - ES

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Cachoeiro de Itapemirim - ES

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / Aquisição de Caminhão Compactador de Resíduos Sólidos - Ibiraçu - ES

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água - Colatina -
ES

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de uma Retro-Escavadeira -
Divino de São Lourenço - ES

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de uma Retro-Escavadeira -
Alfredo Chaves - ES

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Parque de Exposições - Muqui - ES

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

50

50

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 200.000

 150.000

 200.000

 250.000

 0

 230.000

 300.000

 600.000

 250.000

 300.000

 350.000

 350.000

 236.000

 350.000

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 230.000

-230.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 150.000

 200.000

 250.000

 230.000

 0

 300.000

 600.000

 250.000

 300.000

 350.000

 350.000

 236.000

 350.000

 200.000

 100.000

 200.000

 150.000

 200.000

 250.000

 0

 230.000

 300.000

 600.000

 250.000

 300.000

 350.000

 350.000

 236.000

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 230.000

-230.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 150.000

 200.000

 250.000

 230.000

 0

 300.000

 600.000

 250.000

 300.000

 350.000

 350.000

 236.000

 350.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 368 de 590

AUTOR: Manoel Alves da Silva Junior PSB

20290014

20290015

20290016

20290017

20290018

20290019

20290020

20290021

20290022

20290023

20290024

20290025

23670002

23670003

23670004

23670005

23670006

22101

22101

26298

26298

22101

52121

55901

36901

36901

36901

36901

36901

42101

36901

36901

26101

54101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Comando do Exército

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

M. do Turismo

20.605.6003.7H17.0492

20.605.6003.7H17.0494

12.847.1448.09CW.0098

12.847.1448.09CW.0100

20.605.6003.7H17.0500

05.122.0750.2000.0001

08.244.1385.2B31.0068

10.301.1214.8581.0210

10.302.1220.8535.0270

10.302.1220.8535.0414

10.302.1220.8535.0240

10.302.1220.8535.0412

13.392.1142.4796.0144

10.302.1220.8535.0598

10.302.1220.8535.0596

12.302.1073.6379.0066

23.695.1166.10V0.0120

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada -
Itapemirim - ES

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada -
Vargem Alta - ES

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Creche - Guaçuí - ES

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Creche no Distrito de
Timbuí - Fundão - ES

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Atilio Vivacqua - ES

Administração da Unidade / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Espírito Santo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / São Domingos do Norte - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Feminina de Educação e
Combate ao Câncer - Vitória - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Evangélico - Cachoeiro de
Itapemirim - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Infantil Francisco de Assis -
Cachoeiro de Itapemirim - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Cachoeiro
de Itapemirim - ES

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Fundação Pedro Soares Nutto - Caaporã - PB

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Flávio Ribeiro Coutinho
(Fundação Governador Flávio Ribeiro Coutinho) - Santa Rita - PB

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Regional e Maternidade São
Vicente de Paulo (Sociedade Mantenedora) - Itabaiana - PB

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / Hospital Universitário Lauro
Wanderley - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Paraíba

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

1

40

40

40

40

40

90

40

40

50

50

50

50

50

50

50

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 300.000

 150.000

 300.000

 594.700

 109.300

 600.000

 300.000

 400.000

 480.000

 350.000

 350.000

 70.000

 400.000

 70.000

 200.000

 3.300.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 300.000

 150.000

 300.000

 594.700

 109.300

 600.000

 300.000

 400.000

 480.000

 350.000

 350.000

 70.000

 400.000

 70.000

 200.000

 3.300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 300.000

 594.700

 109.300

 600.000

 300.000

 400.000

 480.000

 350.000

 350.000

 70.000

 400.000

 70.000

 200.000

 3.300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 300.000

 150.000

 300.000

 594.700

 109.300

 600.000

 300.000

 400.000

 480.000

 350.000

 350.000

 70.000

 400.000

 70.000

 200.000

 3.300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

151

151

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 369 de 590

AUTOR: Manoel Ferreira PTB

23670007

23670008

23670009

23670010

23670011

23670012

23670012

23670013

23670014

23670015

23670016

25120001

25120002

25120003

25120004

25120005

22101

56101

56101

24101

24101

51101

51101

54101

36901

42101

55901

22101

38901

55901

36901

54101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FAT

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

20.605.6003.8611.0110

15.451.6001.7H20.0756

15.451.6001.7H20.0132

19.573.0471.8960.0122

19.126.1008.6492.0116

27.812.1250.5450.0412

27.812.1250.8765.0412

23.695.1166.4620.0074

10.301.1214.8581.0084

13.392.1142.4796.0124

08.244.1385.2B31.0148

20.605.6003.7H17.0292

11.333.0101.4725.0080

08.244.1385.2B31.0182

10.301.1214.8581.0290

23.695.1166.4620.0154

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Pombal - PB

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Barra de
São Miguel - PB

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Paraíba

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Pedras de Fogo - PB

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Municípios do Estado da
Paraíba

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Pilar - PB

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Pilar - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Paraíba

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Paraíba

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Apoio a Projetos Culturais da União Nacional dos Estudantes -
Nacional

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Fazenda Esperança Padre Ibiapina -
Alhandra - PB

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio de Janeiro

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Apoio ao Projeto Resgatando Vidas da
Ass. Beneficiente Evangélica da Assembléia de Deus - Palmas - TO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Brasília - DF

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

2

2

2

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

99

40

50

30

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 300.000

 1.250.000

 140.000

 560.000

 20.000

 180.000

 0

 200.000

 200.000

 600.000

 40.000

 70.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 1.200.000

 300.000

4

4

4

3

4

3

4

4

4

3

4

3

3

4

3

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-300.000

 400.000

 300.000

 1.250.000

 140.000

 560.000

 20.000

 180.000

 200.000

 0

 200.000

 600.000

 40.000

 70.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 1.200.000

 0

 400.000

 300.000

 1.250.000

 700.000

 200.000

 0

 200.000

 200.000

 600.000

 40.000

 70.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 1.200.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-300.000

 400.000

 300.000

 1.250.000

 700.000

 200.000

 200.000

 0

 200.000

 600.000

 40.000

 70.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 1.200.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

151

100

151

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 370 de 590

AUTOR: Manoel Salviano PSDB

25120005

25120006

25120007

25120008

25120009

25120009

25120010

25120011

25120012

35220001

35220002

35220003

35220004

35220005

35220006

35220007

35220008

54101

54101

54101

54101

51101

51101

36901

24101

56101

54101

53204

53101

36211

36211

36901

36901

36901

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

M. do Turismo

DNOCS

M. da Integração Nacional

FUNASA

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

23.695.1166.4620.0194

23.695.1166.4620.0258

23.695.1166.10V0.0406

23.695.1166.4620.0154

27.812.1250.5450.0210

27.812.1250.8765.0210

10.302.1220.6148.0001

19.126.1008.6492.0142

15.451.6001.7H20.0372

23.695.1166.4620.0182

18.544.0515.1851.0066

18.544.0515.1851.0066

10.512.0122.7652.0023

10.512.0122.10GD.0134

10.302.1220.8535.0023

10.301.1214.8581.0218

10.303.1293.4368.0062

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Instituto Educar e Crescer - No Distrito
Federal

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Brasília - DF

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Rio de Janeiro

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Ceará

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Ceará

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Ceará

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Ceará

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / No Estado do
Ceará

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

50

50

40

50

40

40

90

40

40

99

40

40

40

40

99

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 500.000

 1.000.000

 300.000

 0

 500.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 700.000

 200.000

 200.000

3

3

4

3

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 300.000

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 0

 100.000

 300.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 700.000

 200.000

 200.000

 0

 500.000

 1.000.000

 300.000

 0

 500.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 700.000

 200.000

 200.000

 300.000

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 0

 100.000

 300.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 700.000

 200.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

151

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 371 de 590

AUTOR: Manuela Pinto Vieira D'ávila PC do B

35220009

35220010

35220011

35220011

35220012

35220013

25620001

25620001

25620002

25620002

25620003

25620004

25620005

25620005

25620006

25620006

25620007

56101

54101

51101

51101

22101

22101

51101

51101

51101

51101

54101

42101

51101

51101

51101

51101

51101

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

15.451.6001.7H20.0320

23.695.1166.10V0.0066

27.812.1250.5450.0238

27.812.1250.8765.0238

20.605.6003.7H17.0088

20.605.6003.7H17.0088

27.812.1250.5450.0670

27.812.1250.8765.0670

27.812.1250.5450.0672

27.812.1250.8765.0672

23.695.1166.10V0.0520

13.392.1142.4796.0252

27.812.1250.5450.0674

27.812.1250.8765.0674

27.812.1250.5450.0676

27.812.1250.8765.0676

27.812.1250.5450.0678

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Alvorada - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Alvorada - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Porto Alegre - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Porto Alegre - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Orla do Guaíba - Porto Alegre - RS

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Brasil Jovem - Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Pouso Novo - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Pouso Novo - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santa Maria - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santa Maria - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Leopoldo - RS

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 900.000

 0

 1.500.000

 600.000

 400.000

 0

 200.000

 0

 500.000

 300.000

 300.000

 0

 150.000

 0

 200.000

 0

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 200.000

-200.000

 500.000

-500.000

 0

 0

 150.000

-150.000

 200.000

-200.000

 200.000

 500.000

 900.000

 1.500.000

 0

 600.000

 400.000

 200.000

 0

 500.000

 0

 300.000

 300.000

 150.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 500.000

 900.000

 0

 1.500.000

 600.000

 400.000

 0

 200.000

 0

 500.000

 300.000

 300.000

 0

 150.000

 0

 200.000

 0

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 200.000

-200.000

 500.000

-500.000

 0

 0

 150.000

-150.000

 200.000

-200.000

 200.000

 500.000

 900.000

 1.500.000

 0

 600.000

 400.000

 200.000

 0

 500.000

 0

 300.000

 300.000

 150.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 372 de 590

25620007

25620008

25620009

25620010

25620011

25620011

25620012

25620012

25620013

25620014

25620014

25620015

25620015

25620016

25620017

25620018

25620019

25620019

25620020

51101

26244

42101

54101

51101

51101

51101

51101

36901

51101

51101

51101

51101

54101

42101

26273

51101

51101

51101

M. do Esporte

UFRS

M. da Cultura

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Cultura

Fund. Univ. Fed. Rio Grande/RS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

27.812.1250.8765.0678

12.364.1073.2E14.0210

13.392.1142.1611.0168

23.695.1166.10V0.0522

27.812.1250.5450.0680

27.812.1250.8765.0680

27.812.1250.5450.0446

27.812.1250.8765.0446

10.302.1220.8933.0110

27.812.1250.5450.0682

27.812.1250.8765.0682

27.812.1250.5450.0684

27.812.1250.8765.0684

23.695.1166.10V0.0524

13.392.1142.4796.0132

12.364.1073.2E14.0108

27.812.1250.5450.0686

27.812.1250.8765.0686

27.812.1250.5450.0688

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Leopoldo - RS

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Campus
do Vale - Porto Alegre - RS

Instalação de Espaços Culturais / Viamão - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Vista Gaúcha - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cachoeirinha - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cachoeirinha - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Sul

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Canoas - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Caxias do Sul - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Caxias do Sul - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cruz Alta - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cruz Alta - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Estância Velha - RS

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Rio Grande do Sul

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Gravataí - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Gravataí - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ijuí - RS

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

90

40

40

40

40

99

99

40

40

40

40

40

40

50

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 1.000.000

 200.000

 180.000

 0

 200.000

 0

 1.750.000

 200.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 200.000

 120.000

 200.000

 0

 500.000

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

-200.000

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 1.750.000

-1.750.000

 0

 200.000

-200.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 200.000

 0

 1.000.000

 200.000

 180.000

 200.000

 0

 1.750.000

 0

 200.000

 200.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 120.000

 200.000

 500.000

 0

 200.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 180.000

 0

 200.000

 0

 1.750.000

 200.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 200.000

 120.000

 200.000

 0

 500.000

 0

-200.000

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 1.750.000

-1.750.000

 0

 200.000

-200.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 200.000

 0

 1.000.000

 200.000

 180.000

 200.000

 0

 1.750.000

 0

 200.000

 200.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 120.000

 200.000

 500.000

 0

 200.000

100

112

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 373 de 590

AUTOR: Mão Santa PMDB

25620020

25620021

25620021

25620022

25620023

25620024

25620024

25620025

20310001

20310002

20310003

20310004

20310005

20310006

20310007

20310008

51101

51101

51101

20101

42101

51101

51101

49101

55901

55901

26279

53201

53101

36901

36901

54101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Presidência da República

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Desenvolvimento Agrário

FNAS

FNAS

Fund. Univ. Fed. do Piauí

CODEVASF

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

27.812.1250.8765.0688

27.812.1250.5450.0690

27.812.1250.8765.0690

04.212.1004.0E52.0001

13.392.1142.1611.0170

27.812.1250.5450.0692

27.812.1250.8765.0692

21.606.1427.4260.0064

08.244.1385.2B31.0176

08.244.1385.2B31.0176

12.364.1073.2E14.0194

15.244.1025.7K66.0084

11.334.1025.6591.0076

10.302.1220.8535.0088

10.302.1220.8535.0418

23.695.1166.10V0.0108

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ijuí - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Novo Hamburgo -
RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Novo Hamburgo -
RS

Contribuição à Organização Ibero-Americana da Juventude - OIJ / Nacional

Instalação de Espaços Culturais / Teatro Municipal Múcio de Castro - Passo Fundo-RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Pelotas - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Pelotas - RS

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / Porto Alegre - RS

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Parnaíba - PI

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Parnaíba - PI

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Parnaíba
- PI

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado do Piauí

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos em Espaços Sub-Regionais / Em Municípios - No
Estado do Piauí

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Parnaíba -
PI

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Parnaíba - PI

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Piauí

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

1

40

40

40

80

40

40

40

40

30

30

90

40

40

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 0

 200.000

 300.000

 50.000

 50.000

 1.000.000

 3.200.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

4

4

4

3

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

-200.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

 100.000

 200.000

 200.000

 0

 300.000

 50.000

 50.000

 1.000.000

 3.200.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 200.000

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 0

 200.000

 300.000

 50.000

 50.000

 1.000.000

 3.200.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

-200.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

 100.000

 200.000

 200.000

 0

 300.000

 50.000

 50.000

 1.000.000

 3.200.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

112

100

100

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 374 de 590

AUTOR: Marcelo Augusto da Eira Correa PSB
24160001

24160002

24160003

24160004

24160005

24160006

24160007

24160008

24160009

24160010

24160011

24160012

24160012

24160013

24160014

24160015

24160016

24160017

52101

52101

24101

36901

56101

36901

54101

36901

36901

56101

26203

51101

51101

26298

26298

26298

53101

51101

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

CEFET - AM

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

FNDE

FNDE

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

05.244.0643.1211.0126

05.244.0643.1211.0068

19.571.0461.4129.0056

10.302.1220.8933.0088

15.451.6001.7H20.0582

10.302.1220.6148.0001

23.695.1166.4620.0001

10.301.1214.8581.0292

10.301.1214.8581.0294

15.451.6001.7H20.0584

12.363.1062.2E13.0080

27.812.1250.5450.0462

27.812.1250.8765.0462

12.847.1448.09CW.0126

12.847.1448.09CW.0128

12.847.1448.09CW.0130

06.182.1027.8348.0072

27.812.1250.5450.0464

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Nhamundá - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Parintins - AM

Desenvolvimento de Pesquisas sobre os Ecossistemas Amazônicos no Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia - INPA / No Estado do Amazonas

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Manacapuru - AM

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Manaus
- AM

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Benjamin Constant - AM

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Lábrea - AM

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Barreirinha - AM

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado do Amazonas

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Parintins - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Parintins - AM

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Nova Olinda do Norte - AM

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Presidente Figueiredo - AM

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Urucurituba - AM

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / São Sebastião do Uatumã - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Presidente
Figueiredo - AM

1

1

1

1

2

1

2

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

90

90

40

40

90

50

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 100.000

 56.000

 244.000

 150.000

 3.000.000

 100.000

 400.000

 100.000

 100.000

 150.000

 200.000

 0

 500.000

 300.000

 250.000

 100.000

 165.000

 0

4

4

3

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 180.000

 150.000

 100.000

 56.000

 244.000

 150.000

 3.000.000

 100.000

 400.000

 100.000

 100.000

 150.000

 200.000

 500.000

 0

 300.000

 250.000

 100.000

 165.000

 180.000

 150.000

 100.000

 300.000

 150.000

 3.000.000

 100.000

 400.000

 100.000

 100.000

 150.000

 200.000

 0

 500.000

 300.000

 250.000

 100.000

 165.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 180.000

 150.000

 100.000

 300.000

 150.000

 3.000.000

 100.000

 400.000

 100.000

 100.000

 150.000

 200.000

 500.000

 0

 300.000

 250.000

 100.000

 165.000

 180.000

100

100

100

100

151

100

151

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 375 de 590

AUTOR: Marcelo Beltrão de Almeida PMDB

24160017

24160018

24160018

24160019

24160019

24160020

24160021

24160022

24160023

25870001

25870002

25870003

25870004

25870005

25870006

25870007

51101

51101

51101

51101

51101

36901

36901

26270

26270

55901

44101

44101

22101

44101

44101

36901

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Univ. do Amazonas

Fund. Univ. do Amazonas

FNAS

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.8765.0464

27.812.1250.5450.0466

27.812.1250.8765.0466

27.812.1250.5450.0468

27.812.1250.8765.0468

10.301.1214.8581.0296

10.302.1220.8535.0594

12.302.1073.4086.0013

12.364.1073.6368.0100

08.244.1385.2B31.0226

18.541.1426.8266.0001

18.128.0052.4932.0001

20.605.6003.7H17.0294

18.128.0511.6687.0001

18.128.8007.86AA.0001

10.302.1220.8535.0041

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Presidente
Figueiredo - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Lábrea - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Lábrea - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Tefé - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Tefé - AM

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Novo Airão - AM

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Manaus - AM

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Estado do Amazonas

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Equipamentos para o Laboratório de Toxitologia - HUGV - No Estado do Amazonas

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Formosa do Oeste - PR

Implantação de Sistemas Comunitários de Conservação e Uso Sustentável da Agrobiodiversidade /
Nacional

Formação de Educadores Ambientais / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Cidade Gaúcha - PR

Formação e Capacitação de Gestores e Conselheiros Ambientais nos Estados e Municípios / Nacional

Desenvolvimento Institucional para a Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Urbanos / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

1

1

1

1

1

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

40

40

90

90

40

90

90

90

40

40

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 180.000

 0

 180.000

 0

 150.000

 100.000

 1.000.000

 160.000

 165.000

 50.000

 150.000

 50.000

 150.000

 150.000

 360.000

 360.000

 150.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

-180.000

 180.000

-180.000

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 180.000

 0

 150.000

 0

 100.000

 1.000.000

 160.000

 165.000

 50.000

 150.000

 50.000

 150.000

 150.000

 360.000

 360.000

 150.000

 180.000

 0

 180.000

 0

 150.000

 100.000

 1.000.000

 160.000

 165.000

 50.000

 150.000

 200.000

 150.000

 360.000

 360.000

 150.000

-180.000

 180.000

-180.000

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 180.000

 0

 150.000

 0

 100.000

 1.000.000

 160.000

 165.000

 50.000

 150.000

 200.000

 150.000

 360.000

 360.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

151

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 376 de 590

25870008

25870009

25870010

25870011

25870012

25870013

25870014

25870015

25870016

25870017

25870017

25870018

25870018

25870019

25870020

25870021

25870022

25870023

54101

22101

22101

22101

26258

55901

55901

42101

42101

51101

51101

51101

51101

56902

26241

36901

36901

36901

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

UTFP

FNAS

FNAS

M. da Cultura

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

FNHIS

UFPR

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

23.695.1166.10V0.0056

20.605.6003.7H17.0070

20.605.6003.7H17.0070

20.605.6003.8611.0112

12.364.1073.6368.0092

08.244.1385.2B31.0228

08.244.1384.2B30.0264

13.392.0168.7367.0076

13.392.1355.6653.0056

27.812.1250.5450.0352

27.812.1250.8765.0352

27.812.1250.5450.0700

27.812.1250.8765.0700

16.482.9991.10SJ.0166

12.302.1073.4086.0041

10.303.1293.20AE.0102

10.302.1220.8535.0041

10.301.1214.8581.0010

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Nova Cantu - PR

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Medianeira - PR

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Curitiba - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Apliação do Clube da Terceira Idade -
Formosa do Oeste - PR

Modernização de Bibliotecas Públicas / No Estado do Paraná

Fomento a Grupos e Redes da Diversidade Cultural Brasileira / No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cafezal do Sul - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cafezal do Sul - PR

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Itaguajé - PR

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital
Pequeno Príncipe (Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro) - Curitiba - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Paraná

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 200.000

 1.600.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 310.000

 0

 1.800.000

 0

 220.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 450.000

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.800.000

-1.800.000

 220.000

-220.000

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 200.000

 1.600.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 310.000

 1.800.000

 0

 220.000

 0

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 450.000

 500.000

 200.000

 1.600.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 310.000

 0

 1.800.000

 0

 220.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.800.000

-1.800.000

 220.000

-220.000

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 200.000

 1.600.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 310.000

 1.800.000

 0

 220.000

 0

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 450.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 377 de 590

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Marcelo Bezerra Crivella

Marcelo Castro

Marcelo Guimarães Filho

PRB

PMDB

PMDB

20100001

20100002

20100003

20100004

35230001

35230002

35230003

35230004

35230005

35230005

35230006

13730001

13730002

13730003

22101

36901

56902

36901

54101

42101

26217

36901

51101

51101

56101

36901

54101

54101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Cultura

CEFET Química/RJ

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

20.605.6003.7H17.0292

10.302.1220.4525.0060

15.451.1128.10S6.0078

10.302.1220.6148.0001

23.695.1166.10V0.0108

13.392.1142.4796.0232

12.301.0750.2004.0033

10.302.1220.8535.0230

27.812.1250.5450.0124

27.812.1250.8765.0124

15.451.6001.7H20.0128

10.302.1220.6148.0001

23.695.1166.10V0.0082

23.695.1166.4620.0096

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação - Rio de
Janeiro - RJ

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Melhoria de Habitações
em Assentamentos Precários em Municípios - Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Piauí

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Instituto Cultural Santa Rita - No Estado do Piauí

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes / No Estado do Rio
de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Centro Integrado de Reabilitação -
Teresina - PI

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Piauí

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Piauí

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

1

2

1

2

1

1

2

2

1

1

1

2

1

1

40

50

40

90

99

50

90

30

99

99

99

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 200.000

 7.100.000

 100.000

 3.000.000

 50.000

 50.000

 200.000

 0

 1.000.000

 3.700.000

 100.000

 700.000

 200.000

4

3

4

3

4

3

3

4

4

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 600.000

 200.000

 7.100.000

 100.000

 3.000.000

 50.000

 50.000

 200.000

 1.000.000

 0

 3.700.000

 100.000

 700.000

 200.000

 600.000

 200.000

 7.100.000

 100.000

 3.000.000

 50.000

 50.000

 200.000

 0

 1.000.000

 3.700.000

 100.000

 700.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 600.000

 200.000

 7.100.000

 100.000

 3.000.000

 50.000

 50.000

 200.000

 1.000.000

 0

 3.700.000

 100.000

 700.000

 200.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

151

100

151

100

100

100

151

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 378 de 590

AUTOR: Marcelo Melo PMDB

13730004

13730005

13730006

13730007

13730008

13730009

13730010

13730011

13730012

13730012

25540001

25540002

25540003

25540004

25540004

25540005

25540006

36901

36901

53101

53101

36901

36901

36211

56101

51101

51101

54101

53101

53101

51101

51101

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.0174

10.302.1220.8535.0182

06.182.1027.8348.0056

18.544.0515.1851.0062

10.301.1214.8581.0092

10.301.1214.8581.0092

10.512.0122.7652.0029

15.451.6001.7H20.0130

27.812.1250.5450.0248

27.812.1250.8765.0154

23.695.1166.4620.0160

19.691.1430.8902.0050

19.691.1430.8902.0050

27.812.1250.5450.0254

27.812.1250.8765.0254

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0012

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Obras Sociais Irmã Dulce -
Salvador - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Aristides Maltez (Liga Bahiana
Contra o Câncer) - Salvador - BA

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado da Bahia

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado da
Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Na Região Centro-Oeste

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Na Região Centro-Oeste

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Goiás

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Goiás

2

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

50

50

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 2.000.000

 980.000

 450.000

 300.000

 350.000

 2.000.000

 0

 720.000

 100.000

 500.000

 400.000

 0

 300.000

 80.000

 100.000

3

3

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 720.000

-720.000

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 100.000

 100.000

 2.000.000

 980.000

 450.000

 300.000

 350.000

 2.000.000

 720.000

 0

 100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 0

 80.000

 100.000

 100.000

 100.000

 2.000.000

 980.000

 450.000

 300.000

 350.000

 2.000.000

 0

 720.000

 100.000

 500.000

 400.000

 0

 300.000

 80.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 720.000

-720.000

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 100.000

 100.000

 2.000.000

 980.000

 450.000

 300.000

 350.000

 2.000.000

 720.000

 0

 100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 0

 80.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 379 de 590

AUTOR: Marcelo Zaturansky Nogueira Itagiba PMDB

25540007

25540008

25540009

25540010

25540011

25080001

25080002

25080003

25080004

25080005

25080006

25080007

25080008

25080009

25080010

25080011

25080012

53101

56902

36901

54101

53101

55901

56101

56101

36901

22101

26298

56101

36211

55901

36901

55901

51101

M. da Integração Nacional

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

FNAS

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

M. das Cidades

FUNASA

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. do Esporte

19.691.1430.8902.0050

16.482.9991.10SJ.0096

10.301.1214.8581.0012

23.695.1166.4620.0160

19.691.1430.8902.0050

08.244.1385.2B31.0328

15.453.9989.10SS.0066

15.451.6001.7H20.0068

10.302.1220.8535.0914

20.605.6003.7H17.0296

12.847.1448.09CW.0152

15.451.6001.7H20.0376

10.512.8007.20AM.0070

08.244.1385.2B31.0328

10.302.1220.8535.0216

08.244.1384.2B30.0246

27.812.1250.2667.0110

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Na Região Centro-Oeste

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Na Região Centro-Oeste

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano / Apoio a Obras e Ações de
Adequação de Vias Urbanas - Barra do Piraí - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Piraí -
RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Porciúncula - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Resende - RJ

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / São José do Vale do Rio Preto - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Pedro da Aldeia - RJ

Implementação de Projetos de Coleta e Reciclagem de Materiais / Vassouras - RJ

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Brasileira Beneficente de
Reabilitação - Rio de Janeiro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Niterói - RJ

1

1

2

1

1

2

1

1

2

1

1

1

2

2

2

2

1

40

40

40

50

40

30

40

40

40

40

40

40

40

30

50

99

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 5.490.000

 200.000

 450.000

 260.000

 120.000

 100.000

 600.000

 150.000

 150.000

 150.000

 400.000

 400.000

 400.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

3

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.490.000

 200.000

 450.000

 260.000

 120.000

 100.000

 600.000

 150.000

 150.000

 150.000

 400.000

 400.000

 400.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 5.490.000

 200.000

 450.000

 260.000

 120.000

 100.000

 600.000

 150.000

 150.000

 150.000

 400.000

 400.000

 400.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.490.000

 200.000

 450.000

 260.000

 120.000

 100.000

 600.000

 150.000

 150.000

 150.000

 400.000

 400.000

 400.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

151

100

100

151

100

100

100

151

151

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 380 de 590

AUTOR: Márcio França PSB

25080013

25080014

25080015

25080016

25080017

25080018

25080019

25300002

25300003

25300004

25300005

25300006

25300007

25300008

25300009

25300010

55901

30911

54101

56101

56101

36901

26298

55901

55901

51101

56101

36901

56101

24101

56101

26298

FNAS

FNSP

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

FNAS

FNAS

M. do Esporte

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

FNDE

08.244.1385.2B31.0328

06.181.1127.8988.0080

23.695.1166.10V0.0076

17.512.0122.10SC.0066

15.451.6001.7H20.0372

10.302.1220.8535.0033

12.847.1448.09CW.0288

08.244.1384.2B30.0254

08.244.1385.2B31.0194

27.812.8028.8767.0126

15.451.6001.7H20.0842

10.302.1220.8535.0714

15.451.6001.7H20.0844

19.126.1008.6492.0148

15.451.6001.7H20.0846

12.367.1374.0511.0092

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Armação dos Búzios - RJ

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água - Barra Mansa
- RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Angra dos Reis - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Iguape - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Iguape - SP

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Peruíbe - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Jacupiranga - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Juquiá - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Miracatu
- SP

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Mongaguá - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Pariquera-Açu - SP

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / APAE - Pedro de Toledo - SP

2

1

1

2

1

2

1

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

30

30

40

40

30

30

40

40

40

40

40

40

40

90

90

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 759.000

 300.000

 600.000

 1.350.000

 1.441.000

 500.000

 200.000

 200.000

 100.000

 120.000

 120.000

 130.000

 20.000

 100.000

 120.000

 120.000

3

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 759.000

 300.000

 600.000

 1.350.000

 1.441.000

 500.000

 200.000

 200.000

 100.000

 120.000

 120.000

 130.000

 20.000

 100.000

 120.000

 120.000

 100.000

 759.000

 300.000

 600.000

 1.350.000

 1.441.000

 500.000

 200.000

 200.000

 100.000

 120.000

 120.000

 130.000

 120.000

 120.000

 120.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 759.000

 300.000

 600.000

 1.350.000

 1.441.000

 500.000

 200.000

 200.000

 100.000

 120.000

 120.000

 130.000

 120.000

 120.000

 120.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

151

112

151

151

100

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 381 de 590

AUTOR: Márcio Henrique Junqueira Pereira DEM

25300011

25300012

25300013

25300014

25300015

25300016

25300017

25300018

25300019

25300020

25300021

25300022

25300023

25300024

25300025

25300026

24101

26298

38901

36901

54101

55901

55901

55901

55901

38901

51101

26298

56101

38901

26298

55901

M. da Ciência e Tecnologia

FNDE

FAT

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNAS

FNAS

FNAS

FNAS

FAT

M. do Esporte

FNDE

M. das Cidades

FAT

FNDE

FNAS

19.126.1008.6492.0150

12.847.1448.09CW.0292

11.333.0101.4725.0098

10.302.1220.8535.0716

23.695.1166.10V0.0506

08.244.1385.2B31.0196

08.244.1385.2B31.0196

08.244.1384.2B30.0256

08.244.1385.2B31.0198

11.333.0101.4725.0100

27.812.8028.8767.0128

12.367.1374.0511.0094

15.451.6001.7H20.0848

11.333.0101.4725.0102

12.367.1374.0511.0096

08.244.1384.2B30.0258

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Peruíbe - SP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / São Vicente - SP

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Fundação Educacional - Praia Grande - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia (Associação
dos Funcionários e Amigos do Hospital São José) - São Vicente - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Registro - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Santos - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Santos - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / São Vicente - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / São Vicente - SP

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Sociedade Amigos de Itanhaém - Itanhaém - SP

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Ilha Comprida - SP

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / APAE - Bofete - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Cananéia - SP

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Cotia - SP

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / APAE - Cubatão - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Guarujá - SP

1

1

1

2

2

1

2

2

2

2

2

1

1

1

2

1

2

40

40

40

50

50

40

40

40

40

40

50

40

50

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 40.000

 100.000

 1.300.000

 250.000

 300.000

 150.000

 150.000

 150.000

 1.655.000

 1.655.000

 150.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 120.000

 150.000

3

4

4

3

3

4

3

3

3

3

3

4

3

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 40.000

 100.000

 1.300.000

 250.000

 300.000

 150.000

 150.000

 150.000

 1.655.000

 1.655.000

 150.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 120.000

 150.000

 140.000

 1.300.000

 250.000

 300.000

 150.000

 150.000

 150.000

 1.655.000

 1.655.000

 150.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 120.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 140.000

 1.300.000

 250.000

 300.000

 150.000

 150.000

 150.000

 1.655.000

 1.655.000

 150.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 120.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

112

151

151

100

151

151

151

151

151

100

100

100

151

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 382 de 590

AUTOR: Márcio Reinaldo Moreira PP

23710001

23710002

23710003

23710004

23710005

23710006

23710007

32860001

32860002

32860003

32860004

32860005

32860006

32860006

32860007

32860008

36901

30909

26222

26101

34101

52101

52101

26298

55901

14113

36901

36901

51101

51101

36211

54101

Fundo Nacional de Saúde

FUNAPOL

CEFET - RR

M. da Educação

M. Público Federal

M. da Defesa

M. da Defesa

FNDE

FNAS

TRE - MG

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

M. do Turismo

10.302.1220.6148.0001

06.122.1353.7E37.0101

12.363.1062.2E13.0096

12.364.1073.0048.0056

03.122.0581.110E.0101

05.244.0643.1211.0216

05.153.0643.2452.0056

12.367.1374.0511.0072

08.244.1385.2B31.0250

02.122.0570.5451.0031

10.301.1214.8581.0042

10.302.1220.8535.0031

27.812.1250.5450.0184

27.812.1250.8765.0184

10.512.0122.10GD.0072

23.695.1166.10V0.0062

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Construção do Edifício-Sede da Superintendência Regional da Polícia Federal em Roraima / No Município
de Boa Vista - RR

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado de Roraima

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual - No Estado de Roraima

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Boa Vista - RR / No Município de Boa
Vista - RR

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / Ações de Infra-Estrutura
Sócio-Econômica no Estado de Roraima

Manutenção da Infra-Estrutura Instalada nos Pelotões Especiais de Fronteira da Região do Calha Norte /
No Estado de Roraima

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Apoio Financeiro à Sociedade São
Vicente de Paula - Paraopeba - MG

Ampliação de Cartórios Eleitorais / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

2

1

90

90

90

30

30

90

40

90

40

40

90

40

50

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 50.000

 100.000

 100.000

 293.000

 70.000

 100.000

 7.087.000

 200.000

 300.000

 80.000

 500.000

 400.000

 320.000

 0

 700.000

 790.000

 610.000

3

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-500.000

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 500.000

 50.000

 100.000

 100.000

 293.000

 70.000

 100.000

 7.087.000

 200.000

 300.000

 80.000

 0

 400.000

 320.000

 700.000

 0

 790.000

 1.110.000

 50.000

 100.000

 100.000

 363.000

 100.000

 7.087.000

 200.000

 300.000

 80.000

 500.000

 400.000

 320.000

 0

 700.000

 790.000

 610.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-500.000

 0

 0

 700.000

-700.000

 0

 500.000

 50.000

 100.000

 100.000

 363.000

 100.000

 7.087.000

 200.000

 300.000

 80.000

 0

 400.000

 320.000

 700.000

 0

 790.000

 1.110.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

151

151

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 383 de 590

AUTOR: Marco Aurélio Ubiali PSB

32860009

32860010

32860011

32860012

32860013

32860014

32860015

25240001

25240002

25240003

25240004

25240004

25240005

25240006

25240007

25240008

56101

54101

36901

36901

26285

22101

42101

36901

26298

38101

51101

51101

56101

24101

52111

24101

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fund. U. F. de S. João Del Rei

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. do Trabalho e Emprego

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

Comando da Aeronáutica

M. da Ciência e Tecnologia

15.451.6001.7H20.0204

23.695.1166.4620.0326

10.302.1220.6148.0001

10.303.1293.20AE.0031

12.364.1073.2E14.0168

20.605.6003.7H17.0096

13.392.1142.4796.0180

10.301.1214.8581.0016

12.367.1374.0511.0120

11.334.1133.2A85.0058

27.812.1250.5450.0060

27.812.1250.8765.0060

15.451.6001.7H20.0056

19.571.0471.8977.0060

05.364.0640.2685.0001

19.573.0471.8960.0110

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Sete Lagoas - MG

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado
de Minas Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior /
Implantação de Campus Universitário - Sete Lagoas - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Minas Gerais

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Em Municípios - No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / No Estado de São Paulo

Formação de Formadores(as), Educadores(as) e Gestores Públicos para Atuação em Economia Solidária /
No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Apoio à Pesquisa e à Inovação em Arranjos Produtivos Locais / Franca - SP

Curso de Graduação em Engenharia / Nacional

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / No Estado de São Paulo

1

1

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

40

50

90

50

90

40

40

50

40

50

40

40

40

40

99

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 700.000

 330.000

 200.000

 320.000

 100.000

 600.000

 1.900.000

 150.000

 800.000

 500.000

 300.000

 0

 610.000

 660.000

 400.000

 200.000

 200.000

4

3

3

3

4

3

4

3

4

3

3

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 530.000

 0

 0

 610.000

-610.000

 0

 0

 0

 0

 700.000

 330.000

 200.000

 320.000

 100.000

 600.000

 1.900.000

 150.000

 1.330.000

 500.000

 300.000

 610.000

 0

 660.000

 400.000

 200.000

 200.000

 700.000

 330.000

 200.000

 320.000

 100.000

 2.500.000

 150.000

 800.000

 500.000

 300.000

 0

 610.000

 660.000

 400.000

 200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 530.000

 0

 0

 610.000

-610.000

 0

 0

 0

 0

 700.000

 330.000

 200.000

 320.000

 100.000

 2.500.000

 150.000

 1.330.000

 500.000

 300.000

 610.000

 0

 660.000

 400.000

 200.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

151

100

100

100

100

151

112

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 384 de 590

AUTOR: Marco Maciel DEM

25240009

25240010

25240011

25240012

25240013

25240014

21280001

21280002

21280003

21280004

21280005

21280005

21280006

21280007

21280008

21280009

36901

36901

36901

55901

24101

36901

36211

42202

36901

26298

51101

51101

36901

36901

55901

56902

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fund. Biblioteca Nacional - BN

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNHIS

10.302.1220.8535.0035

10.302.1220.8535.0035

10.302.1220.8535.0035

08.244.1385.2B31.0190

19.573.0471.8960.0112

10.303.1291.7690.0060

10.512.0122.10GD.0094

13.392.0168.1521.0056

10.301.1214.8581.0562

12.847.1448.09CW.0104

27.812.1250.5450.0868

27.812.1250.8765.0064

10.302.1220.8535.0564

10.302.1220.4525.0086

08.244.1133.4963.0068

16.482.9991.10SJ.0068

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Franca - SP

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Franca - SP

Estruturação dos Serviços de Hematologia e Hemoterapia / Ribeirão Preto - SP

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado de Pernambuco

Instalação de Bibliotecas Públicas / Intalação da Biblioteca Josué de Castro - No Estado de Pernambuco

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção, Ampliação e Aquisição de
Equipamentos - No Estado de Pernambuco

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / em municípios - No Estado de
Pernambuco

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de
Pernambuco

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Faculdade de Odontologia de
Pernambuco (Fundação Universidade de Pernambuco) - Recife - PE

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / No Estado de Pernambuco

Promoção da Inclusão Produtiva / Fundação Mais - No Estado de Pernambuco

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado de Pernambuco

2

2

2

2

1

2

2

1

2

1

1

1

1

2

2

2

1

50

40

50

40

40

50

40

50

40

40

40

40

40

30

50

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 530.000

 1.400.000

 500.000

 1.200.000

 200.000

 450.000

 200.000

 600.000

 150.000

 150.000

 0

 1.300.000

 200.000

 600.000

 500.000

 400.000

3

4

4

3

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

-530.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

-1.300.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0

 1.400.000

 500.000

 1.200.000

 200.000

 450.000

 200.000

 600.000

 150.000

 150.000

 1.300.000

 0

 200.000

 600.000

 500.000

 400.000

 500.000

 530.000

 1.400.000

 500.000

 1.200.000

 200.000

 450.000

 200.000

 600.000

 300.000

 0

 1.300.000

 200.000

 600.000

 500.000

 400.000

 0

-530.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

-1.300.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0

 1.400.000

 500.000

 1.200.000

 200.000

 450.000

 200.000

 600.000

 300.000

 1.300.000

 0

 200.000

 600.000

 500.000

 400.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

100

151

151

100

151

100

100

100

100

151

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 385 de 590

AUTOR: Marco Maia PT

21280010

21280011

21280012

21280013

21280014

21280015

21280016

21280017

20770001

20770002

20770003

20770004

20770005

20770006

20770007

20770008

36901

56101

36211

36901

36211

54101

26242

26248

22101

54101

54101

56101

24101

42101

42101

51101

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. do Turismo

UFPE

UFR - PE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Cultura

M. da Cultura

M. do Esporte

10.302.1220.4525.0086

15.451.6001.7H20.0118

10.512.0122.7652.0026

10.302.1220.8933.0026

10.512.0122.10GE.0168

23.695.1166.10V0.0090

12.364.1073.2E14.0104

12.364.1073.7L83.0066

20.605.6003.7H17.0062

23.695.1166.4620.0068

23.695.1166.10V0.0088

15.451.6001.7H20.0070

19.126.1008.6492.0090

13.392.1142.4796.0132

13.392.1142.4796.0132

27.812.1250.5450.0446

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / No Estado de Pernambuco

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Pernambuco

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado de
Pernambuco

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / No Estado de Pernambuco

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Taquaritinga do Norte - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado de Pernambuco

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Construção de
Biblioteca Setorial - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Sul

2

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

50

40

40

30

40

40

90

90

40

50

40

40

40

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 700.000

 600.000

 350.000

 300.000

 150.000

 950.000

 200.000

 200.000

 2.090.000

 230.000

 230.000

 1.370.000

 50.000

 150.000

 65.000

 180.000

 0

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 820.000

 700.000

 600.000

 350.000

 300.000

 150.000

 950.000

 200.000

 200.000

 2.090.000

 230.000

 230.000

 1.370.000

 50.000

 150.000

 65.000

 180.000

 820.000

 700.000

 600.000

 350.000

 300.000

 150.000

 950.000

 200.000

 200.000

 2.090.000

 230.000

 230.000

 1.370.000

 200.000

 65.000

 180.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 820.000

 700.000

 600.000

 350.000

 300.000

 150.000

 950.000

 200.000

 200.000

 2.090.000

 230.000

 230.000

 1.370.000

 200.000

 65.000

 180.000

 820.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 386 de 590

AUTOR: Marcondes Gadelha PSB

20770008

20770009

20770010

20770011

20770012

20770013

20770014

20770015

20770016

20770017

20770018

20770019

35330001

35330001

35330002

51101

51101

26298

36211

49101

55901

20124

36901

36901

38101

54101

54101

51101

51101

36901

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

FUNASA

M. do Desenvolvimento Agrário

FNAS

SEAP

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Trabalho e Emprego

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.8765.0072

27.812.8028.8767.0090

12.361.1448.8640.0062

10.512.0122.7652.0043

21.127.1334.8991.0056

08.244.1384.2B30.0066

20.602.1342.6948.0062

10.302.1220.8535.0043

10.301.1214.8581.0046

11.334.1133.2A85.0056

23.128.1166.4590.0072

23.695.1166.4620.0068

27.812.1250.5450.0922

27.812.1250.8765.0126

10.302.1220.8535.0025

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado do Rio
Grande do Sul

Apoio a Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública de Ensino Fundamental / No Estado do Rio
Grande do Sul

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / - No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira / No Município de
Torres - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Sul

Formação de Formadores(as), Educadores(as) e Gestores Públicos para Atuação em Economia Solidária /
No Estado do Rio Grande do Sul

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da
Paraíba

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Paraíba

1

1

1

1

2

1

2

2

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

40

30

40

40

40

40

40

40

90

50

40

40

90

90

50

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 820.000

 250.000

 30.000

 120.000

 100.000

 500.000

 60.000

 270.000

 65.000

 100.000

 50.000

 600.000

 250.000

 50.000

 250.000

 120.000

 0

 1.000.000

 600.000

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

3

4

3

4

3

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

-820.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 250.000

 30.000

 120.000

 100.000

 500.000

 60.000

 270.000

 65.000

 100.000

 50.000

 600.000

 250.000

 50.000

 250.000

 120.000

 1.000.000

 0

 600.000

 820.000

 250.000

 150.000

 100.000

 500.000

 330.000

 65.000

 100.000

 650.000

 300.000

 250.000

 120.000

 0

 1.000.000

 600.000

-820.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 250.000

 150.000

 100.000

 500.000

 330.000

 65.000

 100.000

 650.000

 300.000

 250.000

 120.000

 1.000.000

 0

 600.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

100

151

151

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 387 de 590

AUTOR: Marconi Perillo PSDB

35330003

35330004

35330005

35330006

35330007

35330008

35330009

35330010

35330011

35330012

35330013

35330014

35330015

32870001

32870002

32870003

32870004

52121

53101

36901

56902

42204

54101

56101

22101

22101

56101

26240

36901

36901

36901

54101

42101

26235

Comando do Exército

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

IPHAN

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

UFPB

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Cultura

UFGO

05.153.0628.3134.0001

06.182.1027.8348.0104

10.302.1220.8535.1010

16.482.9991.10SJ.0064

13.391.0167.2636.0058

23.695.1166.10V0.0120

15.451.6001.7H20.0132

20.605.6003.8611.0114

20.605.6003.7H17.0264

15.451.6001.7H20.0132

12.364.1073.6368.0066

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0084

10.302.1220.8535.0986

23.695.1166.4620.0160

13.392.1142.4796.0104

12.302.1073.4086.0052

Instalação e Adequação de Organizações Militares / Nacional

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Escola (Fundação Assistencial
da Paraíba) - Campina Grande - PB

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado da Paraíba

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Sousa - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Paraíba

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Paraíba

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado da Paraíba

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Paraíba

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Hospital Lauro Wanderley - João Pessoa - PB

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação de Assistência Social -
Anápolis - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Goiânia - GO

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Estado de Goiás

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

2

90

40

50

40

30

40

40

40

40

40

90

90

40

50

99

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 50.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 200.000

 1.100.000

 1.100.000

 500.000

 500.000

 200.000

 100.000

 50.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 200.000

 1.100.000

 1.100.000

 500.000

 500.000

 200.000

 100.000

 50.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 50.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 200.000

 1.100.000

 1.100.000

 500.000

 500.000

 200.000

 100.000

 50.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 200.000

 1.100.000

 1.100.000

 500.000

 500.000

 200.000

 100.000

 50.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 388 de 590

AUTOR: Marcos Antonio PRB

32870005

32870006

32870007

32870008

32870009

32870010

32870011

32870012

32870013

32870014

24580001

24580002

24580003

24580004

24580005

24580006

24580007

36211

36901

36901

36901

36901

36901

26101

36901

42101

26235

24101

36211

55901

56101

54101

42902

24901

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

UFGO

M. da Ciência e Tecnologia

FUNASA

FNAS

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Cultura

F. Desenv.Cient. e Tecnológico

10.512.0122.7652.0052

10.302.1220.8535.1120

10.302.1220.8535.1118

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0400

10.302.1220.8535.1088

12.364.1073.0048.0212

10.302.1220.8535.0396

13.391.0167.4793.0080

12.364.1073.7L83.0090

19.573.0471.8960.0098

10.511.1287.3921.0056

08.244.1133.4963.0082

15.451.6001.7H20.0338

23.695.1166.4620.0226

13.128.1141.2948.0056

19.573.0461.4148.0056

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado de
Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Pestalozzi - Ipameri - GO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Pestalozzi - Rio Verde - GO

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São José Bento Cottolengo (Vila
São José Cottolengo) - Trindade - GO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aparelhamento do Centro de Reabilitação
e Readaptação Doutor Henrique Santillo - Goiânia - GO

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Melhoria da Infra-Estrutura Física da Universidade
Estadual de Goiás - Goiânia - GO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa da Misericórdia - Goiânia -
GO

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural / Goiás - GO

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Construção de Centro
de Eventos - No Estado de Goiás

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Bom Jardim - PE

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas / Camocim de São Félix - PE

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado de Pernambuco

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Goiana -
PE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Quipapá - PE

Capacitação para Ampliação do Acesso à Produção, Fruição e Difusao Cultural / No Estado de
Pernambuco

Apoio a Entidades para Promoção de Eventos Científicos e Tecnológicos / No Estado de Pernambuco

2

2

2

2

2

2

1

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

30

50

50

90

50

30

30

50

50

90

40

40

30

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 200.000

 1.500.000

 100.000

 135.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 400.000

 1.500.000

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 200.000

 1.500.000

 100.000

 135.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 400.000

 1.500.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 200.000

 1.500.000

 100.000

 135.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 400.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 200.000

 1.500.000

 100.000

 135.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 400.000

 1.500.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

151

151

112

151

100

112

100

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 389 de 590

AUTOR: Marcos Medrado PDT

24580009

24580009

24580010

24580011

24580012

24580013

24580014

24580015

24580016

24580018

24580019

24580021

24580022

24580023

24580024

17220001

17220002

51101

51101

36211

24101

36211

36211

56101

24101

56101

56101

53101

36211

36211

36211

22101

53201

51101

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

M. da Ciência e Tecnologia

FUNASA

FUNASA

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

FUNASA

FUNASA

FUNASA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

CODEVASF

M. do Esporte

27.812.1250.5450.0542

27.812.1250.8765.0542

10.512.0122.7652.0086

19.573.0471.8960.0100

10.512.0122.7652.0088

10.512.0122.7652.0098

15.451.6001.7H20.0620

19.573.0471.8960.0102

15.451.6001.7H20.0622

15.451.6001.7H20.0624

18.544.0515.109H.0060

10.512.0122.7652.0096

10.511.1287.3921.0062

10.512.0122.7652.0094

20.605.6003.7H17.0298

18.544.1305.10RM.0058

27.812.1250.5450.0248

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Quipapá - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Quipapá - PE

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Riacho das
Almas - PE

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Gameleira - PE

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Lagoa Grande
- PE

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / São Joaquim
do Monte - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cortês -
PE

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / São Caitano - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Iati - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santa
Maria da Boa Vista - PE

Construção de Barragens / Dormentes - PE

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Camocim de
São Félix - PE

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas / São Joaquim do Monte -
PE

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Itapetim - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Riacho das Almas - PE

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios das
Bacias do São Francisco e Parnaíba / Na Região Nordeste

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

1

1

2

1

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 450.000

 300.000

 100.000

 130.000

 135.000

 500.000

 350.000

 305.000

 500.000

 225.000

 135.000

 135.000

 100.000

 500.000

 2.000.000

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 450.000

-450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 450.000

 0

 300.000

 100.000

 130.000

 135.000

 500.000

 350.000

 305.000

 500.000

 225.000

 135.000

 135.000

 100.000

 500.000

 2.000.000

 3.000.000

 0

 450.000

 300.000

 100.000

 130.000

 135.000

 500.000

 350.000

 305.000

 500.000

 225.000

 135.000

 135.000

 100.000

 500.000

 2.000.000

 0

 450.000

-450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 450.000

 0

 300.000

 100.000

 130.000

 135.000

 500.000

 350.000

 305.000

 500.000

 225.000

 135.000

 135.000

 100.000

 500.000

 2.000.000

 3.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

151

151

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 390 de 590

AUTOR: Marcos Montes DEM

17220002

17220003

17220003

17220004

17220005

24830001

24830002

24830003

24830004

24830005

24830006

24830006

24830007

24830008

24830009

24830010

51101

51101

51101

54101

54101

26101

22101

24101

36901

26254

51101

51101

22101

51101

54101

53101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Educação

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

UFTM

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

27.812.1250.8765.0248

27.812.1250.5450.0154

27.812.1250.8765.0154

23.695.1166.10V0.0082

23.695.1166.4620.0096

12.364.1073.0048.0148

20.128.1442.8622.0001

19.573.0471.8960.0088

10.301.1214.8581.0042

12.364.1073.6368.0088

27.812.1250.5450.0356

27.812.1250.8765.0356

20.605.6003.7H17.0096

27.812.8028.8767.0062

23.695.1166.10V0.0062

22.333.1025.6424.0058

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Centro de Ensino Superior de Uberaba - CESUBE -
Uberaba - MG

Desenvolvimento do Associativismo Rural e do Cooperativismo / Nacional

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Minas Gerais

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado de Minas
Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais / No Estado de
Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

30

40

40

40

40

40

90

30

30

30

90

30

30

40

30

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.000.000

 0

 1.000.000

 1.200.000

 800.000

 350.000

 500.000

 225.000

 525.000

 720.000

 230.000

 0

 1.000.000

 2.400.000

 810.000

 1.000.000

 240.000

4

4

4

4

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

-3.000.000

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 0

 1.200.000

 800.000

 350.000

 500.000

 225.000

 525.000

 720.000

 230.000

 1.000.000

 0

 2.400.000

 810.000

 1.000.000

 240.000

 3.000.000

 0

 1.000.000

 1.200.000

 800.000

 350.000

 500.000

 750.000

 720.000

 230.000

 0

 1.000.000

 2.400.000

 810.000

 1.000.000

 240.000

-3.000.000

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 0

 1.200.000

 800.000

 350.000

 500.000

 750.000

 720.000

 230.000

 1.000.000

 0

 2.400.000

 810.000

 1.000.000

 240.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 391 de 590

AUTOR: Maria Aparecida Diogo Braga PT
24980001

24980002

24980003

24980004

24980005

24980006

24980007

24980008

24980009

24980010

24980011

24980012

24980013

24980014

24980015

24980016

24980017

20121

44101

26217

20122

20126

44101

26298

36901

51101

20121

34104

36901

20121

30101

20122

26236

30101

SEDH

M. do Meio Ambiente

CEFET Química/RJ

SEPM

SEPPIR

M. do Meio Ambiente

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

SEDH

M. Público do Trabalho

Fundo Nacional de Saúde

SEDH

Ministério da Justiça

SEPM

UF - Fluminense/RJ

Ministério da Justiça

14.422.0154.2A56.0058

18.543.0506.8288.0062

12.363.1062.2E13.0138

14.422.1433.8834.0056

14.422.1432.8362.0066

18.543.0506.8288.0064

12.847.1448.09CW.0210

10.301.1214.8581.0572

27.811.0181.2358.0060

14.422.0154.2A56.0060

03.122.0581.12BQ.0068

10.301.1214.8581.0290

14.243.0073.8787.0056

14.422.0697.2334.0056

14.128.1068.8849.0001

12.363.1062.2E13.0098

14.422.0698.8946.0056

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / Projeto Aliadas - Nacional

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas / Parque Arqueológico da Serra de Santo
Antônio - Andrelândia - MG

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Pólo do CEFET- Química-RJ - Volta Redonda - RJ (Região S. Fluminense)

Apoio a Iniciativas de Referência nos Eixos Temáticos do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres /
Campanha dos 16 dias de Ativismo pelo Fim da Violência Contra as Mulheres - Nacional

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Município de Duque de Caxias - RJ

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas / Parque do Açude da Concórdia - Valença - RJ

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Quatis - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Ampliação da Unidade de Saúde -
Henrique Monat - (Vila Kennedy) - Rio de Janeiro - RJ

Funcionamento de Núcleos de Categorias de Base do Esporte de Alto Rendimento / Reforma de
Instalações Esportivas - Niteroi - RJ (ANDEF - Assoc. Niteroiense dos Deficientes Físicos)

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / Movimento D\'Ellas - No Estado do Rio de
Janeiro

Aquisição de Edifícios-Sede para Implantação de Ofícios Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No
Município de Volta Redonda - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Ações Integradas de Enfrentamento ao Abuso, Tráfico e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes -
PAIR / Movimento de Mulheres em São Gonçalo - São Gonçalo - RJ

Proteção dos Interesses e Direitos dos Consumidores / Capacitação de Recursos Humanos em Niteroi-RJ

Capacitação e Formação de Profissionais do Setor Público na Temática de Gênero / Nacional

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Pinheiral - RJ

Preservação do Acervo e Divulgação da Comissão de Anistia / Construção do Memenorial da Anistia
Política no Brasil - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

99

50

99

50

40

40

40

40

99

30

90

40

40

40

99

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 500.000

 100.000

 150.000

 300.000

 100.000

 100.000

3

4

4

3

3

4

4

4

4

3

5

4

3

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 500.000

 100.000

 150.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 500.000

 100.000

 150.000

 300.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 500.000

 100.000

 150.000

 300.000

 100.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

112

100

100

100

100

151

100

100

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 392 de 590

AUTOR: Maria Dalva De Souza Figueiredo PT

24980018

24980019

24980020

24980021

24980022

24980023

24980024

24980025

24100001

24100002

24100003

24100004

24100005

24100006

24100007

24100008

26298

36901

26236

20122

32101

51101

42101

42101

36901

49101

49101

26298

49101

20124

20124

49101

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

UF - Fluminense/RJ

SEPM

M. de Minas e Energia

M. do Esporte

M. da Cultura

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

FNDE

M. do Desenvolvimento Agrário

SEAP

SEAP

M. do Desenvolvimento Agrário

12.847.1448.09CW.0278

10.302.1220.8535.0033

12.364.1073.1H62.0058

14.422.1433.8834.0033

25.752.0273.20A9.0058

27.812.1250.2667.0106

13.392.0168.7367.0074

13.392.1142.4796.0254

10.301.1214.8581.0270

21.127.1334.8991.0140

21.127.1334.8991.0092

12.847.1448.09CW.0258

21.127.1334.8991.0092

20.128.1344.8008.0058

20.602.1342.10B5.0060

21.606.1427.4260.0066

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção e Ampliação de Creche
em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Expansão do Ensino Superior - Campus de Volta Redonda / Volta Redonda - RJ

Apoio a Iniciativas de Referência nos Eixos Temáticos do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres /
No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Iniciativas de Uso Produtivo de Energia Elétrica / Implantação de Centros Comunitários de
Produção - CCP's no Estado do Rio de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio de Janeiro

Modernização de Bibliotecas Públicas / Informatização e Modernização da Biblioteca Municipal de Volta
Redonda-RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Infra-Estrutura e Equipamentos para Oficinas de Arte e Cultura -
AAC-RJ - São Gonçalo - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Macapá - AP

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Aquisição de veículos e barcos com
motor pela RURAP - No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Amapá

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Mazagão - AP

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Amapá

Capacitação de Profissionais em Aqüicultura e Pesca / Cooperativa de Mulheres Pescadoras no Município
de Amapá - AP

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Município de Santana - AP

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / No Estado do Amapá

1

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

90

50

99

99

40

50

40

99

99

99

99

90

90

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 550.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 400.000

 445.000

 650.000

 500.000

 200.000

 140.000

 10.000

 30.000

 320.000

 150.000

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 550.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 400.000

 445.000

 650.000

 500.000

 200.000

 140.000

 10.000

 30.000

 320.000

 150.000

 550.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 400.000

 445.000

 650.000

 500.000

 200.000

 150.000

 350.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 550.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 400.000

 445.000

 650.000

 500.000

 200.000

 150.000

 350.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

112

151

112

100

100

100

100

100

151

100

100

112

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 393 de 590

AUTOR: Maria do Carmo Alves PFL

24100009

24100010

24100011

24100012

24100013

24100014

24100014

24100015

24100016

24100017

24100018

24100019

24100020

24100021

23310001

23310002

23310003

26298

26298

52101

20122

51101

51101

51101

20126

28101

54101

52101

26286

49101

49101

55901

56101

56101

FNDE

FNDE

M. da Defesa

SEPM

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

SEPPIR

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Turismo

M. da Defesa

Fund. Univ. Fed. do Amapá

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

FNAS

M. das Cidades

M. das Cidades

12.847.1448.09CW.0260

12.847.1448.09CW.0124

05.244.0643.1211.0058

14.422.1433.8843.0016

27.812.8028.8767.0110

27.812.1250.5450.0454

27.812.1250.8765.0454

14.422.1432.8362.0016

23.691.1016.6514.0068

23.695.1166.4038.0058

05.244.0643.1211.0108

12.364.1073.2E14.0206

21.127.1334.8991.0092

21.127.1334.8991.0094

08.244.1384.2B30.0192

15.451.6001.7H20.0166

15.451.6001.7H20.0732

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Oiapoque - AP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Escola Municipal - Macapá - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / No Estado do Amapá

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Porto Grande - AP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Mazagão - AP
(Comunidade do Carvão)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Mazagão - AP
(Comunidade do Carvão)

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado do Amapá

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro / Apoio ao Projeto de Biojóias da Cooperativa de
Garimpeiros no Distrito de Lourenço - Calçoene - AP

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional / No Estado do Amapá

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Macapá - AP

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / UNIFAP
- No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Construção de Casa de Farinha na
Aldeia do Manga - Oiapoque - AP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Associação de Caridade do Povoado
Jenipapo - Lagarto - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Itaporanga d'Ajuda - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santo
Amaro das Brotas - SE

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

40

99

99

50

99

99

99

50

99

50

40

90

99

99

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 400.000

 480.000

 200.000

 250.000

 0

 250.000

 300.000

 100.000

 300.000

 600.000

 1.000.000

 525.000

 250.000

 100.000

 300.000

 300.000

4

4

4

3

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

-250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 400.000

 480.000

 200.000

 250.000

 250.000

 0

 300.000

 100.000

 300.000

 600.000

 1.000.000

 525.000

 250.000

 100.000

 300.000

 300.000

 500.000

 400.000

 480.000

 200.000

 250.000

 0

 250.000

 300.000

 100.000

 300.000

 600.000

 1.000.000

 525.000

 250.000

 100.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

-250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 400.000

 480.000

 200.000

 250.000

 250.000

 0

 300.000

 100.000

 300.000

 600.000

 1.000.000

 525.000

 250.000

 100.000

 300.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

112

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

112

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 394 de 590

23310004

23310005

23310006

23310007

23310008

23310009

23310010

23310011

23310012

23310013

23310014

23310015

23310016

23310017

23310018

23310019

23310020

23310021

55901

56101

36901

36901

42101

44101

36211

14125

56101

55901

56902

36901

56101

56101

56101

56101

56101

56101

FNAS

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. do Meio Ambiente

FUNASA

TRE - SE

M. das Cidades

FNAS

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

08.244.1384.2B30.0194

15.451.6001.7H20.0734

10.301.1214.8581.0246

10.302.1220.6148.0001

13.391.0167.4793.0068

18.544.1305.20AO.0060

10.512.0122.7652.0078

02.122.0570.1P20.0101

15.451.6001.7H20.0736

08.244.1385.2B31.0070

16.482.9991.10SJ.0072

10.302.1220.8535.0568

15.451.6001.7H20.0164

15.451.6001.7H20.0738

15.451.6001.7H20.0740

15.451.6001.7H20.0742

15.451.6001.7H20.0162

15.451.6001.7H20.0644

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Convivência do
Idoso - Nossa Senhora das Dores - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Tomar
do Geru - SE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Campo do Brito - SE

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural / Restauração da Igreja Matriz - Santo Amaro das
Brotas - SE

Apoio a Projetos de Controle da Poluição por Resíduos em Bacias Hidrográficas com Vulnerabilidade
Ambiental / Rio Ganhomoroba - Maruim - SE

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Pedra Mole -
SE

Construção do anexo I da sede do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe / No Município de Aracaju - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Lagarto
- SE

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Sergipe

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Telha - SE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital de Cirurgia (Fundação de
Beneficência) - Aracaju - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Aquidabã - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Canhoba
- SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Estância
- SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Muribeca - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Neópolis
- SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Nossa
Senhora do Socorro - SE

2

1

2

2

1

1

2

1

1

2

1

2

2

1

1

1

1

1

1

40

40

40

90

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 450.000

 600.000

 500.000

 300.000

 1.100.000

 500.000

 150.000

 200.000

 150.000

 200.000

 450.000

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 450.000

 600.000

 500.000

 300.000

 1.100.000

 500.000

 150.000

 200.000

 150.000

 200.000

 450.000

 200.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 450.000

 600.000

 500.000

 1.400.000

 500.000

 150.000

 200.000

 150.000

 200.000

 450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 450.000

 600.000

 500.000

 1.400.000

 500.000

 150.000

 200.000

 150.000

 200.000

 450.000

151

100

151

151

100

100

151

100

100

151

100

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 395 de 590

AUTOR: Maria do Carmo Lara PT

23310022

23310023

23310024

23310025

36770001

36770002

36770003

36770004

36770005

36770006

36770007

36770008

36770009

36770010

36770010

36770011

36770012

56101

56101

56101

56101

38101

56101

56101

56101

56101

56101

26277

26285

26282

51101

51101

36901

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Trabalho e Emprego

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fund. Univ. Fed. de Ouro Preto

Fund. U. F. de S. João Del Rei

Fund. Univ. Fed. de Viçosa

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

15.451.6001.7H20.0744

15.451.6001.7H20.0746

15.451.6001.7H20.0170

15.451.6001.7H20.0748

11.334.1133.2A85.0060

15.451.6001.7H20.0204

15.451.6001.7H20.1014

15.451.6001.7H20.1012

15.451.6001.7H20.0662

15.451.6001.7H20.0206

12.364.1073.6368.0088

12.364.1073.6368.0122

12.364.1073.6368.0120

27.812.1250.5450.0832

27.812.1250.8765.0832

10.302.1220.8535.0840

15.451.6001.7H20.1010

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Domingos - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Siriri -
SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Tobias
Barreto - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cumbe -
SE

Formação de Formadores(as), Educadores(as) e Gestores Públicos para Atuação em Economia Solidária /
AESCA (Associação Estadual de Cooperação Agrícola) - No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Pitangui
- MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Alpinópolis - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Ribeirão
das Neves - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Teófilo
Otoni - MG

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Campos de Divinópolis - MG

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Centro de Ensino e Desenvolvimento Agrário (CEDAF) - Florestal - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Urucânia - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Urucânia - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa - Arcos - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Córrego
Danta - MG

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

40

40

40

40

50

40

40

40

40

40

90

90

90

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 250.000

 250.000

 200.000

 150.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 300.000

 250.000

 100.000

 150.000

 150.000

 0

 200.000

 150.000

 150.000

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 150.000

 250.000

 250.000

 200.000

 150.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 300.000

 250.000

 100.000

 150.000

 150.000

 200.000

 0

 150.000

 150.000

 150.000

 250.000

 250.000

 200.000

 150.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 300.000

 250.000

 100.000

 150.000

 150.000

 0

 200.000

 150.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 150.000

 250.000

 250.000

 200.000

 150.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 300.000

 250.000

 100.000

 150.000

 150.000

 200.000

 0

 150.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 396 de 590

AUTOR: Maria do Rosário PT

36770013

36770014

36770015

36770016

36770017

36770018

36770019

36770020

36770021

36770022

36770023

36770024

36770025

19830001

19830002

19830003

51101

36901

33201

55101

24204

56101

49101

26298

56101

36901

55901

20126

56101

56902

20122

36901

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

INSS

M.do Des.Social e Comb à Fome

CNEN

M. das Cidades

M. do Desenvolvimento Agrário

FNDE

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

SEPPIR

M. das Cidades

FNHIS

SEPM

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.2667.0132

10.302.1220.8535.0838

09.271.0085.5509.0056

08.845.1049.8930.0062

19.572.1113.6833.0056

15.451.6001.7H20.0660

21.128.1427.4448.0066

12.361.1448.8640.0068

15.451.6001.7H20.1006

10.303.1291.7690.0062

08.244.1384.2B30.0322

14.422.1432.8362.0031

15.451.6001.7H20.1004

16.482.9991.10SJ.0108

14.422.1433.8843.0058

10.302.1220.8535.0043

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Centro de Defesa dos Direitos
Humanos(CDDH) - Betim-MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital da Colônia Santa Isabel
(Fundação Hospitalar de Minas Gerais) - Betim - MG

Reformulação das Unidades de Atendimento da Previdência Social / Betim - MG

Apoio à Implantação de Bancos de Alimentos e Mercados Públicos / CEASA - Contagem - MG

Pesquisa e Desenvolvimento em Ciências e Tecnologias Nucleares e em Aplicações das Radiações
Ionizantes / Pesquisa no Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - CDTN - Belo Horizonte -
MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Contagem - MG

Formação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública de Ensino Fundamental / Escola Estadual
Visconde de Caete - Esmeraldas - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Florestal
- MG

Estruturação dos Serviços de Hematologia e Hemoterapia / Hospital da Baleia (Fundação Benjamin
Guimarães) - Belo Horizonte - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Centro de Referência de Assistência Social
- Bairro Palmares - Ibirité - MG

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Itaúna -
MG

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municipios -
Estado do Rio Grande do Sul

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / No Município de Cruz Alta -
RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

50

30

90

90

90

90

40

90

30

40

50

40

90

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 2.300.000

 150.000

 30.000

 120.000

 750.000

 200.000

 250.000

 150.000

 100.000

 200.000

 250.000

 300.000

 800.000

 100.000

 600.000

3

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 2.300.000

 150.000

 30.000

 120.000

 750.000

 200.000

 250.000

 150.000

 100.000

 200.000

 250.000

 300.000

 800.000

 100.000

 600.000

 200.000

 100.000

 2.300.000

 150.000

 150.000

 750.000

 200.000

 250.000

 150.000

 100.000

 200.000

 250.000

 300.000

 800.000

 100.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 2.300.000

 150.000

 150.000

 750.000

 200.000

 250.000

 150.000

 100.000

 200.000

 250.000

 300.000

 800.000

 100.000

 600.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 397 de 590

19830004

19830005

19830006

19830007

19830008

19830009

19830010

19830011

19830012

19830013

19830014

19830015

19830016

19830017

19830018

19830019

19830020

19830020

56101

36901

36901

36901

20122

38901

42101

54101

55901

54101

54101

42101

26273

26244

55901

26244

51101

51101

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SEPM

FAT

M. da Cultura

M. do Turismo

FNAS

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Cultura

Fund. Univ. Fed. Rio Grande/RS

UFRS

FNAS

UFRS

M. do Esporte

M. do Esporte

15.451.6001.7H20.0070

10.302.1220.8535.0496

10.301.1214.8581.0046

10.301.1214.8581.0178

14.422.0156.2C52.0056

11.333.0101.4725.0066

13.392.1142.1611.0100

23.695.1166.4620.0174

08.244.1384.2B30.0066

23.695.1166.10V0.0088

23.695.1166.10V0.0280

13.392.1142.4796.0116

12.364.1073.2E14.0158

12.364.1073.2E14.0110

08.244.1384.2B30.0160

12.364.1073.2E14.0112

27.812.1250.5450.0072

27.812.1250.8765.0072

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Municipal São Camilo - Esteio -
RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Viamão - RS

Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços Especializados de Atendimento às Mulheres em Situação
de Violência / No Município de Gravataí - RS

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Instituto Pobres Servos da Divina Providencia (Instituto Calabria) -
Porto Alegre - RS

Instalação de Espaços Culturais / Porto Alegre - RS

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Romaria das Águas - Porto Alegre - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Porto Alegre - RS

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Porto Alegre - RS

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Centro
de Atenção Integral à Criança e ao Adolescente - Rio Grande - RS

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior /
Restauração e Adequação do Prédio da Faculdade de Engenharia - CEUE - Porto Alegre - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Fundo Municipal da Criança e do
Adolescente - FUNCRIANÇA - Porto Alegre - RS

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior /
Reestruturação Física de Restaurantes Universitários - Porto Alegre - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

1

2

2

2

1

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

40

40

40

40

40

50

40

50

40

40

40

40

40

90

90

40

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 100.000

 450.000

 200.000

 200.000

 100.000

 300.000

 100.000

 250.000

 300.000

 400.000

 400.000

 100.000

 200.000

 200.000

 600.000

 300.000

 0

 850.000

4

4

4

4

4

3

4

3

3

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 850.000

-850.000

 250.000

 100.000

 450.000

 200.000

 200.000

 100.000

 300.000

 100.000

 250.000

 300.000

 400.000

 400.000

 100.000

 200.000

 200.000

 600.000

 300.000

 850.000

 0

 250.000

 100.000

 450.000

 200.000

 200.000

 100.000

 300.000

 100.000

 550.000

 400.000

 400.000

 100.000

 200.000

 200.000

 600.000

 300.000

 0

 850.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 850.000

-850.000

 250.000

 100.000

 450.000

 200.000

 200.000

 100.000

 300.000

 100.000

 550.000

 400.000

 400.000

 100.000

 200.000

 200.000

 600.000

 300.000

 850.000

 0

100

151

151

151

100

151

100

100

151

151

100

100

100

100

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 398 de 590

AUTOR: Maria Gorete Pereira PR

19830021

19830022

19830023

20700001

20700002

20700003

20700004

20700005

20700005

20700006

20700007

20700008

20700009

20700010

20700011

20700012

26298

55101

55901

36901

22101

36901

24101

51101

51101

56101

54101

36901

54101

36901

36901

51101

FNDE

M.do Des.Social e Comb à Fome

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

12.847.1448.09CW.0238

08.306.1049.8894.0058

08.244.1133.4963.0002

10.301.1214.8581.0218

20.605.6003.7H17.0088

10.302.1220.8535.0023

19.126.1008.6492.0098

27.812.1250.5450.0238

27.812.1250.8765.0238

15.451.6001.7H20.0320

23.695.1166.4620.0178

10.302.1220.8535.0410

23.695.1166.4620.0180

10.303.1293.20AE.0092

10.302.1220.8535.0556

27.812.1250.5450.0360

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em Municipios - No Estado do Rio
Grande do Sul

Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Municípios do Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Ceará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Fortaleza - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Praxis de Educação, Cultura e
Ação Social - Fortaleza - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Maracanaú - CE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Maracanaú
- CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Pacatuba - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Eusébio - CE

1

2

2

2

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

40

40

40

40

30

50

50

40

40

40

40

50

50

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 800.000

 200.000

 200.000

 250.000

 200.000

 200.000

 200.000

 280.000

 0

 500.000

 1.600.000

 500.000

 600.000

 950.000

 500.000

 400.000

 0

 0

4

3

3

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

3

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.000

 126.000

 800.000

 200.000

 200.000

 250.000

 200.000

 200.000

 200.000

 280.000

 500.000

 0

 1.600.000

 500.000

 600.000

 950.000

 500.000

 400.000

 14.000

 126.000

 800.000

 200.000

 200.000

 250.000

 200.000

 400.000

 280.000

 0

 500.000

 1.600.000

 500.000

 600.000

 950.000

 500.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 140.000

 800.000

 200.000

 200.000

 250.000

 200.000

 400.000

 280.000

 500.000

 0

 1.600.000

 500.000

 600.000

 950.000

 500.000

 400.000

 140.000

 8.000.000  0  8.000.000

112

151

151

151

100

151

151

100

100

100

100

100

151

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 399 de 590

AUTOR: Maria Helena Veronese Rodrigues PSB

20700012

20700013

20700014

20700015

20700016

11240003

11240004

11240005

11240006

11240007

11240008

11240009

11240010

11240011

11240012

51101

54101

54101

54101

56902

54101

53101

24101

26250

26222

30202

52101

52101

52133

36901

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

FNHIS

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. da Ciência e Tecnologia

FUFRR

CEFET - RR

FUNAI

M. da Defesa

M. da Defesa

SECIRM

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.8765.0360

23.695.1166.4620.0182

23.695.1166.10V0.0348

23.695.1166.4620.0184

16.482.9991.10SJ.0112

23.695.1166.10V0.0072

15.244.0120.6553.0128

19.126.1008.6492.0058

12.364.1073.2E14.0120

12.363.1062.2E13.0096

14.423.0150.2711.0056

05.153.0643.2452.0056

05.366.1383.8425.0001

05.571.0472.2345.0001

10.302.1220.6148.0001

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Eusébio - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Fortaleza - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Quixadá - CE

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Roraima

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Boa
Vista - No Estado de Roraima

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em municípios do Estado de
Roraima

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado de Roraima

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado de Roraima

Promoção do Etnodesenvolvimento em Terras Indígenas / No Estado de Roraima

Manutenção da Infra-Estrutura Instalada nos Pelotões Especiais de Fronteira da Região do Calha Norte /
No Estado de Roraima

Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon / Nacional

Missão Antártica / Nacional

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

40

99

40

99

40

40

40

40

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 14.000

 126.000

 1.200.000

 100.000

 110.000

 270.000

 6.000.000

 290.000

 210.000

 500.000

 200.000

 100.000

 250.000

 100.000

 75.000

 75.000

 200.000

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

3

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

-14.000

-126.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.200.000

 100.000

 110.000

 270.000

 6.000.000

 290.000

 210.000

 500.000

 200.000

 100.000

 250.000

 100.000

 75.000

 75.000

 200.000

 140.000

 1.200.000

 100.000

 110.000

 270.000

 6.000.000

 290.000

 210.000

 500.000

 200.000

 100.000

 250.000

 100.000

 150.000

 200.000

-140.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.200.000

 100.000

 110.000

 270.000

 6.000.000

 290.000

 210.000

 500.000

 200.000

 100.000

 250.000

 100.000

 150.000

 200.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

112

100

100

100

100

100

100

151




